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نگاه
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

رهبر معظم انقلاب در دیدار عیدانه مسئولان کشور، 
گفت‌وگوی عمان را یکی از ده‌ها کار وزارت امور خارجه 
برشمردند. همچنین تأکید کردند نباید مسائل کشور به مذاکره گره زده و اشتباهی 
که در دوره برجام انجام شد، تکرار شود. خوش‌بینی و بدبینی افراطی به مذاکره را نیز 

نفی کردند. 
رویکرد رهبر انقلاب به گفت‌وگوهای عمان درواقع کمک بزرگی به تیم مذاکره‌کننده 
است؛ چراکه با تعدیل انتظارات، از تحت فشار قرارگرفتن مذاکره‌کنندگان برای دستیابی 
به توافق به هر قیمتی جلوگیری می‌کند. افزایش انتظارات از عواملی است که می‌تواند 
باعث انحراف مذاکره از مسیر اصولی خود و بالارفتن ضریب خطای کارگزار شود؛ آسیبی 
که در دوره برجام تجربه شد و دولت وقت مسئله مذاکره و توافق را به مسئله‌ای حیثیتی 
برای خود تبدیل کرد. آن رویکرد ناصواب باعث شد که مذاکره‌کنندگان تحت فشار 
سیاسی داخلی برای توافق قرار بگیرند و از دل همین فشارها و انتظارات فزاینده بود 
که ایده‌هایی همچون »هر توافقی بهتر از توافق‌نکردن است« متولد و جایگزین راهبرد 
»توافق خوب« شد. به‌علاوه، تبدیل‌شدن مسئله سیاست خارجی به کمپین سیاست 
داخلی و نقطه نزاع با رقبای سیاسی، طرف‌های مقابل را به این نتیجه رساند که دولت 
وقت ایران برای رفع نیاز سیاسی خود و پاسخ‌دادن به انتظاراتی که ایجاد کرده، ناگزیر 
از کوتاه‌آمدن از برخی خطوط قرمز خود است. از سوی دیگر، گره‌خوردن حیات سیاسی 
دولت وقت به برجام و تبدیل‌شدن آن به مسئله اصلی و ایده مرکزی دولت، باعث شد در 
نقطه شکست آن ایده مرکزی یعنی خروج ترامپ از برجام )اردیبهشت1397(، دولت 
ناگهان خود را مستأصل و بی‌ایده ببیند؛ به‌نحوی که در آن مقطع حتی بسیاری از حامیان 
دولت دوازدهم با این استدلال که دولت ایده‌ جایگزینی برای اداره کشور ندارد، شروع به 

ترغیب آقای روحانی به استعفا و کناره‌گیری کردند. 
نکته دیگری که از سخنان روز سه‌شنبه رهبری قابل استفاده است، تک‌گزینه‌نبودن 
کشور و دراختیارداشتن برنامه‌های جایگزین است. این مطلب هم از تأکید ایشان بر 
ضرورت گسترش و تنوع روابط با کشورهای خارجی قابل استفاده است، هم از تکیه 
ایشان روی ایده خنثی‌سازی تحریم‌ها و نیز از تصریح به این نکته که گفت‌وگوی عمان 
کاری در کنار ده‌ها کار خارجی است که ممکن است به نتیجه برسد یا نرسد. ایجاد این 
محاسبه در طرف مقابل که ما برای هر شرایطی ازجمله به نتیجه نرسیدن و ترک میز 
مذاکره آمادگی و برنامه مشخص داریم، نقش مهمی در جهت‌گیری مذاکره به سمت 
مطلوب دارد. اگر حریف احساس کند که طرف مذاکره در تنگنای برنامه جایگزین قرار 
دارد و تحت هر شرایطی ناگزیر از تن‌دادن به توافق است، مسیر مذاکره و نتیجه آن دچار 

خسارت‌های جدی خواهد شد. 
تولید تصویر معتبر از برخورداری کشور از برنامه جایگزین، نیازمند هم‌افزایی بخش‌های 
مختلف است؛ در بخش دفاعی، آمادگی حداکثری جزئی از این تصویر است. نکته جالب 
اینکه رهبرانقلاب روز یکشنبه دیدار اول عیدانه خود را با فرماندهان نظامی برگزار کردند 

و در آن دیدار، روی آمادگی حداکثری نیروهای مسلح تأکید کردند. 
مؤلفه دیگر در این زمینه همان تنوع‌دادن به روابط خارجی کشور است. اکنون زمان 
مهمی است که وزیر امور خارجه با تنظیم سفرهای کاری به کشورهای مختلف و 
رفت‌وآمد با قدرت‌های سیاسی و اقتصادی همچون چین، روسیه، هند، برزیل و برخی 
کشورهای منطقه مانند عربستان، نشان دهد که کشور معطل گفت‌وگو با آمریکا نیست. 
در کنار تحرک سیاسی، تحرک اقتصادی دولت و نشان‌دادن تصویری از خود که فارغ 
از مذاکره و توافق، برنامه‌های اصلاحی و تحولی برای اداره کشور دارد و این برنامه‌ها را 
به گفت‌وگوی عمومی و سپس اجرا می‌گذارد، تأثیر مهمی در محاسبات طرف مقابل 

خواهد داشت. 
به هر ترتیب، سخنان روز گذشته رهبرمعظم‌انقلاب کمک مهمی به مذاکره‌کنندگان 
ایران در آستانه دور دوم گفت‌وگوی غیرمستقیم با آمریکاست و به متولیان سیاست 
خارجی کشور مجال می‌دهد که بدون نگرانی از فشارهای سیاسی در داخل، با تمرکز 
بر چارچوب و خطوط تعیین‌شده حرکت کنند و دراین‌صورت، نتیجه هرچه باشد در 

پیشگاه خداوند و مردم و تاریخ سربلند خواهند بود.
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بسیاری از مشکلات ریشه 
در ناکارآمدی داخلی دارند
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مذاکره یک ابزار است، 
نه هدف؛ نباید جامعه و 
اقتصاد را شرطی کنیم. 
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 گزینه برای تجربه جدید هستند
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  سوق دادن سرمایه‌ها و نقدینگی به سمت 
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  رفع موانع فعالیت تولیدکنندگان و تأمین 
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هدف: 
  خنثی‌سازی تحریم‌ها از طریق تقویت تولید داخلی

  جذب سرمایه‌گذار خارجی با اولویت‌دهی به 
سرمایه داخلی
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  دستگاه‌های دولتی )بزرگ‌ترین مصرف‌کنندگان 
انرژی( باید پیشگام صرفه‌جویی باشند.
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بخش‌های اداری و صنعتی

  فرهنگسازی برای مدیریت مصرف در سطح 
جامعه

مشکل اصلی: 
  وجود قوانین و طرح‌های خوب، اما ضعف در 
اجرا به دلیل کمبود پیگیری

  مثال‌ها: مصرف بالای بنزین، عدالت آموزشی 
ناکافی، مشکلات طبقات ضعیف

راهکار: 
  تقویت نظارت بر اجرای تصمیمات در 
سلسله مراتب مدیریتی

  نیاز به پیگیری مستمر برای تحقق اهداف 
شعار سال )تولید، دانش‌بنیان، اشتغال(

حلقه مفقوده: 
»پیگیری«

خط قرمزها: 
  ‌گره نزدن مسائل کشور به نتایج مذاکرات 

)مانند اشتباه برجام(
  ادامه فعالیت‌های صنعتی، اقتصادی و 

فرهنگی بدون وابستگی به گفت‌وگوها
رویکرد: 

  نه خوش‌بینی افراطی، نه بدبینی مطلق
  حرکت با دقت و روشنی خطوط قرمز

اولویت‌ها: 
  گسترش روابط با همسایگان، قطب‌های 

اقتصادی آسیا و آفریقا
  تقویت تماس‌های رئیس‌جمهور و وزارت 

خارجه با کشورهای هدف

چالش: 
  نیاز به پیگیری برای تغییر رویه‌های میانی در 

دیپلماسی

واکنش بین‌المللی: 
  ضرورت هماهنگی دنیای اسلام در 

محکومیت جنایات غزه
  اقدام عملی در زمینه‌های اقتصادی، سیاسی 

و رسانه‌ای

هشدار: 
  مسئولیت دولت‌ها و ملت‌های مسلمان در 

قبال ظلم‌ستیزی

تأکید: 
  اجرای محکم و بدون انحراف برنامه هفتم 

مبتنی بر سیاست‌های کلان
  پرهیز از شتابزدگی و حفظ استحکام در 

مراحل اولیه
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سخنان روز سه‌شنبه رهبرانقلاب نشان داد که مسئله 
مذاکره غیرمستقیم نه تحمیل بوده است و نه تخلف. چنین 
اراده‌ای را نه کسی می‌تواند به نظام تحمیل کند و نه می‌تواند تخلف و تمرد کند. البته 

اصل چنین اراده‌ای با نحوه تحقق و اجرای آن متفاوت است.
ضمنا این سخنان نشان داد که مذاکره غیرمستقیم یکی از ده‌ها راهی است که نظام 
برای رفع تحریم و کاهش فشارهای اقتصادی دنبال می‌کند. درنهایت اینکه به قاعده 

دلیل-تجربه به این مذاکرات بیشتر بدبینیم تا خوش‌بین.
اما درباره این خطای تحلیل باید نوشت. کدام خطا؟ چرا و چطور و با کدام محاسبات، 

برخی از این ماجرا تحمیل یا تخلف را برداشت کردند؟ 
به‌نظر می‌رسد خطا اینجاست که برخی میان نسبت ایدئولوژیک ما با آمریکا با نسبت 
دیپلماتیک تفکیک قائل نیستند. این دو جدا از هم نیستند، اما یکی هم نیستند و یکی 

ذیل دیگری است.
نسبت ایدئولوژیک چه می‌گوید؟ می‌گوید دشمنی ما با استکبار هویتی است. تا 
جمهوری اسلامی هست، دشمنی آمریکا ادامه دارد و تا این شیطان، استکبار می‌ورزد، 

دشمنی جمهوری اسلامی با آمریکا ادامه دارد.
اما نسبت دیپلماتیک چیست؟ ما هر زمان و هر اندازه بتوانیم به نفع این مردم و خاک از 

آمریکا امتیاز بگیریم، کوتاهی نخواهیم کرد.
حالا مسئله مذاکره دقیقا کدام‌یک است؟ رهبرانقلاب و سال‌ها پیش حضرت امام به این 
سؤال پاسخ دادند. تا زمانی که آمریکا از موضع برابر با مردم ایران حرف نزند نشستن پای 
میز مذاکره خطاست. روی دیگر این سخن چیست؟ اگر آمریکایی‌ها به هر دلیلی که 
می‌تواند ناشی از ضعف داخلی خودشان یا قدرت ایران باشد، قواعد جمهوری اسلامی و 
گفت‌وگوی عادلانه را پذیرفتند، می‌توان به مذاکره هم به‌عنوان یک راه‌حل توجه کرد. 
و البته در این میان کسانی باید پای میز مذاکره بروند که به تعبیر حضرت امام عمیقا 

کینه آمریکا را به دل داشته باشند.
به سخن ساده‌تر جمهوری اسامی همانطور که رهبرانقلاب بارها فرموده‌اند، برای 
خنثی‌سازی‌ تحریم‌ها از تمام ابزارها و فرصت‌ها استفاده خواهد کرد و این با نسبت 

ایدئولوژیک و دشمنی ما با آمریکا قابل جمع است.
اگر این نسبت‌ها دقیق و منظم سرجای خودش قرار بگیرد، آن‌وقت موضوع مذاکره 
مستقیم یا غیرمستقیم کاملا موکول به شرایط است و شرط اصلی همان است که 
طرف مقابل بپذیرد و حاضر باشد از موضع برابر و با پذیرفتن حقوق اساسی مردم ایران 
مذاکره کند؛ کما اینکه همین مذاکره غیرمستقیم در دولت شهید رئیسی 4مرتبه 

صورت گرفته بود.
با این مقدمه دیگر دچار این خطای ناشی از ظاهرگرایی نمی‌شویم که هرجا سخن 
از مذاکره شد، نظام تن به تحمیل داده یا نسبت به تخلف و تمرد سکوت کرده 
 است که چنین اتهامی سخت‌تر و دردناک‌تر از خطای احتمالی صورت‌گرفته 

است. 

 یک اشتباه 
درباره نسبت ما ‌و آمریکا

اسکن کنید و ببینید.
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صفحه‌آرا: علی حسنی

انتظار غیرعملی از ایران
درخواست حداکثری از ایران غیرمنطقی است. ولی نصر، مشاور سابق وزارت خارجه آمریکا درباره مذاکرات عمان 
تأکید کرد که انتظار از ایران برای گذاشتن تمام دارایی‌هایش روی میز مذاکره نه‌تنها غیرمنطقی، بلکه غیرعملی 

است و هرگونه توافق احتمالی، به‌احتمال زیاد شبیه برجام خواهد بود./باشگاه خبرنگاران

مجلس

حمل‌ونقل نوروزی؛ زیر ذره‌بین مجلس
در جلسه علنی روز سه شنبه ۲۶ فروردین ۱۴۰۴، نمایندگان 
مجلس شورای اسامی با دعوت از مسئولان دستگاه‌های 
اجرایی، عملکرد خدمات نوروزی کشور را در حوزه 
حمل‌ونقل، امدادرسانی و ایمنی سفرها مورد بررسی قرار 
دادند. جلسه‌ای که با آمارهایی خیره‌کننده آغاز شد، اما با 
هشدارهایی جدی درباره ناوگان فرسوده، وضعیت نامطلوب 

جاده‌ها و نرخ نگران‌کننده تصادفات جاده‌ای ادامه یافت.

۲۲ میلیون خدمت در نوروز؛ رکورد تازه هلال احمر
در آغاز جلسه، پیرحسین کولیوند، رئیس جمعیت هلال احمر 
کشور، با حضور در صحن علنی اعلام کرد: »در نوروز امسال 
بیش از ۲۲ میلیون خدمت به مردم ارائه شده که در مقایسه با 
سال گذشته، ۱۲۷ برابر رشد را نشان می‌دهد.« کولیوند افزود: 
»ظرفیت‌های هلال احمر، چه از نظر نیروی انسانی و چه از 
جهت منابع، دو برابر افزایش پیدا کرد و امروز بیش از سه و نیم 

میلیون داوطلب در آماده‌باش کامل قرار دارند.«

جهش سفرها با حمل‌ونقل عمومی؛ رکوردها و چالش‌ها
سرپرست معاونت حمل‌ونقل وزارت راه و شهرسازی نیز 
با ارائه گزارشی، از رشد چشمگیر استفاده مردم از وسایل 
حمل‌ونقل عمومی در نوروز خبر داد. به گفته وی، بیش از 
۲۲ میلیون نفر از حمل‌ونقل عمومی استفاده کردند که در 

مقایسه با نوروز گذشته، ۱۸.۳ درصد افزایش یافته است.
جزئیات این آمار:

حمل‌ونقل جاده‌ای
بیش از ۹ میلیون نفر )۲۷٪ رشد(

حمل‌ونقل دریایی
۷.۵ میلیون نفر )۱۷٪ رشد(

حمل‌ونقل هوایی
۳.۶ میلیون نفر )۸.۵٪ رشد(

حمل‌ونقل ریلی
۱.۸ میلیون نفر )۸.۵٪ رشد(

نقشه جانباختگان؛ ۵ استان در صدر تلفات جاده‌ای
رئیس پلیس راهور کشور، سردار سیدتیمور حسینی، در 
گزارشی به مجلس اعلام کرد که استان‌های کرمان، فارس، 
سیستان و بلوچستان، تهران و خوزستان بیشترین سهم 
جانباختگان در نوروز امسال را داشته‌اند. او ضمن طبیعی 
دانستن این آمار به دلیل وسعت جغرافیایی و حجم تردد بالا، 

خواستار توجه ویژه دولت و مجلس به این مناطق شد.

هشدار کمیسیون عمران مجلس برای اتوبوس‌های 
فرسوده و ناتوان

یکی از نقاط پررنگ این جلسه، هشدار رئیس کمیسیون 
عمران مجلس درباره ناوگان اتوبوس‌رانی کشور بود. محمدرضا 
رضایی‌کوچی گفت: »از ۱۴ هزار اتوبوس بین‌شهری کشور، تنها 
7هزار دستگاه توانایی طی مسیرهای متوسط و طولانی را دارند. این 
آمار نشان‌دهنده یک وضعیت اسفبار است و نوسازی فوری ناوگان 

حمل‌ونقل جاده‌ای باید در اولویت قرار گیرد.«

گره کور جاده‌ها؛ انتقاد تند کمیسیون اجتماعی
ولی اسماعیلی، نایب‌رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس نیز با 
انتقاد تند از وزارت راه گفت: »با وجود اختصاص ۲۰ هزار میلیارد 
تومان بودجه، هنوز هم گره‌های کور جاده‌ای باز نشده‌اند. آمار 
تصادفات‌مان حتی از افغانستان هم بدتر است. این یعنی جان 
نخبگان، استادان دانشگاه و شهروندان در جاده‌ها پرپر می‌شود.«

حاشیه‌های جلسه؛ تجمع نمایندگان و تذکرات رئیس مجلس
حضور چهره‌های اجرایی در صحن علنی باعث شد جمعی 
از نمایندگان با محور قرار دادن مهمانان، فضای صحن را به 
سمت گفت‌وگوی چهره‌به‌چهره ببرند. موضوعی که سه بار 
با تذکر محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس مواجه شد. رئیس 
مجلس با ذکر نام برخی نمایندگان، خواستار حفظ نظم 

جلسه و بازگشت نمایندگان به صندلی‌های خود شد.

دوستی تزلزل‌ناپذیر ایران و چین
آمریکا باید از مهار و ایجاد اختلال در زمینه همکاری‌های چین و ایران دست بکشد. زونگ پی وو، سفیر چین در 
ایران با بیان این مطلب تأکید کرد: چین همواره با تحریم یک‌جانبه مخالفت می‌کند.هرچه وضعیت بین‌المللی 

تغییر کند بازهم طرف چینی به‌طور غیرقابل تزلزل همکاری دوستانه با ایران را ادامه می‌دهد./ایرنا

سیده‌زهرا عبداللهی؛ روزنامه‌نگار

هیروشیما یا غزه
2 ‌ماه پیش یک کاربر در فیسبوک از شرق آسیا با انتشار تصویری از یک انفجار بزرگ در بخشی از غزه 
نوشته بود که اینجا هیروشیما نیست، اینجا غزه است. واقعیت هم آن است که هیروشیما نزدیک به 3برابر 
بزرگ‌تر از غزه است، اما اسرائیل معادل 6بمب اتمی که فقط یکی از آنها روی هیروشیما ریخته شد، روی 
غزه انداخته است. در اینجا نگاهی به آمار تسلیحات استفاده شده و خرابی‌های غزه خواهیم داشت تا بدانیم 
مقاومت فلسطین در چه شرایطی هنوز می‌تواند با اشغالگران مقابله کند. بخشی از آمار ذیل آخرین گزارش 
دفتر رسانه‌های دولتی فلسطین درباره میزان تسلیحات و ویرانی‌ها در غزه تا ‌16ماه پس از آغاز جنگ است:

 مقایسه بمباران غزه با بمباران‌های جنگ جهانی دوم:  
بمباران غزه بیشتر از مجموع بمباران جنگ جهانی 
دوم در شهرهای درسدن و هامبورگ آلمان و لندن در 

انگلیس بود.

رهبر معظم ‌انقلاب در دیدار با مقام‌های ارشد 3قوه درباره گره نزدن مسائل داخلی 
کشور به مذاکرات تأکید کردند. اکنون سؤال محوری این است که اساسا این راهبرد چگونه 

تحقق می‌یابد و در واقع با چه شیوه‌ای می‌توان مشکلات کشور را به این مذاکرات گره نزد؟
سعیدی: نکته ابتدایی این است که اساسا مسئله تحریم‌ از جدی‌ترین موانع حرکت اقتصاد کشور 
به‌حساب می‌آید و نمی‌توان نقش و تأثیر آن را کتمان کرد. نکته اینجاست که تحریم‌های ضدایرانی 
اعمال‌شده از سوی آمریکا شاید حتي در دهه‌های اخیر در سطح جهان بی‌سابقه بوده باشد؛ موضوعی 
که نشان‌دهنده اهمیت رفع تحریم‌های اعمال‌شده علیه ایران است. از سوی دیگر این تحریم‌ها تا 
حدودی زمینه‌ساز حذف ما از مناسبات اقتصاد جهانی شده و در این زمینه موانع مؤثری در مقابل ما 
ایجاد کرده ‌است. بر این اساس هم است که شاهد بروز مشکلات عدیده‌ای در زمینه‌های مختلف برای 
کشور هستیم که کاهش صادرات نفت ایران به چین‌ آن ‌هم با فشارهای آمریکا، یکی از نمونه‌های آن 
است. بر این اساس حرکت پیش رونده در اقتصاد کشور، مستلزم شکستن قفل تحریم‌هاست. به اعتقاد 
رهبرمعظم‌انقلاب، این موضوع در دست ماست و مذاکره یکی از اهرم‌های تحقق آن به‌شمار می‌رود. 
این درحالی است که باید توجه داشت تلاش‌های دولت‌های گذشته در این حوزه ناکام مانده و آمریکا 
به تحریم ایران معتاد شده است. در واقع تحریم‌ها در تار و پود سیستم اجرایی و حاکمیتی این کشور 
رخنه کرده ‌است. با توجه به چنین موضوعی، ترامپ هم با یک امضا نمی‌تواند تحریم‌ها را لغو کند؛ 
چراکه همه‌چیز در اختیار او نیست و لابی‌های صهیونیستی و همچنین جریان‌های حاکم بر کنگره 

آمریکا در این زمینه اعمال نفوذ می‌کنند.
 در این شرایط سؤال مهم این است که چه باید کرد؟

سعیدی: رهبرمعظم‌انقلاب به‌درستی معتقدند که باید تحریم‌ها را خنثی کرد و درصد تأثیرگذاری 
تحریم‌ها را به مرور کاهش داد. در واقع نکته اینجاست که بسیاری از ناکارآمدی‌ها، رانت‌ها و فسادها 
ربطی به تحریم‌ها ندارند. ناترازی‌های موجود در عرصه انرژی هم ربطی به تحریم‌ها ندارد؛ مانند موضوع 
کمبود آب و... که راهکار داخلی دارد و نباید به مذاکرات پیوند بخورد. رهبری می‌گویند مذاکرات 
باید یکی از ده‌ها موضوعی باشد که در حکمرانی داخلی به آن توجه کرد. در واقع حکمرانی با اتکا 
به داخل باید مورد توجه قرار گیرد. با اجرایی‌سازی چنین راهبردی است که تأثیر تحریم‌ها به مرور 
کاهش می‌یابد. حتی اگر مذاکرات عمان موفقیت‌آمیز باشد، اصلا نباید تصور شود که ساختار تحریم‌ها 
فرو می‌پاشد. ممکن است برخی روزنه‌ها گشوده شود، اما نباید انتظارات را بیشتر کرد؛ چراکه چنین 
رویه‌ای مشکل‌زا خواهد بود. باید توقعات را محدود کرد. تجربه‌های گذشته باید ما را به درک روشنی 

از واقعیات نظام بین‌الملل برساند.
 یکی از مهم‌ترین سؤالات مردم این است که چرا دولت‌های گذشته که صحبت 
از برداشتن موانع داخلی به میان می‌آوردند و در این زمینه شعارها و وعده‌هایی می‌دادند، 

نتوانستند موانع داخلی را بردارند؟ چه مشکلی وجود دارد؟
سعیدی: چون کار آسانی نیست. دولتمردانی که انتخاب می‌شوند باید برنامه و ایده‌های همه‌جانبه 
برای عبور از چالش‌ها و مشکلات گوناگون مبتلابه کشور داشته باشند؛ اما شاهدیم که اینگونه نیست. 
بنابراین در نبود برنامه راهبردی و منسجم، راحت‌ترین کار حواله دادن مشکلات به تحریم‌هاست. 
طبیعتا تلاش برای نقشه‌های مؤثر و راهبردی دشوار است و زحمت زیادی می‌طلبد ولی متأسفانه 

راحت‌ترین راه را انتخاب می‌کنند.
 حضور سرمایه‌گذاران خارجی در کشور چگونه تسهیل می‌شود؟ چرا سرمایه عظیم 

موجود در بازارها در مسیر سرمایه‌گذاری داخلی و رونق تولید قرار نمی‌گیرد؟
سعیدی: نکته مهم اینجاست که سرمایه‌گذار خارجی زمانی در ایران حضور می‌یابد که احساس امنیت 
کند و به بازگشت سرمایه خود خوش‌بین باشد، اما تحریم‌ها در این زمینه مانع مهمی به‌حساب می‌آیند 
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رهبر معظم انقلاب در دیدار با مسئولان 3 قوه، بر ضرورت پیگیری مستمر تصمیمات
و پرهیز از شرطی‌سازی کشور نسبت به مذاکرات تأکید کردند

مسائل کشور نباید به مذاکرات گره بخورد

در نخستین دیدار سال نو میان رهبر معظم انقلاب اسلامی 

رهبری
و مسئولان ارشد 3 قوه، حضرت آیت‌الله خامنه‌ای با تأکید 
بر اینکه »پیگیری« مهم‌ترین و مغفول‌ترین حلقه در 
تحقق اهداف کشور است، خواستار اهتمام ویژه همه نهادها و مسئولان به 
اجرای تصمیمات و شعار سال شدند. ایشان با اشاره به مشکلات ساختاری 
همچون مصرف بالای انرژی، نابرابری آموزشی و فشار بر طبقات ضعیف، 
پیگیری جدی و مسئولانه را راه‌حل اصلی دانستند و تأکید کردند: »ذوق 

و شوق کافی نیست؛ پیگیری مداوم لازم است.« 
رهبر انقلاب همچنین نسبت به خوش‌بینی و بدبینی افراطی درباره 

گفت‌وگوهای عمان هشدار دادند و خاطرنشان کردند که فعالیت‌های 
کشور نباید به نتیجه مذاکرات گره بخورد؛ همان اشتباهی که در برجام 
اتفاق افتاد. ایشان سرمایه‌گذاری در تولید را راهبردی حیاتی برای عبور از 
تحریم‌ها خواندند  و تأکید کردند: »خنثی‌سازی تحریم‌ها در دست ماست، 
نه رفع آنها.« رهبر انقلاب همچنین خواستار صرفه‌جویی دولت در مصرف 
انرژی و اجرای دقیق برنامه هفتم توسعه شدند. در پایان، ایشان به جنایات 
رژیم صهیونیستی در غزه اشاره و وحدت دنیای اسلام را لازمه مقابله با 
این بربریت توصیف کردند. بخش‌های این دیدار به‌صورت اینفوگرافی 

تقدیم می‌شود.

پیگیری؛ حلقه مفقوده
مشکل اصلی: 

  وجود قوانین و طرح‌های خوب، اما ضعف در اجرا به دلیل کمبود 
پیگیری

مثال‌ها: مصرف بالای بنزین، عدالت آموزشی ناکافی، مشکلات 
طبقات ضعیف

راهکار: 
  تقویت نظارت بر اجرای تصمیمات در سلسله مراتب مدیریتی

  نیاز به پیگیری مستمر برای تحقق اهداف شعار سال )تولید، 
دانش‌بنیان، اشتغال(

انرژی؛ الزامات فوری 
هشدار: 

   دستگاه‌های دولتی )بزرگ‌ترین مصرف‌کنندگان انرژی( باید 
پیشگام صرفه‌جویی باشند.

اقدامات: 
   اجرای برنامه‌های کاهش مصرف در بخش‌های اداری و صنعتی

   فرهنگ‌سازی برای مدیریت مصرف در سطح جامعه

مذاکرات عمان؛ پرهیز از افراط‌گرایی 
خط قرمزها: 

   عدم‌گره زدن مسائل کشور به نتایج مذاکرات )مانند اشتباه برجام(
   ادامه فعالیت‌های صنعتی، اقتصادی و فرهنگی بدون وابستگی به گفت‌وگوها

رویکرد: 
   نه خوش‌بینی افراطی، نه بدبینی مطلق

   حرکت با دقت و روشنی خطوط قرمز

دیپلماسی فعال و روابط بین‌الملل 
اولویت‌ها: 

  تقویت تماس‌های رئیس‌جمهور و وزارت خارجه با کشورهای هدف
   گسترش روابط با همسایگان، قطب‌های اقتصادی آسیا و آفریقا

چالش: 
   نیاز به پیگیری برای تغییر رویه‌های میانی در دیپلماسی

اقتصاد؛ محور تحرک ملی
استراتژی کلان: 

   سوق دادن سرمایه‌ها و نقدینگی به سمت تولید داخلی
نقش دستگاه‌ها: 

   وزارت اقتصاد و بانک مرکزی: تسهیل سرمایه‌گذاری
   رفع موانع فعالیت تولیدکنندگان و تأمین امنیت سرمایه‌گذاری

هدف: 
   خنثی‌سازی تحریم‌ها از طریق تقویت تولید داخلی

   جذب سرمایه‌گذار خارجی با اولویت‌دهی به سرمایه داخلی

محکومیت جنایات رژیم صهیونیستی 
واکنش بین‌المللی: 

   اقدام عملی در زمینه‌های اقتصادی، سیاسی و رسانه‌ای
  ضرورت هماهنگی دنیای اسلام در محکومیت جنایات غزه

هشدار: 
   مسئولیت دولت‌ها و ملت‌های مسلمان در قبال ظلم‌ستیزی

برنامه هفتم توسعه؛ اجرای دقیق 
تأکید: 

   پرهیز از شتابزدگی و حفظ استحکام در مراحل اولیه
  اجرای محکم و بدون انحراف برنامه هفتم مبتنی بر سیاست‌های کلان

طلوع دوباره حماس 
با وجود ویرانی غزه، اما حماس در چند ‌ماه گذشته موفق به بازیابی قدرت خود شده است

حدود ‌18ماه از آغاز جنگ و بمباران غزه 

گزارش
می‌گذرد. از ‌18ماه پیش تا‌کنون به جز 
2دوره کوتاه آتش‌بس چندهفته‌ای، تقریبا 
نیروهای مقاومت حماس هیچ روزی را بدون بمباران 
اشغالگران نگذرانده‌اند. آمارهای وحشتناکی از میزان 
تسلیحات و مواد منفجره استفاده شده در باریکه غزه از 
سوی متجاوزان صهیونیستی وجود دارد و غزه اکنون 

شبیه به زمین‌های مخروبه و منفجر شده هیروشیما پس از 
بمباران اتمی آمریکا شده است، اما برخلاف هیروشیما، 
ساکنان غزه و به‌ویژه مقاومت فلسطین هنوز زیر 
شدیدترین بمباران‌ها مشغول نبرد علیه دشمن اشغالگر و 
متجاوز هستند و به‌رغم خواست صهیونیست‌ها، مقاومت 
فلسطین پس از ‌18ماه جنگ شبانه‌روزی، هنوز در حال 

حماسه‌آفرینی است و اشغالگران را تهدید می‌کند:

میزان بمب‌های 
ریخته شده در غزه 

100000 
تن

شبکه آب 
تخریب شده 

330000
متر

چاه آب منهدم 
شده توسط 

ارتش اسرائیل 

717
حلقه

شبکه فاضلاب 
ویران شده 

655000
متر

شبکه برق 
منهدم شده

 3680
کیلومتر

161600 
ساختمان

تعداد واحدهای مسکونی 
به‌طور کامل ویران شده در غزه 

براساس آمار ارتش اسرائیل

38 
میلیارد دلار

هزینه اولیه 
خسارات وارد 

شده به غزه

194000
ساختمان

تعداد واحدهای مسکونی 
نیمه‌ویران شده در غزه

زیرساخت‌های ویران 
شده ازجمله خانه‌ها، 

شبکه‌های آب و 
فاضلاب، برق و اقتصاد

88
%

ایران معطل 
توافق نمی‌ماند
 میزگرد تحلیلی درباره بیانات رهبر انقلاب 

در دیدار مسئولان ارشد 3قوه

دیدار روز سه‌شنبه رهبرمعظم‌انقلاب 
با مسئولان ارشد قوای سه‌‎گانه 
دربردارنده نکات راهبردی ویژه‌ای بود 
که اجرایی‌سازی مؤثر آن، زمینه‌ساز 
گشایش‌های قابل توجهی در معیشت مردم و همچنین شاخص‌های اقتصادی کشور خواهد شد؛ 
نقشه‌راهی که بیش از هر چیز بر اتکا به توان داخلی استوار شده‌ است. رهنمودهای روز سه‌شنبه 
رهبرمعظم‌انقلاب یک نکته راهبردی داشت؛ اینکه نباید مشکلات کشور را به موضوع مذاکرات 
گره زد؛ هشداری که در گذشته و در جریان برجام شاهد آسیب‌های متعدد آن برای اقتصاد کشور 
بودیم. در واقع براساس رهنمودهای رهبرمعظم‌انقلاب، شرطی‌سازی اقتصاد کشور، دامی است که 
مسئولان نباید گرفتار آن شوند. این تأکید محوری که »روال فعالیت‌های کشور برای تحقق اهداف 
در همه زمینه‌ها باید با شتاب بیشتر ادامه یابد و نباید همه‌‌چیز به مذاکره پیوند زده شود«، هشداری 
است که باید نصب‌العین همه مسئولان کشور قرار گیرد. تلویزیون همشهری در گفت‌وگو با مجتبی 
یوسفی، عضو هیأت رئیسه مجلس و روح‌الامین سعیدی، عضو هیأت علمی دانشگاه امام صادق)ع( 

به واکاوی رهنمودهای روز سه‌شنبه رهبرمعظم‌انقلاب پرداخته که در ادامه می‌خوانید.

علیرضا احمدی، محمدعلی حسن‌نیامیزگرد
روزنامه‌نگار
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صفحه‌آرا: علی حسنی

روزنه

قطع بودجه دانشگاه هاروارد به‌دلیل اعتراض به اسرائیل 
دولت آمریکا در ادامه تلاش برای سرکوب جنبش دانشجویی، بودجه ۲میلیارد و ۲۰۰میلیون دلاری دانشگاه 
هاروارد را قطع کرد. یکی از دلایل این تصمیم، برگزاری تظاهرات‌های ضد‌اسرائیلی دانشجویان در سال گذشته 

بوده است./ آسوشیتدپرس

یورش ۱۰۰۰ شهرک‌نشین صهیونیست به مسجدالاقصی
همزمان با سومین روز از عید پسح یهودی، ‌هزار صهیونیست به محوطه‌های مسجد‌الاقصی یورش بردند. 
براساس تصاویر منتشر‌شده، شماری از شهرک‌‌نشینان صهیونیست در محوطه مسجد‌الاقصی به رقص و آواز 

پرداخته‌اند./ العالم

گسترش دایره مخالفت‌های داخلی 
با جنگ غزه 

گروهی از نیروهای واحد کماندویی دریایی ارتش رژیم 
صهیونیستی )شییطت۱۳( با انتشار بیانیه‌ای خواستار 
بازگرداندن تمامی اسرا به خانه‌هایشان شدند؛ حتی اگر این 
اقدام به قیمت توقف فوری جنگ تمام شود. گفته شده بیش از 
۲۰۰نفر از نیروهای این واحد بیانیه امضا کرده‌اند. به‌گزارش مرکز 
اطلاع‌رسانی فلسطین، با تداوم جنگ در غزه که هیچ‌یک از اهداف 
آن پس از گذشت یک سال و نیم محقق نشده، اعتراض‌ها در 
جامعه اسرائیل علیه جنگ روزبه‌روز گسترده‌تر می‌شود. علاوه بر 
خانواده‌های اسرا، نظامیان و نخبگان علمی و آموزشی نیز با امضای 
طومارها و ارسال پیام‌های علنی، خواستار توقف فوری جنگ 
هستند. بنا برگزارش رسانه‌های عبری‌زبان، معترضان عبارتند از:

  3هزار نفر از کارکنان حوزه آموزش و پرورش 
  ۳۵۰۰ تن از دانشگاهیان و استادان اسرائیلی 

  ۲۰۰تن از نیروهای ذخیره و نظامیان پیشین نیروی دریایی
  ۱۵۰۰نظامی ذخیره زرهی 

  ۲۵۰نفر از نیروهای ذخیره واحد اطلاعات نخبه ۸۲۰۰ ارتش 
  یک‌هزار خلبان و کهنه‌سرباز نیروی هوایی 

  ۱۵۰ افسر بازنشسته نیروی دریایی 
  ده‌ها پزشک ذخیره

  ۶۰نیروی ذخیره فعال ارتش 

بی‌اعتمادی به نتانیاهو و جنگ غزه
اسرائیل زیو ، رئیس سابق شعبه عملیات ارتش صهیونیستی، در 
واکنش به انتشار نامه‌های سرگشاده متعدد از سوی قشرهای مختلف 
در سرزمین‌های اشغالی با هدف پایان فوری جنگ غزه می‌گوید: 
»نامه‌ها ازجمله نامه‌های نظامیان ذخیره بیانگر بی‌اعتمادی به 
بنیامین نتانیاهو و جنگ غزه است. نظامیان ذخیره فریب شعارهای 
توخالی مانند پیروزی کامل را نمی‌خورند. آنها به‌دلیل رویارویی 
با واقعیت‌های میدانی اظهارات مربوط به بازگرداندن گروگان‌ها 
)اسرای صهیونیست( را باور نمی‌کنند. جنگ )غزه( نامشروع است و 
فعلا هدف بازگرداندن گروگان‌ها را دنبال نمی‌کند. هدف این جنگ 

اشغال غزه به‌منظور حفظ ائتلاف حاکم است.«‌ 

مقاومت زنده 
با وجود بمباران‌های سنگین غزه، اما گزارش‌های متعددی در دست است که نشان‌دهنده پویایی و قدرتمندی 
نیروهای مقاومت فلسطین و حماس در غزه است. روز یکشنبه همین هفته نیز »محمد الصمادی«، سرتیپ 
بازنشسته در قطر به الجزیره گفته بود که شلیک موشک از غزه به سمت سرزمین‌های اشغالی در این شرایط را 

معجزه می‌نامم.

 25درصد:  براساس گزارش‌ منتشر شده در کانال ۱۲ 
تلویزیون عبری، ارتش اسرائیل پس از گذشت ‌18ماه از 
جنگ جاری در غزه، تنها موفق به انهدام حدود 25درصد 

از شبکه تونل‌های حماس در این منطقه شده است.
 شلیک 3 موشک به مناطق اشغالی:  روز شنبه 
همین هفته رادیو ارتش رژیم صهیونیستی خبر از شلیک 

3موشک از غزه به سمت شهرک‌های صهیونیستی داد.
 تمرکز حماس بر ساخت بمب:  روزنامه عبری 
هاآرتص براساس ارزیابی‌های امنیتی جدید در 
اسرائیل تأکید کرد که جنبش حماس در ماه‌های 
اخیر تاکتیک‌های میدانی خود را تغییر داده و به جای 
درگیری مستقیم در تونل‌ها، تمرکز اصلی را بر ساخت 
بمب گذاشته و در این مسیر نیز به موفقیت‌های جدید 

رسیده است.
 انفجار خانه‌ مخفی اشغالگران:  2 روز پیش، مقاومت 
فلسطین از عملیات جدید علیه نظامیان صهیونیست 
در غزه خبر داد. گردان‌های قسام شاخه نظامی حماس 
بیان کردند که مبارزان ما موفق شدند یک خانه از 
پیش مین‌گذاری شده را هنگام نفوذ یک گروه ویژه 

صهیونیستی به منطقه ابوالروس در شرق شهر رفح در 
جنوب نوار غزه منفجر کنند. قسام از کشته و زخمی 
شدن شماری از نظامیان صهیونیست در جریان این 

عملیات خبر داد.
 اعتراف به غیرممکن بودن نابودی حماس:  مؤسسه 
مطالعات امنیت داخلی اسرائیل در پژوهشی جدید 
تأکید کرد که حماس نه یک پدیده خارجی، نه جدید 
و نه موقتی در تجربه فلسطین است. این، جنبشی 
ریشه‌دار است که در طول دهه‌ها توانسته آگاهی 
سیاسی-مذهبی- ملی را در جامعه فلسطین نهادینه 
کند. در این گزارش اذعان شده که نابودی کامل حماس 

ممکن نیست.
 میلیون‌ها اسرائیلی در پناهگاه‌ها همزمان با عید 
پسح:  2 روز پیش نیز »یاییرگولان«، رئیس حزب 
دمکرات اسرائیل که از احزاب معارض محسوب می‌شود، 
اعلام کرد تمام اسرائیلی‌ها در عید پسح در پناهگاه‌ها 
هستند؛ آژیرهای خطر فعال شده و بمباران و وحشت بر 
اسرائیل حکمفرماست. هنوز ۵۹ اسیر در غزه هستند و 

حماس در قدرت باقی مانده است.

که باید برداشته شوند. در سال‌های اخیر شاهد بوده‌ایم که حتی چینی‌ها و روس‌ها نیز از مسئله 
تحریم‌ها به‌عنوان مانعی برای توسعه مناسبات اقتصادی دوجانبه یاد کرده‌اند. آنها به این نکته 
اشاره می‌کنند که دور زدن تحریم‌ها هزینه‌زاست. در چنین شرایطی در نهایت با توان و ظرفیت 
100درصدی پای کار مراوده با ایران نمی‌آیند؛ چراکه با مشکلات بسیاری مواجه می‌شوند. 
نکته دیگر این است که باید متوجه باشیم که کارگزار اقتصاد جهانی، دولت‌ها نیستند و بخش‌ 
خصوصی میدان‌دار اصلی است. باید بپذیریم مادامی که تحریم‌ها رفع نشده‌اند، نباید روی 
سرمایه‌گذاری خارجی حساب باز کرد. حتی در زمان برجام نیز شاهد عدم‌حضور سرمایه‌گذاران 
در ایران بودیم. از سوی دیگر تقاضای کاذب در بازار داخلی، کاهش ارزش پول ملی را به‌دنبال 
دارد. بنابراین دولت باید بستر مناسبی برای جذب سرمایه‌های داخلی فراهم کند. بخش مهمی 
از این موضوع ربطی به تحریم‌ها ندارد. اخیرا در جریان بازدید رهبری از نمایشگاه توانمندی‌های 
داخلی، شاهد گلایه تولیدکنندگان داخلی بودیم که با اظهار شرمندگی رهبری نیز همراه شد. 
اینها ربطی به تحریم‌ها ندارد؛ گره اصلی، کاغذبازی‌های پیچیده دولتی است. در بسیاری از 
کشورهای دیگر شاهد چنین رویه‌ای نیستیم و نیاز نیست یک سرمایه‌گذار یک یا دو سال 
دوندگی کند تا بتواند بوروکراسی اداری را پشت سر بگذارد و فعالیتی را آغاز کند. بنابراین به 

‌سوی سرمایه‌گذاری‌های کاذب هدایت می‌شود.
نکته مهمی که در این زمینه مطرح می‌شود، ناظر به این سؤال است که 
چرا طی سال‌های اخیر از گذارهای بین‌المللی مانند جنگ اوکراین در حوزه جذب 

سرمایه‌گذاری‌های خارجی استفاده نکرده‌ایم؟ 
سعیدی: نه‌تنها در این زمینه موفق عمل نکرده‌ایم، بلکه درحال‌حاضر سرمایه‌های ما در 
حال ورود به بازارهای منطقه‌ای ازجمله ترکیه، گرجستان، ارمنستان، امارات و... است. اینها 
ربطی به تحریم‌ها ندارد و موضوع، کاغذبازی‌های فرساینده اداری است که سرمایه‌گذار را 
فراری می‌دهد. تا زمانی که چنین مشکلی حل نشود، گرهی گشوده نخواهد شد و مذاکره 

تغییری در معیشت مردم به‌وجود نخواهد آورد.
یکی دیگر از نکات مهم مورد اشاره 
رهبرمعظم‌انقلاب، موضوع »تجربه برجام« بود؛ 
اینکه اشتباهات گذشته در توافق احتمالی رخ 
ندهد. از نظر شما مهم‌ترین اشتباهات آن مقطع 

چه بود؟
سعیدی: مهم‌ترین موضوع در این زمینه، نگاه فانتزی 
مسئولان نسبت به غرب و عملکرد نظام بین‌الملل بود. 
تصور این بود که طرف مقابل براساس بازی برد- برد 
وارد میدان می‌شود و تعهدهای خود را اجرایی خواهد 
کرد؛ این رویکرد بسیار خوش‌بینانه بود و واقعیت‌های 
نظام بین‌الملل را نادیده می‌گرفت. هرگز نباید چنین 
نگاهی وجود می‌داشت؛ این خوش‌بینی مفرط و قمار 
100درصدی در زمینه برجام، سبب شد ما تعهدهای 
خود را اجرا کنیم، اما طرف مقابل به تعهدهای خود 
عمل نکرد. آنها ساختار تحریم‌ها را برهم نزدند و 
به‌عنوان تهدید »شمشیر داموکلس« را بالای سرما 
نگه داشتند. نباید به طرف مقابل نگاه فانتزی داشت؛ 
همانگونه که رهبری فرمودند، این رویکرد اشتباه است.
 از نظر شما مهم‌ترین و برجسته‌ترین 
نکات مورد اشاره رهبرمعظم‌انقلاب در دیدار روز 

سه‌شنبه با مقام‌های ارشد 3قوه چه بوده است؟

یوسفی: در ابتدا اشاره کنم که یکی از مهم‌ترین تأکیدها که البته کمتر مورد توجه رسانه‌ها 
قرار گرفت، تأکید ایشان بر اهمیت توجه به خانواده بود. ایشان به کارگزاران تأکید داشتند 
که به محوریت خانواده توجه کنند. گذشته از این، بحث‌های امروز درباره موضوع مذاکره، 
مهم‌ترین محور سخنان رهبری بود و نکات محوری مورد اشاره ایشان، فصل‌الخطاب همه 
مسئولان است. اینکه فرمودند یکی از کارها، مذاکرات عمان است؛ برآمده از تجربه‌های 
گذشته بود که نباید همه موضوع‌ها را به مذاکره گره زد. رهبری تأکید کردند که افراط در دو 
طرف مشکل‌زاست. نکته دقیق دیگر، این است که شرطی‌شدن اقتصاد آسیب‌زاست. وقتی 
با آغاز مذاکرات 15 تا 20درصد در ارز و طلا کاهش قیمت داریم، این موضوع نشان‌دهنده 
شرطی‌شدن اقتصاد در کف جامعه است. مذاکره یکی از ابزارها و موضوع‌های موجود است. 
در اینجا اشاره کنم که طي روزهای اخیر برخی افراد شائبه‌هایی را درباره احتمال تغییر نگاه 
رهبری به موضوع مذاکره مطرح می‌کردند که درست نیست. باید توجه داشت که ترامپ در 
حال مدل‌سازی جدیدی از آقایی آمریکا در دنيا بود و تأکید می‌کرد که در حوزه‌های مختلف 
مشکلات موجود در نقاط مختلف جهان را حل می‌کند و جنگ‌ها را به پایان می‌رساند. یکی 
از تاکتیک‌ها در مقابل بلوف‌های ترامپ، نشان‌دادن دست برتر ایران و تثبیت این نکته بود که 
ترامپ زمین بازی را تعیین نمی‌کند؛ رویکردی که مبتنی بر شکست هژمونی در دیپلماسی 
هجومی بود. اما بعدا که ترامپ خواست علیه ایران اجماع جهانی بگیرد، رهبری این برگ 
برنده را از او گرفتند و اجازه ندادند كه تعیین‌کننده صحنه دیپلماسی باشد. از سوی دیگر 
رهبری مانع اجماع‌سازی علیه ایران شدند. در ‌عین حال تعیین‌کننده محل، موضوع، نوع و 
چارچوب مذاکرات، ایران بود؛ موضوعی که نشان‌دهنده دست پر ایران است. از جهت دیگر 
قانون اقدام راهبردی مجلس را داریم که نقشه‌راهی در این زمینه است. درباره نحوه مذاکره 
نیز شائبه‌هایی مطرح شد، اما در سال‌های اخیر نمونه‌های متعددي از مذاکره غیرمستقیم 

داشته‌ایم. نکته این است که الان مذاکره صرفا یک ابزار است و نباید جامعه را شرطی کرد.
 یکی از موضوعات مورد تأکید مقام معظم 
رهبری، این بود که باید فضای سرمایه‌گذاری داخلی 
مهیا شود. سرمایه‌گذاری خارجی شرایط خود را 
دارد، اما از سرمایه‌گذاری داخلی باید مانع‌زدایی 

کرد. شما چه تحلیلی از این گزاره دارید؟
یوسفی: باید حواس‌مان باشد مردم و اقتصاد را شرطی 
نکنیم؛ مذاکره تنها یک روش است. همه‌چیز را نباید 
گره زد به چیزی که ما در آن نقش کامل نداریم. تبعات 
چنین رویه‌ای رشد منفی اقتصاد در سال‌های اخیر 
است. رهبری نکته کلیدی‌اي گفتند؛ مسئولان و 
به‌ویژه دولت و قوه‌قضاییه باید در این حوزه ریل‌گذاری 
کنند. حمایت از سرمایه‌گذاری و سودآوری آنان 
ضروری است. نگاه‌ها را باید به سودآوری اصلاح کرد. 
سرمایه حلال و مولد مذموم نیست. امروز دولت باید 
تسهیل‌گر باشد. نباید در انتظار سرمایه‌گذاری‌های 
کلان خارجی ماند. باید توجه کنیم که زمان جهان 
تک‌قطبی گذشته است و باید از فرصت‌های موجود 
ازجمله در »بریکس« و »شانگهای« استفاده کرد. به 
جز مولفه تحریم‌های ظالمانه، ویترین نظام حکمرانی 
ما، سرمایه‌گذاران خارجی را فراری می‌دهد؛ چراکه 
می‌بینند دولت، رقیب بخش‌خصوصی است. حتی 

اگر تحریم‌ها نیز برداشته شوند، باز هم نخواهند آمد.

قدرت‌افزایی حماس 
اگر تاریخ غزه را به 2 دوره قبل و بعد از حمله 7اکتبر تقسیم کنیم، همین تقسیم‌بندی را درباره نیروهای مقاومت حماس 
نیز می‌توان درنظر داشت. حماس قبل از 7اکتبر با حماس پس از 7اکتبر از نظر قدرت و جایگاه و نفوذ بسیار متفاوت است 

و دوران پس از 7اکتبر و طوفان‌الاقصی را می‌توان دوره قدرت‌افزایی حماس دانست:

کیوسک

روزنامه معاریو )سرزمین‌های اشغالی( 

برچیدن کامل تأسیسات هسته‌ای 
ایران خیالی بیش نیست 

بنیامین نتانیاهو نخست‌وزیر اسرائیل، در جریان ملاقات اخیرش 
با دونالدترامپ رئیس‌جمهور آمریکا، سناریوی پیاده شده درباره 
برنامه هسته‌ای لیبی ـ یعنی برچیدن کامل تأسیسات هسته‌ای 
ایران ـ را مدل مطلوب برای ایران دانسته بود. اما نکته اینجاست 
که روند حرکت ایران به‌سوی قدرت هسته‌ای با روندی که لیبی 
در دوران حکومت معمر قذافی رهبر این کشور طی کرد، به‌طور 
بنیادین متفاوت است. بر همین اساس، خواست اسرائیل برای 
رسیدن به سناریویی همچون لیبی، در پایان مذاکرات با آمریکا 
در حال حاضر بیشتر شبیه خیال است تا یک هدف قابل تحقق.

روزنامه الاخبار )لبنان( 

یمن، ترامپ را هم غافلگیر کرد
حملات آمریکا به یمن که بر پایه اطلاعات نادرست و فریبنده از 
سوی اسرائیل انجام شد به سرعت به یک شکست اطلاعاتی و 
نظامی تبدیل شد. درحالی‌که دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا 
گمان می‌کرد با حذف رهبران رده بالای جنبش انصارالله یمن، به 
راحتی قادر است این جنبش را از بین ببرد، اما واقعیت این است 
که دونالد ترامپ در بن‌بستی استراتژیک گیر افتاده که قادر 
به خروج از آن نیست. او با هدف نمایش قدرت، وعده جهنم 

بی‌سابقه برای یمن  را داد اما به اهدافش نرسید.‌

40هزار نیروی تازه‌نفس
گزارشی جدید از روزنامه هاآرتص حاکی از آن است که حماس در چند‌ماه گذشته موفق شده حدود 
۴۰ هزار نیروی جوان جدید را جذب کند؛ که نشان‌دهنده توان بالای این جنبش در بازسازی سریع 

نیروهایش پس از هر موج درگیری است.

82 درصد
براساس نتایج نظرسنجی مرکز اطلاع‌رسانی فلسطین، ۸۲درصد از مردم فلسطین عقیده دارند که 
مقاومت حماس توانسته آرمان مردم فلسطین را احیا کند و این مقاومت بوده که در افزایش به رسمیت 

شناختن فلسطین نقش داشته است.

نگرانی اسرائیل از افزایش قدرت حماس
مؤسسه امنیتی رژیم صهیونیستی در گزارشی که ‌ماه گذشته منتشر شده، نگرانی خود را از افزایش 
قدرت جنبش حماس و گسترش نفوذ آن در کرانه باختری اشغالی پس از توافق آتش‌بس اعلام کرده و 

گفته که حماس در چند‌ماه گذشته قدرتمندتر از گذشته شده است.

هراس از بازسازی قدرت حماس
»شای بیخور«، روزنامه‌نگار و تحلیل‌گر صهیونیست از شمار بالای نیرو‌های حماس در نوار غزه پس از 
برقراری آتش‌بس اخیر اظهار شگفتی کرده و بیان داشته است که نیرو‌های نظامی حماس در سراسر 

نوار غزه حضور دارند و به‌عنوان قهرمانان مورد استقبال قرار می‌گیرند.

بازی پیچیده غرب در زمین مذاکرات
به موازات مذاکرات فی مابین 
ایران و آمریکا، رسانه‌های غربی 
بر شدت کارکرد خود افزوده 
و عملیات روانی گسترده‌ای را 
حول این مذاکرات ترتیب داده‌اند. این رسانه‌ها البته در میان اپوزیسیون 
برانداز جمهوری اسامی نیز یارگیری کرده و روایت‌های مجعول اینان 
را ضریب می‌دهند. تا الان روایت‌سازی‌ رسانه‌های غربی چگونه درصدد 

شکل‌دهی به فضای پیرامونی مذاکرات بوده‌اند؟
روز گذشته رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار جمعی از مسئولین قوای 
سه‌گانه، ضمن پرهیز دادن همگان از »خوش‌بینی و بدبینی افراطی« به 
گفت‌وگوهای ایران و آمریکا، خاطرنشان کردند که »ما به طرف مقابل خیلی 
بدبین هستیم اما به توانایی‌های خود خوش بین هستیم«. بازی رسانه‌های 
غربی حول این مذاکرات، به‌نظر می‌رسد یکی از مواردی است که شایسته 

بدبینی است. این بازی تا الان اجزا، روند و مختصاتی داشته است.
یکی از اجزای این بازی هوشمندانه رسانه‌ای، که متأسفانه برخی رسانه‌ها در 
داخل نیز در ورطه آن افتاده‌اند، مثبت نمایی زیاده‌روانه از فضای مذاکرات 
میان ایران و آمریکاست که دور اول آن، شنبه گذشته در مسقط برگزار شد. 
طبق این بازی، فضای حاکم بر مذاکرات کاملا آشتی جویانه و همراهانه 

تصویرسازی و در نتیجه حصول توافق، عنقریب پنداشته شده است.
جزء دیگر بازی رسانه‌ای غربی‌ها، ساده‌سازی چالش‌هاست. غربی‌ها مشغول 
پیشبرد این خط هستند که تنها خواست آمریکا از ایران، خودداری از دست 
یافتن به سلاح هسته‌ای است و چنانچه تهران این موضوع را پذیرا شود، هیچ 

مانع دیگری سر راه توافق وجود نخواهد داشت.
جزء سوم بازی رسانه‌ای غرب، سرعت دادن به روند مذاکرات است. به 
بیان دیگر از آنجا که ترامپ مشغول ساده‌سازی‌ مناقشه فی مابین تهران-

واشنگتن است و چنین وانمود می‌کند درصورت کان لم یکن شدن دست 
یافتن ایران به سلاح هسته‌ای، دیگر هیچ خواسته‌ای از ایران نخواهد داشت، 

در نتیجه سرعت دست یافتن به این خواسته‌ها نیز بالا پنداشته می‌شود.
اما هدف بازی غرب از مثبت نمایی افراطی، ساده‌سازی‌ مناقشه و سرعت‌دادن 
به روند حل موضوعات، می‌تواند موارد متعدد را شامل شود و شاید یکی از 
مهم‌ترین موارد، واداشتن تهران به پذیرش خواسته‌های به جا- بی جای غرب 
در اسرع وقت باشد و چنانچه سکته‌ای در روند مذاکرات افتاد، ایران به‌عنوان 
مقصر پنداشته شود. اما غربی‌ها طی یکی دو روز گذشته، لایه‌های جدیدی از 
بازی رسانه ای-روانی خود پیرامون مذاکرات را رو کرده‌اند. برخلاف ساعات 
ابتدایی پس از دور اول مذاکرات که مثبت نمایی افراطی، ساده‌سازی‌ مناقشه 
و سرعت دادن به روند حل موضوعات در دستور کار رسانه‌های غربی بود، 
اکنون غربی‌ها تمایلات پنهان خود درباره فعالیت‌های هسته‌ای را به مرور 
مطرح می‌کنند تا با توجه به سیاست رسانه‌ای ابتدایی، ایران را در عمل انجام 
شده قرار بدهند. ایجاد محدودیت در زمینه تولید موشک‌های بالستیک و 
مهم‌تر از آن، انتقال ذخایر اورانیوم غنی شده به کشور ثالث، ازجمله مواردی 
است که رسانه‌های غربی به‌عنوان خواسته‌های احتمالی آمریکا از ایران برای 
جلوگیری از دستیابی تهران به سلاح هسته‌ای مطرح کرده‌اند. نیک پیداست 
که قبول شرط انتقال ذخایر اورانیوم به کشور ثالث، چندان نمی‌تواند باب میل 
ایران باشد زیرا چنانچه روزنامه »گاردین« نیز تصریح کرده »حفظ ذخایر 
اورانیوم در داخل ایران نوعی اقدام احتیاطی یا بیمه در برابر احتمال خروج 

دولت‌های آینده آمریکا از توافق« خواهد بود.
علاوه بر موارد فوق‌الذکر، آمریکایی‌ها به‌طور آشکار یک خواسته 
زیاده‌خواهانه دیگر نیز در زمینه فعالیت‌های هسته‌ای ایران مطرح کرده‌اند 
و آن، شیوه راستی‌آزمایی است. در همین باره، ویتکاف، رئیس هیأت 
مذاکره‌کننده آمریکا با ایران، دیروز رسما اعلام کرد که بازرسین مراکز 

هسته‌ای و نظامی ایران، باید از سوی آمریکا تعیین شوند‌ نه سازمان ملل.
درواقع ایران که همواره سخت‌ترین نظارت‌های آژانس را درباره فعالیت‌های 
صلح آمیز هسته‌ای خود پذیرفته، اکنون و بنابر گفته ویتکاف، باید به 
نظارت‌های فراقانونی آمریکایی‌ها نیز تن داده و اجازه بدهد دولت آمریکا، 
به‌طور انحصاری بر این فعالیت‌ها نظارت سخت‌تر اعمال کند. ناگفته پیداست 

این خواسته فرانهادی، مهم‌ترین چالش پیش روی مذاکرات خواهد بود.
چنانچه مشاهده کردیم، بازی غربی‌ها درباره مذاکرات شامل 2 بخش بوده 
است؛ در قدم اول نشان دادن در باغ سبز و در قدم دوم، مواجه ساختن 
یکباره طرف مقابل با زیاده‌خواهی همیشگی واشنگتن. حتی غربی‌ها برای 
تحت فشار گذاشتن و هتک حرمت از تیم مذاکره‌کننده ایرانی، به بعضی 
روایت‌های مشمئزکننده و سخیف ضد‌انقلاب، نظیر آنچه درباره کاظم 
غریب‌آبادی ادعا شد نیز ضریب داده‌اند. همه این نشانه‌ها گواهی می‌دهند 
آمریکا و ایادی آن، بازیگرانی غیرقابل پیش‌بینی هستند که برای نیل به 
خواسته‌های خود، این بار پیچیده‌تر از قبل، دست به طراحی عملیات 
روانی چند مرحله‌ای زده‌اند. پادزهر این طراحی‌های خبیثانه، تنها یک چیز 
می‌تواند باشد؛ شفافیت در ارائه اطلاعات به افکار عمومی و آگاه ساختن توده 
جامعه ایرانی درباره خواسته‌های غرب. اگر چنین نشود، تیم مذاکره‌کننده 
ایرانی به اسم اطاله بی‌مورد در روند مذاکرات، تحت فشار سنگین افکار 

عمومی قرار خواهد گرفت. باید مردم را آگاه کرد.

حسام رضایی یادداشت
روزنامه‌نگار

سعیدی: در جمع‌بندی بحث باید تأکید کرد که در این برهه نیاز به 
نگاه واقع‌بینانه به تحولات داریم. نگاه فانتزی دهه90 درست نبود و در 
مقابل باید نگاه واقع‌بینانه‌ای داشته باشیم. اگرچه هنوز نتوانسته‌ایم از 
فرصت‌های منطقه‌ای و بین‌المللی موجود مانند بریکس و... استفاده کنیم، 
اما باید توجه داشت که اینها جایگزین رفع تحریم‌ها نمی‌شود. باقی ماندن 
تحریم‌ها ما را دچار مشکل خواهد کرد. نه خیلی باید خوش‌بین بود و نه 
خیلی بدبین و در شرایط تحریم نمی‌شود زندکی کرد. ما همه تلاش‌مان را 

برای رفع تحریم‌ها انجام مي‌دهیم.
یوسفی: نکته محوری این است که باید بدانیم، نخستین توانایی ما، مردم 
هستند. نه اینکه تحریم‌ها کاغذپاره است و نه اینکه رفع آنها می‌تواند 
مشکل آب را حل کند؛ نگاه ما باید واقع‌بینانه باشد. یکی از ابزارهای 
رفع مشکلات اقتصادی مردم، مذاکره است؛ آن ‌هم با رعایت چارچوب‌ها 
و تدابیر ترسیمی از سوی رهبرمعظم‌انقلاب. ایشان شرایط مذاکره را 
مشخص کردند؛ این یعنی تحریم‌ها اثر دارند؛ اما نکته راهبردی این است 
که همه مشکلات داخلی ربطی به تحریم‌ها ندارند. در دهه90 مشکلاتی 
ازجمله در زمینه واردات داشتیم، اما توسعه تولید اولویت نیافت و 
همه توجه‌ها به مذاکره بود. برای مردم نباید رقیب تراشید و دولتی‌ها 
و شبه‌دولتی‌ها نباید رقیب مردم باشند. ناترازی‌ها باید با راهکارهای 
راهبردی رفع شود. چابهار مزیتی برای ماست و باید از آن استفاده کرد. 
همه تخم‌مرغ‌ها نباید در سبد مذاکره و توافق گذاشته شود. دیپلماسی 

اقتصادی نيز از سوی وزارت امور خارجه باید مورد توجه ویژه باشد.
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بازار

یارانه

قیمت خودرو در سراشیبی 
با توجه به کاهش قیمت دلار، قیمت خودرو که با ورود به 
سال جدید افزایش یافته بود، روند کاهشی به‌خود گرفته و 
بین ۵ تا ۲۰ میلیون تومان افت کرده است.پس از اینکه نرخ 
ارز طی روزهای گذشته روند کاهشی به‌خود گرفته و در 
مقطعی وارد حوالی ۸۰ هزار تومان نیز شد، قیمت خودرو 
مجدد روند کاهشی به‌خود گرفت و بین ۵ تا ۲۰ میلیون 
تومان کاهش یافت. البته در برخی مدل‌ها شاهد افت قیمت 
بیشتری تا سقف ۳۰ میلیون تومان نیز بوده‌ایم.‌همین کاهش 
قیمت منجر به این شده که مصرف‌کنندگان بیش از پیش از 
بازار دور شوند و برای خرید دست نگه دارند تا تکلیف اخبار 
سیاسی و البته قیمت دلار مشخص شود.‌اسد کرمی، رئیس 
اتحادیه نمایشگاه‌داران و فروشندگان خودروی تهران در این 
رابطه گفت: قیمت خودروهای مونتاژی و وارداتی بین ۵۰ تا 
۲۰۰ میلیون تومان و قیمت خودروهای داخلی بین ۵ تا ۲۰ 

میلیون تومان کاهش یافته است.

 کالابرگ دهک‌های ۴ تا ۷ 
شارژ می‌شود

امروز چهارشنبه ۲۷فروردین ۱۴۰۴ کالابرگ الکترونیکی 
دهک‌های ۴ تا ۷ شارژ خواهد شد و افراد می‌توانند ‌۱۱قلم 
تخصیص‌یافته به طرح را از فروشگاه‌های زنجیره‌ای یا 
سوپرمارکت‌های طرف قرارداد خریداری کنند.‌کالابرگ 
الکترونیکی در دولت چهاردهم از اسفند ۱۴۰۳ بعد از یک 
وقفه تقریبا ۱۱ ماهه شارژ شد.‌در این 2ماه این کالابرگ در 
2نوبت برای دهک‌های اول تا سوم و یک نوبت برای دهک‌های 
چهارم تا هفتم پرداخت شده است.‌وزیر تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی در حاشیه مراسم افتتاح‌3پروژه راهبردی دارویی 
درباره طرح کالابرگ الکترونیکی گفت: شارژ کالابرگ 
الکترونیکی برای ‌۳دهک، یعنی ۳۰ درصد از خانوارهای 
جامعه در طول سال ادامه پیدا می‌کند.‌وی درخصوص تأمین 
منابع مالی آن عنوان کرد که منابع آن از طریق حذف یارانه‌ها 
یا برداشت از بخشی از مالیات ارزش افزوده تأمین خواهد شد.

پشت پرده نوسانات ارزی
در میزگرد تلویزیون همشهری مطرح شد

صفحه‌آرا:  مهرداد هاشمیان

مهدی صادقی نیارکی، عضو هیأت رئیسه اتاق بازرگانی تهران گفت: براساس گزارش 
مرکز پژوهش‌های مجلس رشد اقتصادی کشور در سال‌های ۱۴۰۴ و ۱۴۰۵ نزولی 
خواهدبود‌‌. سال ۱۳۹۰ بهترین سال از نظر جذب سرمایه‌گذاری در ایران بوده و امروز 

نیمی از این مقدار سرمایه‌گذاری در کشور صورت گرفته است.

 مرکز پژوهش‌های سازمان بورس و اوراق بهادار در گزارشی درباره آخرین وضعیت ارزش 
بازار سرمایه در پایان سال ۱۴۰۳، مجموع ارزش بورس‌های تهران، فرابورس، انرژی و 
کالا را ۱۲ هزار همت اعلام کرد. این میزان در مقایسه با پایان سال قبل )اسفند ۱۴۰۲( 

رشد ۱۵.۲ درصدی داشته است.

50
درصد

12
هزار همت

احمد میرخداییگزارش
روزنامه‌نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

حذف نفت و گاز روسیه در اتحادیه اروپا جدی شد
کمیسیون اروپا پس از دوبار به تأخیر انداختن طرح 
توقف واردات نفت و گاز روسیه، اعلام کرد که در‌ماه 
آینده، استراتژی دقیق‌تری را برای حذف تدریجی 
این واردات اعلام خواهد کرد. اروپا در واکنش به 
جنگ مسکو در اوکراین، متعهد شده است که واردات 
سوخت‌های فسیلی روسیه را تا سال ۲۰۲۷ متوقف 

کند.

 دستورالعمل تأسیس و فعالیت صندوق‌های 
قرض‌الحسنه به‌منظور توسعه قانونمند 
این صندوق‌ها و تسهیل فرایند اعطای 
تسهیلات خُرد، ترویج و گسترش سنت 
قرض‌الحسنه به تصویب هیأت عالی بانک 

مرکزی رسید.

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان 
تهران با بیان اینکه مصرف آب دستگاه‌های 
اجرایی باید ۲۵درصد کاهش یابد، گفت: از 
میان ۳۵۵۴دستگاه اجرایی که به این تعهد 
عمل نکردند، آب ۷۴۵مورد از آنها به‌صورت 

موقت قطع شده است.

 مقامات نفتی ایران و روسیه بر افزایش 
همکاری‌های دوجانبه تأکید کردند. جلسه 
مشترکی میان شرکت مهندسی و توسعه نفت 
و شرکت روسی »زد انِ وستوک« )ZNV( با 
هدف بررسی راهکارهای توسعه میادین نفتی 

و تقویت همکاری‌های فنی برگزار شد.

مالک شریعتی، عضو کمیسیون انرژی 
مجلس با اشاره به وصول طرح تشکیل 
وزارتخانه‌های آب و انرژی گفت: اجرای این 
طرح بر عهده دولت آینده گذاشته شده 
است. این برنامه جدیدی نیست و در قالب 

برنامه سوم هم مطرح بود.

به‌گفته وزیر نفت تفاهمنامه‌های گسترش 
همکاری‌های نفتی ایران و عراق در زمینه‌های 
مختلف ازجمله اکتشاف دریایی و انتقال 
گازهای همراه از میادین مرزی عراق به ایران 
برای تأمین خوراک واحدهای ان‌جی‌ال با 

مشارکت بخش خصوصی منعقد شده است.

رئیس اتحادیه فروشندگان میوه و سبزی 
ضمن ارائه گزارشی از وضعیت بازار میوه و 
تره‌بار و نرخنامه به روز درباره قیمت بالای 
برخی نوبرانه‌ها و قاچاق آنها اظهار کرد: 
گوجه‌سبز تا ۲۰ روز آینده که به‌طور کامل 

به دست آید کاهش قیمت خواهد داشت.

اوپک: تولید ماهانه نفت ایران افزایش یافت
جدیدترین گزارش ماهانه اوپک نشان داد تولید نفت 
خام ایران درماه  مارس افزایش یافت اما قیمت نفت 
سنگین ایران، همسو با سبد نفتی اوپک و گریدهای 
نفتی زیرمجموعه آن، برای دومین‌ماه متوالی کاهش 

یافت.

روز سه‌شنبه بازارهای سهام آسیا پس از 
اینکه ترامپ به‌احتمال اعمال معافیت برای 
تعرفه‌های مربوط به‌خودرو اشاره کرد، 
صعود کردند اما بورس‌های اروپایی وضعیت 

رکودی را در پیش داشتند.

شرکت خودروسازی نیسان در واکنش به 
تعرفه‌های وارداتی جدید آمریکا، اعلام 
 )Rogue( »کرد تولید شاسی‌بلند »روگ
را که پرفروش‌ترین مدل این شرکت 
خودروسازی در بازارهای آمریکاست، طی 

ماه‌های آینده کاهش خواهد داد.

قیمت نفت در معاملات روز سه‌شنبه بازار 
آسیا، تحت‌تأثیر احتمال اعمال معافیت 
جدید از تعرفه‌های آمریکا و بهبود واردات 
نفت به چین، اندکی افزایش یافت. بهای 
نفت برنت با ۱۲ سنت معادل ۰.۲ درصد 

افزایش و به ۶۵ دلار در هر بشکه رسید.

شرکت انویدیا )NVIDIA( تحت‌تأثیر 
تعرفه‌های ترامپ اعلام کرد در یک حرکت 
تاریخی تولید ابررایانه‌های هوش مصنوعی 
خود را به ارزش ۵۰۰ میلیارد دلار ‌به آمریکا 

منتقل می‌کند.

به‌گفته اقتصاددانان بانک بارکلیز، توقف 
۹۰ روزه اعمال تعرفه‌های متقابل توسط 
دولت ترامپ، بعید است تغییر مشخصی در 
سیاست تجاری گسترده‌تر بر دیگر کشورها 

به استثنای چین نشان دهد.
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روز گذشته رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار جمعی 
از مسئولان، با تأکید بر ادامه فعالیت‌ها در کشور در 
همه زمینه‌های صنعتی، اقتصادی، سازندگی، فرهنگی 

و اجرای پروژه‌های بزرگ، گفتند: هیچ‌کدام از این 
مسائل با گفت‌وگوهای عمان ارتباطی ندارد.‌ایشان 
گفت‌وگوهای عمان را یکی از ده‌ها کار وزارت امورخارجه 
خواندند و تأکید کردند: مسائل کشور نباید به این 
گفت‌وگوها گره زده شود و اشتباهی که در برجام انجام 
شد و همه‌‌چیز کشور را به پیشرفت مذاکرات منوط 

کرد، نباید تکرار شود؛ چرا که کشور شرطی می‌شود 
و همه‌‌چیز ازجمله سرمایه‌گذاری تا مشخص شدن 
نتیجه مذاکرات معطل می‌ماند.‌در همین زمینه میزگرد 
اقتصادی تلویزیون همشهری با حمیدرضا غزنوی، دبیر 
مجمع کارآفرینان و عباس یعقوبی، کارشناس تولید 

برگزار شد.

تبعات شرطی شدن اقتصاد
در دهه90 به‌علت شرطی شدن اقتصاد به مذاکرات و مسائل سیاسی، شاهد 
نوسانات شدید اقتصادی بودیم که رشد اقتصادی منفی شد. اکنون در شرایط 
حاضر باید حواسمان باشد که بحث‌های اقتصادی، علمی است و نمی‌شود با 

صحبت‌های عوام‌پسندانه و پوپولیستی، اقتصاد را مدیریت کرد و تصمیماتی بگیریم که باعث 
تورم، کاهش تولید و رشد اقتصادی شود. برای افزایش ثروت، هیچ راهی جز تولید نداریم. درآمد 
نفتی را باید خرج توسعه زیرساخت‌ها و واردات فناوری کنیم، نه واردات مواد مصرفی. اما ما در 
ایران هر وقت درآمد نفتی بالا رفته، آن درآمد را توزیع کردیم که این مسئله را من تدبیرهای 
اشتباه می‌دانم. الان این مذاکرات هم انجام می‌شود و ان‌شالله با وفاقی که حاکم است و 
رفتارهای حکیمانه و هدایت رهبر انقلاب، بالاخره شرایط سیاسی بهتر خواهد شد؛ اما اگر باعث 
شود دوباره راه باز شود که نفت بیشتری صادر کنیم و درآمد ارزی زیاد شود و برای آن برنامه 

نداشته باشیم، دوباره شروع به واردات مواد مصرفی می‌کنیم و این به ضرر تولید خواهد شد.

گرای صحیح به سرمایه‌گذار نمی‌دهیم
باید مجموعه‌هایی داشته باشیم که به سرمایه‌گذاران راه درست سرمایه‌گذاری 
در بخش تولید را نشان دهند. اکنون در صنایع پایین‌دستی با مازاد ظرفیت 
تولید مواجهیم. مثل میلگرد که چندین برابر شمش، ظرفیت تولید داریم و اکثر 

کارخانجات با 30درصد ظرفیت کار می‌کنند. در سایر کشورها در این نوع سرمایه‌گذاری‌ها 
به تولیدکننده راهنمایی و مشورت داده می‌شود تا با مازاد تولید مواجه نشوند.مشکل دیگر 
این است که در بسیاری از کالاها، روش مدیریتی به‌گونه‌ای بوده که سبب سرمایه‌گذاری‌های 
غلط شده است. یکی از این روش‌ها، قیمت‌گذاری است که سبب تثبیت قیمت شده و 
سرمایه‌گذاران را گمراه کرده است؛ یعنی سرمایه‌گذار با تصور ادامه قیمت‌گذاری و تثبیت 
قیمت‌ها وارد حوزه‌ای شده، اما بعداً به مشکل برخورده است. در اقتصاد ایران، مجموعه‌ای 
که گرای صحیح به سرمایه‌گذاران بدهد، نداریم. این بخش را در ابتدای صدور مجوزهای 

کسب‌وکار نداریم که همه اطلاعات بازارها را داشته باشد و به سرمایه‌گذار، خط بدهد.

رفع مشکلات کسب‌وکار ربطی به تحریم‌ها ندارد
نکته مهم دیگر این است که هر سرمایه‌گذاری که می‌خواهد کاری 
را شروع کند، با مشکل دریافت مجوز مواجه است و کار طولانی در 
پیش دارد. تفاسیر مختلف از یک قانون، سبب طولانی شدن صدور 

مجوزها شده؛ با اینکه در سال‌های اخیر بسیار تلاش شده این امر تسهیل شود.
مشکل دیگر که فارغ از تحریم‌هاست، سخت بودن مراحل سرمایه‌گذاری و اخذ 
مجوزهای کسب‌وکار است و آنقدر با مراجع تصمیم‌گیری درگیری پیدا می‌کند 
که پشیمان می‌شود. البته برخی تولیدات هم با فکر و اندیشه بوده و زنجیره‌ تولید 
ایجاد شده است و در این حوزه، شاهد فعالیت شرکت‌های موفق ایران هستیم. ما 
اصولا باید روی این بخش‌ها کار کنیم؛ نباید بدون داشتن مواداولیه، مجوز ایجاد 
شرکت‌های تولیدی داد که ظرفیت آنها معطل بماند. مشکل دیگر تأمین نقدینگی 
واحدهای تولیدی است. اکنون شرکت‌ها به راحتی امکان دریافت تسهیلات را 
ندارند؛ درحالی‌که در کشورهای دیگر به راحتی از فاینانس استفاده می‌کنند اما 
در ایران این امکان وجود ندارد و فقط باید از منابع بانکی داخل استفاده شود که 

دچار محدودیت‌هایی است.

نوسانات ارز، نشانه نداشتن فرماندهی واحد اقتصادی است
ما در فرماندهی واحد اقتصاد، ضعف داریم. تعدادی دستگاه و 
وزارتخانه اقتصادی داریم، جایگاه معاون اول رئیس‌جمهور هم هست 
و پژوهشگاه‌های معتبر اقتصادی داریم؛ اما فرماندهی واحد اقتصادی 

نداریم که سازوکار یکسانی ایجاد کند. اگر برنامه اقتصادی داشتیم با یک جلسه در 
عمان، چند هزار تومان دلار ارزان و با یک کلام که دوباره آن مقام آمریکایی گفت، 
دلار گران نمی‌شود. شرطی شدن اقتصاد، کشور را به سمت رکود تورمی می‌برد. 
وقتی ارز را رها می‌کنیم، به بیش از 80هزار تومان می‌رسد و نوسان‌گیری انجام 
می‌شود و دوباره کمی پایین می‌آید، تقاضای خرید در بازار پایین می‌آید و سبب 
رکود می‌شود. در شرایطی که تولیدکننده بر مبنای نرخ ارز کالا را خرید کرده، 
وقتی در جامعه انتظار کاهش ارز و کالا وجود دارد و فعلا خرید نمی‌کند، آن موقع 

در بازار رکود ایجاد می‌شود و کالا روی دست تولیدکننده می‌ماند. 
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صفحه‌آرا: علیرضا بهرامی

قاتل اجاره‌ای، مأمور مخفی پلیس بود

همسر سابق مجری معروف که برای کشتن وی قاتل استخدام 
کرده بود، خبر نداشت که قاتل اجاره‌ای در حقیقت مأمور 
مخفی پلیس است. به گزارش همشهری به نقل از بی‌سی‌سی، 
2هفته پیش یک مأمور مخفی پلیس ایالت تنسی آمریکا 
باخبر شد که زنی قصد استخدام یک قاتل را دارد. این زن 
55ساله به نام آنجلینا سالومون، همسر سابق آرون سالومون، 
مجری معروف برنامه صبحگاهی تلویزیون بود که می‌گفت 
حاضر است پول خوبی به قاتل اجاره‌ای پرداخت کند. مامور 
مخفی در نقش قاتل اجاره‌ای با او ارتباط برقرار کرد و به‌صورت 
تلفنی با هم در مورد این جنایت صحبت کردند. زن میانسال 
قصد کشتن شوهرش را داشت و می‌خواست که بعد از کشته 
شدن همسرش، جسد او در یک منطقه متروک دفن شود تا 

هرگز کسی نتواند او را پیدا کند.
او به قاتل اجاره‌ای قلابی، وعده‌ پرداخت پول بعد از اتمام نقشه 
را داده بود. همچنین مدارک خرید یک خودرو به نام قاتل 
اجاره‌ای را به‌عنوان پیش‌پرداخت به او داده بود. آنجلینا گفته 

بود که » آرون باید ناپدید شود و زیر خاک برود.«
براساس گفته پلیس، آنجلینا اطلاعاتی درباره محل کار 
آرون و منطقه‌ای که در آن زندگی می‌کند، در اختیار قاتل 
گذاشته بود. براساس این گزارش، آن دو بعدازظهر روز جمعه 
گذشته، در پارکینگ مرکز خرید کول اسپرینگز یکدیگر را 
ملاقات کردند. اما در این ملاقات آنجلینا با دیدن یک گروه 
از مأموران پلیس، درحالی‌که غافلگیر شده بود، دستگیر شد. 
او در بازجویی‌ها اعتراف کرد که مرگ آرون باعث می‌شد 
دخترشان به یک صندوق امانات حاوی پول و اشیای قیمتی 
دسترسی پیدا کند و به همین دلیل وی نقشه قتل او را کشیده 
بود. آنجلینا به اتهام درخواست برای ارتکاب قتل درجه اول و 
تلاش برای استخدام یک پلیس مخفی متهم شده و با وثیقه 

۵۰۰هزار دلاری روانه زندان شد.

3حبس ابد برای قاتلی که حیوانات را دوست داشت
مرد آمریکایی که 3نفر را به‌دلیل عشق به حیوانات به قتل 
رسانده بود، به 3حبس ابد محکوم شد. به گزارش همشهری 
به نقل از لس‌آنجلس تایمز، صبح یکی از روزهای سپتامبر 
سال2016، پلیس کالیفرنیا در جریان قتل یک زوج و دوست 
خانوادگی‌شان در منطقه اورنج کانتی قرار گرفت. دختر 6ساله 
خانواده پلیس را در جریان این جنایت قرار داده بود و پلیس 
تحقیقات اولیه خود را آغاز کرد و معلوم شد هر 3مقتول در 
زمینه خرید و فروش خز و پوست حیوانات مشغول بودند. در 
ادامه معلوم شد که دختر بزرگ این خانواده نامزدی دارد که 
بارها انزجار و نفرت خود را از کشتن حیوانات به‌خاطر فروش 
خز و پوستشان نشان داده بود. این مرد جوان فرانک نام دارد و 
پلیس در ادامه تحقیقات به او مشکوک شد. با دستگیری فرانک، 
وی در بازجویی‌ها اعتراف کرد که خانواده دختر موردعلاقه‌اش 
به همراه دوستانشان همگی در کار شکار حیوانات و فروش 
پوست آنها فعالیت داشتند. حتی به مهمانی‌های مجللی که 
همگی لباس‌های خزدار بر تن داشتند، دعوت می‌شدند و وی 
نمی‌توانست کشتن حیوانات توسط آنها را تحمل کند، آنها را 
به قتل رساند. براساس گفته مقامات دادگاه کالیفرنیا، جمعه 

گذشته، فرانک به 3حبس ابد محکوم شد.

 مأموران قلابی با اتوبوس 
راهی سرقت می‌شدند

2مرد که با پوشیدن لباس پلیس و سوار بر یک اتوبوس 
 شهری دست به اخاذی از اتباع خارجی می‌زدند

 دستگیر شدند.
به گزارش همشهری، متهمان درحالی‌که لباس و تجهیزات 
پلیسی همراه خود داشتند، با اتوبوس در خیابان‌های مختلف 
شهرستان رباط‌کریم پرسه می‌زدند و با مشاهده اتباع خارجی 
مجاز یا غیرمجاز از آنها می‌خواستند که سوار اتوبوس شوند. 
متهمان با این ادعا که اتوبوس برای جمع‌آوری و طرد اتباع 
خارجی است، طعمه‌هایشان را تهدید به اخراج از ایران 
کرده و به بهانه آزاد کردنشان، از آنها پول و اموال باارزش 
می‌گرفتند. سرقت‌های این سارقان عجیب ادامه داشت تا 
اینکه مأموران پلیس امنیت در جریان فعالیت این سارقان 
قرار گرفتند و تحقیقات را برای شناسایی و دستگیری 
آنها آغاز کردند. مأموران با گشتزنی در خیابان‌ها، اتوبوس 
موردنظر را شناسایی و سارقان را درحالی‌که سرگرم اخاذی 
از یک تبعه خارجی بودند، دستگیر کردند. به‌گفته سرهنگ 
تیمور کلانتری، فرمانده انتظامی رباط‌کریم، با دستگیری هر 

دو متهم، تحقیقات از آنها ادامه دارد.

بسته خبری خارجی

انتظامی

وام فوری؛ دامی برای کلاهبرداری 
پلیس فتا به افرادی 
که به‌دنبال وام فوری 
هستند، هشدار داده 
است که هیچ نهاد 
رسمی‌ای در شبکه‌های 
اجتماعی و پیام‌رسان‌ها، 
وام فوری یا سود کلان 
سرمایه‌گذاری ارائه 
نمی‌دهد. به گزارش 
سرهنگ  همشهری، 

رسول جلیلیان، رئیس پلیس فتای استان البرز می‌گوید: 
این روزها وعده‌های جذاب مانند وام بدون ضامن یا سودهای 
غیرواقعی، به‌شدت افزایش یافته است که اغلب تله‌هایی برای 
کلاهبرداری هستند. به همین دلیل به شهروندان توصیه 
می‌شود که قبل از اعتماد، خوب تحقیق کنند و اطلاعات 
مالی خود را در اختیار افراد ناشناس قرار ندهند. او می‌افزاید: 
کلاهبرداران پیامک‌هایی با عنوان دریافت وام فوری ارسال 
می‌کنند. آنها برای جلب توجه در متن پیامک اینگونه 
می‌نویسند: »به پاس خرید قبلی، 250میلیون تسهیلات 
3ساله پرداخت می‌شود.«‌ سرهنگ جلیلیان می‌گوید: شیادان 
در ادامه با جلب اعتماد افراد، درخواست مبلغی برای واریز 
وام می‌کنند یا اینکه با ارائه شماره حساب مبلغی را به‌عنوان 
پیش‌ضمانت برای فعال‌سازی‌ وام، درخواست می‌کنند. رئیس 
پلیس فتای البرز در راستای پیشگیری از اینگونه جرائم، 
توضیح داد: به هیچ عنوان به تبلیغات فریبنده در فضای 
مجازی اعتماد نکنید. هرگونه تسهیلات را فقط به‌صورت 
حضوری از شعب بانک‌ها پیگری کنید و به پیامک‌های ناآشنا 

اهمیت ندهید. 

گروگانگیری به بهانه کاریابی 
اعضای باندی که به بهانه کاریابی، اتباع افغان را به باغ‌های 
شهرهای اطراف تهران می‌کشاندند و گروگان می‌گرفتند 
دستگیر شدند. به گزارش همشهری، تحقیقات برای دستگیری 
این باند با شکایت خانواده یکی از گروگان‌ها آغاز شد. آنها به 
پلیس گفتند که پسرشان زمانی که برای مصاحبه کاری از خانه 
خارج شده بود، از سوی افراد ناشناسی ربوده شده و آدم‌ربایان 
برای آزادی فرزندشان از آنها درخواست پول کرده‌اند. با شروع 
تحقیقات پلیسی معلوم شد که گروگانگیران 4مرد هستند که 
به بهانه کاریابی، اتباع غیرمجاز را شناسایی می‌کنند و آنها را 
به باغ‌هایی در شهرستان‌های شرق و غرب تهران می‌کشانند 
و در آنجا گروگان می‌گیرند. سپس آنها را شکنجه و با ارسال 
فیلم شکنجه‌ها برای خانواده‌هایشان از آنها اخاذی می‌کنند. با 
شناسایی اعضای این باند، آنها در باغی در غرب تهران دستگیر 
شدند و مأموران از این باغ 2تبعه خارجی را که گروگان گرفته 

شده بودند، نجات دادند. تحقیقات از متهمان ادامه دارد.

کشف جسد مردی در یک شرکت خصوصی، تیم جنایی پایتخت را با یک معمای پیچیده مواجه کرده 
است. به گزارش همشهری، ظهر یکشنبه بیست‌و‌چهارم فروردین سرایدار ساختمانی در شمال تهران 
متوجه بوی تعفنی شد که در ساختمان پیچیده بود. بو از داخل یکی از واحدها به مشام می‌رسید؛ 
‌واحدی که دفتر شرکت خصوصی و چند روزی می‌شد که تعطیل شده بود. مرد سرایدار با پلیس 
تماس گرفت و دقایقی بعد مأموران با حضور در محل، قدم در واحد اداری گذاشتند و با پیکر بی‌جان 
مردی جوان مواجه شدند. از آنجا که چند روزی از مرگ مرد جوان می‌گذشت و جسد متعفن شده 
بود، علت اصلی مرگ به‌درستی مشخص نبود. در این شرایط، گزارش این حادثه به قاضی محسن 
اختیاری، بازپرس جنایی اعلام و به دستور او، جسد برای تعیین علت اصلی مرگ به پزشکی قانونی 
فرستاده شد. از سوی دیگر مشخص شد که مرد جان‌باخته، در شرکت خصوصی کار می‌کرده است. 
در ادامه هویت وی که مردی 30ساله بود، به‌دست آمد و مأموران به تحقیق از برادر او پرداختند. این 

مرد گفت: ما اهل تهران نیستیم اما برادرم مدتی قبل برای کار به تهران آمد. او ادامه داد: برادرم در 
کار نصب و راه‌اندازی دوربین‌های مداربسته فعالیت داشت و در شهرمان کار و کاسبی خوبی داشت 
تا اینکه یک سال قبل با 2نفر که مدیر شرکت بودند، آشنا شد. آنطور که برادرم می‌گفت، شرکت 
در زمینه پرداخت وام فعالیت دارد. او هرازگاهی با مدیران شرکت در کنار ماشین‌های لوکس مانند 
بنز و پورشه عکس می‌گرفت و در اینستاگرام پست می‌کرد. من از همان ابتدا به مدیران شرکت 
مشکوک شدم و به برادرم گفتم که آنها کلاهبردار هستند. برادرم قبول نمی‌کرد و می‌گفت مدیرانش، 
ویلاهای آنچنانی و خودروهای لوکس دارند تا اینکه در‌نهایت به طرز مشکوکی برادرم به قتل رسیده 
و مدیران او فرار کرده‌اند. شکی ندارم که قتل از سوی آنها صورت گرفته است. پس از ثبت اظهارات 
شاکی، تحقیقات برای دستگیری مدیران شرکت خصوصی و رازگشایی از مرگ مرد جوان توسط 

تیم جنایی پایتخت آغاز شده است.

دادسرا
حکم قصاص مرد میانسالی که پس 
از طلاق بر سر حضانت فرزندانش با 
همسرسابقش درگیر شده و جان او را 
گرفته بود، قطعی و شمارش معکوس برای قصاص او 
آغاز شده است. به گزارش همشهری، شامگاه 2 مرداد‌ماه 
پارسال، در یکی از خیابان‌های شمال پایتخت اتفاق عجیبی 
افتاد. مردی که یک چاقو در دست داشت، درحالی‌که گریه 
می‌کرد می‌خواست به زندگی‌اش پایان دهد که شاهدان 
مانع او شدند و چاقو را از دستش خارج کردند.  مرد میانسال 
درحالی‌که گریه می‌کرد، رو به مردم کرد و گفت: »من 
جان همسرسابقم را گرفته‌ام و نمی‌خواهم زنده بمانم.« 
شاهدان با پلیس تماس گرفتند و طولی نکشید که با حضور 
مأموران مرد میانسال دستگیر شد. در بررسی‌ها معلوم شد 
که گفته‌های مرد میانسال حقیقت دارد. او همان کسی بود 
که روز 30تیرماه در شرق تهران به زندگی همسرسابقش 
پایان داده بود. زنی که به قتل رسیده بود، ‌40ساله بود 
و در یک بوتیک لباس‌فروشی واقع در شرق تهران کار 
می‌کرد. این زوج چند سال قبل از یکدیگر جدا شده بودند 
اما همچنان به‌خاطر حضانت فرزندانشان با هم اختلاف 
داشتند تا اینکه روز حادثه مرد خشمگین درحالی‌که چاقو 
همراهش بود به سراغ همسرسابقش رفت و با وی در مقابل 
بوتیک لباس‌فروشی درگیر شد و با ضربات چاقو، او را به قتل 
رساند. از همان زمان جست‌و‌جوی تیم جنایی پایتخت برای 

دستگیری قاتل فراری آغاز شده بود اما اثری از وی نبود تا 
اینکه در نهایت، دستگیر شد.

قصد قتل نداشتم
متهم به قتل وقتی روبه‌روی افسر پلیس آگاهی تهران 
نشست، ‌به گریه افتاد و گفت که هرگز قصد کشتن مادر 
بچه‌هایش را نداشته است. او توضیح داد: من کارگر 
ساختمانی هستم و سال‌ها قبل به ژاپن رفتم که در آنجا 
کار کنم. بعد از بازگشت از ژاپن به خواستگاری دختری 
که از بستگان دورمان بود و عاشقش بودم، رفتم و با هم 

ازدواج کردیم. حاصل ازدواج ما دو فرزند است. وی ادامه 
 داد: اگرچه اوایل، زندگی خوبی داشتیم اما به‌تدریج
  اختاف هایمان شروع شد به‌طوری که حدود
 11، 12سال قبل تصمیم به جدایی گرفتیم. متهم 

گفت: حضانت دخترم با مادرش بود و پسرم با من، 
اما پسرم چند وقت قبل که پا در سن 18سالگی 
گذاشت، ‌رفت پیش مادرش و گفت می‌خواهد با 
او زندگی کند. او دیگر مرا نمی‌خواست و تصمیم 
گرفتم حضانت دخترم را پس بگیرم و هر دو 
فرزندم را نزد خودم برگردانم. متهم ادامه داد: 
روز حادثه رفتم به سراغ همسرسابقم. با خودم 
چاقو بردم که تهدیدش کنم. تا او را دیدم گفتم 
چرا بچه‌ها را علیه من کرده‌ای؟ او زیر بار نرفت و 

بر سر حضانت بچه‌ها با هم درگیر شدیم. نمی‌دانم 
چه شد که نتوانستم خشمم را کنترل کنم و با ضربات 

چاقو جان همسر سابقم را گرفتم. این دو، سه روز هم 
در خیابان‌ها سرگردان بودم و اصلا حال خوبی نداشتم. 
به‌طوریکه تصمیم گرفتم با همان چاقویی که جان 
همسرم را گرفته بودم، جان خودم را هم بگیرم اما مردم 
مانعم شدند. مرد میانسال ادامه داد: باورکنید من قصد 
قتل نداشتم و نمی‌خواستم جان همسرم را بگیرم. در این 
3روز بارها مخفیانه سر مزار همسرم رفتم و حتی یک 

لحظه هم عذاب وجدان رهایم نکرد.

شمارش معکوس برای قصاص شوهر سابق

متهم پس از اقرار به قتل، 
روانه زندان شد. پرونده 
برای ادامه روند رسیدگی به دادگاه کیفری 
فرستاده شد و قضات با شکایت اولیای دم، 
حکم بر قصاص قاتل دادند. هرچند قاتل به حکم 
اعتراض کرد اما قضات عالی‌رتبه دیوان عالی 
کشور مهر تأیید بر حکم صادر شده زدند. به این 
ترتیب، ‌پرونده به شعبه اجرای احکام دادسرای 
جنایی تهران ارجاع و شمارش معکوس برای 

قصاص قاتل آغاز شد.
 

حکم مرگمکث

مرگ اسرارآمیز مرد جوان در شرکت خصوصی

همه تصور می‌کردند که دختر جوان اسیرآدم‌ربایان شده و شرایط 
سختی را سپری می‌کند؛ اما زمانی که خانواده‌اش قصد داشتند 
با پرداخت 30هزار دلار به آدم‌ربایان او را آزاد کنند، راز عجیبی 

فاش شد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل کارآگاهان پلیس آگاهی تهران 
در جریان ربوده‌شدن دختری 20ساله به نام آزیتا قرار گرفتند. پدر 
او می‌گفت: دخترم برای رفتن به دانشگاه از خانه بیرون رفت اما 
دیگر برنگشت. همه خیابان‌ها را به‌دنبالش گشتیم اما اثری از او 
نبود، تا اینکه فردی از طریق واتساپ برایم پیام فرستاد و نوشت 
که »دخترتان را ربوده‌ایم و برای آزادی او باید 30هزار دلار تهیه 

کنید.« 
پدر آزیتا ادامه داد: بلافاصله با آن شماره تماس گرفتم؛ اما صدایی 
که معلوم بود ضبط شده است می‌گفت که اگر ظرف 24ساعت 
این مبلغ را تهیه نکنم، دخترم را به قتل می‌رسانند. دقایقی بعد 
آدم‌ربایان صدای گریه‌ و التماس‌های دخترم را برایم ارسال کردند 
و آنجا بود که مطمئن شدم جان دخترم در خطر است. با اظهارات 
این مرد تحقیقات به دستور بازپرس جنایی تهران برای نجات 
دختر ربوده‌شده آغاز شد و این در حالی بود که تماس‌ و پیام‌های 
تهدیدآمیز آدم‌ربایان همچنان ادامه داشت. آنها صدای ناله‌های 
دختر جوان را که ظاهرا شکنجه می‌شد برای پدرش ارسال و 

خواسته‌شان را تکرار می‌کردند.

6روز بعد

ماموران پلیس اقدامات اطلاعاتی خود را برای نجات گروگان 
شروع کردند و این در حالی بود که پدر آزیتا اصرار داشت مبلغ 

درخواستی آدم‌ربایان را پرداخت و دخترش را آزاد کند. در این 
شرایط مأموران از او خواستند تا با آدم‌ربایان به بهانه تحویل 
دلارها قرار بگذارد. پدر دختر ربوده‌شده ‌با آموزش‌هایی که از 
سوی پلیس دیده بود، با آدم‌ربایان قرار گذاشت و پس از آن نیز 

برای تحویل دلارها راهی محل قرار در غرب تهران، 
حوالی پارک چیتگر شد. او با کیف دلارها در محلی 
که آدم‌ربایان تعیین کرده بودند، حاضر شد و کیف 
را در جایی که آنها گفته بودند قرار داد. این درحالی 

بود که پلیس به‌صورت نامحسوس منطقه را 
زیرنظر داشت.

آدم‌ربایی ساختگی

وقتی پدر گروگان دلارها را در محل 
تعیین‌شده قرار داد، پیامی از سوی 
آدم‌ربایان به موبایلش ارسال شد که از او 
خواسته بودند محل را ترک کند و تا چند 
ساعت دیگر دخترش را خواهد دید. پدر 
گروگان رفت و مأموران پلیس به کمین 
آدم‌ربایان نشستند؛ اما بعد از گذشت یک 
ساعت، آنچه را می‌دیدند باور نمی‌کردند. 
آزیتا، دختری که گروگان گرفته شده 
بود، با خونسردی به سمت کیف رفت 

تا آن را بردارد. در این شرایط مأموران وارد 
عمل شدند و دختر جوان با دیدن پلیس شوکه 
شد. آنجا بود که مشخص شد آدم‌ربایی در 
کار نبوده است. آزیتا گفت: کسی مرا گروگان 
نگرفته؛ ‌خودم نقش گروگان را بازی کردم تا 
از پدرم پول بگیرم. فکرش را نمی‌کردم که پای 

پلیس به ماجرا باز شود.

به خاطر خواستگار

دختر جوان درباره انگیزه خود از اجرای نقشه آدم‌ربایی ساختگی 
گفت: مدتی قبل در اینستاگرام با پسری به نام ارسلان آشنا 
شدم. او اهل تهران نبود اما هرازگاهی برای دیدن اقوامش به 
پایتخت می‌آمد و با هم قرار می‌گذاشتیم، تا اینکه چند روز 
قبل به من زنگ زد و گفت زندانی شده است. ارسلان برایم 
تعریف کرد که در جریان یک‌درگیری خیابانی ‌فردی را با 
چاقو زخمی کرده است. ظاهرا دعوای آنها به‌خاطر کل‌کل 
و کری‌خوانی بوده و آنطور که ارسلان می‌گفت، ‌دادگاه 
حکم به پرداخت دیه داده بود. او هروقت از زندان به 
من زنگ می‌زد می‌گفت باید پول دیه را تهیه کند و 
درغیراین‌صورت باید در زندان بماند؛ چون شاکی 
خصوصی دارد. این حرف‌های او خیلی مرا به هم 
ریخت؛ چون قرار بود ارسلان به خواستگاری‌ام 
بیاید و شب عید نامزد کنیم؛ اما نشد. او ادامه داد: 
در این شرایط به تکاپو افتادم تا هرطور شده مبلغ 
دیه را تهیه کنم و ارسان آزاد شود. تنها فکری 
که به ذهنم خطور کرد، آدم‌ربایی ساختگی بود. 
ابتدا می‌خواستم طلاهای مادرم را سرقت کنم؛ 
اما ترسیدم مادرم شکایت کند و پای پلیس به 
ماجرا باز شود. درنهایت تصمیم گرفتم یک هفته 
به هتل بروم و نقش گروگان را بازی کنم تا از 
پدرم پول بگیرم. پدرم مهندس عمران و برج‌ساز 
است. برای او 3میلیارد تومان پول زیادی نیست؛ 
اما من با این پول می‌توانستم ارسان را از زندان آزاد 
کنم. فکر می‌کردم هرگز اسرار این ماجرا فاش نخواهد 
شد؛ اما خب تصورم اشتباه بود چون ماه همیشه پشت ابر 
نمی‌ماند. تحقیقات در این پرونده، ‌پس از ثبت اظهارات 

دختر جوان، ‌از سوی تیم جنایی ادامه دارد.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

برگزاری سی‌‌ویکمین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات منافقین
سی‌‌ویکمین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهامات ۱۰۴ نفر از اعضای سازمان مجاهدین خلق موسوم به منافقین 
در شعبه یازدهم دادگاه کیفری یک استان تهران برگزار شد. این جلسه روز گذشته برگزار شد و در جریان آن 

دلایل وکیل شکات پرونده در اثبات تروریستی‌بودن گروهک منافقین بررسی شد.

آتش‌سوزی پژو ۴۰۵ در بزرگراه 
یک دستگاه خودروی سواری پژو۴۰۵ در بزرگراه مدرس آتش گرفت و این حادثه‌ خوشبختانه تلفات جانی نداشت. 
به‌گفته جلال ملکی، سخنگوی آتش‌نشانی، این حادثه بعدازظهر دیروز رخ داد و هر دو سرنشین خودرو که 2 

جوان حدودا ۲۵ساله بودند، پیش از گسترش آتش از خودرو خارج شده و دچار سوختگی سطحی شده بودند.
دادگاه

حادثه

خبر خوب

آموزش

داخلی

بخشش قاتل در مراسم خون‌بس

پسر جوان دزفولی که 2سال پیش در یک درگیری باعث مرگ 
یک جوان اندیمشکی شده بود، با اجرای مراسم خون‌بس از 

قصاص گریخت.
به گزارش همشهری، یکی از روزهای مرداد سال 1402، چند 
جوان اندیمشکی که برای تفریح به دزفول رفته بودند، با چند 
نفر در آنجا درگیر شدند. در جریان این درگیری، یکی از جوانان 
اندیمشکی سرش به جدول کنار خیابان خورد و وقتی درگیری 
پایان یافت، دوستانش او را بلند کرده و سوار خودروی خود شدند 
و به شهرشان بازگشتند اما شب هنوز به نیمه نرسیده بود که 
جوان اندیمشکی حالش بد شد. وقتی او را به بیمارستان رساندند 
دیگر دیر شده بود و پزشکان اعلام کردند که او بر اثر ضربه مغزی 

جان خود را از دست داده‌ است. 
با مرگ پسر جوان، پلیس وارد ماجرا شد و با شناسایی قاتل، 
وی بازداشت شد. مدتی بعد جلسه محاکمه متهم در دادگاه 
کیفری خوزستان آغاز و او به درخواست خانواده مقتول به 
قصاص محکوم شد. با این حال مدام می‌گفت که پشیمان است و 
هرگز قصد کشتن پسر اندیمشکی را نداشته است. با تأیید حکم 
قصاص در دیوان‌عالی کشور، شمارش معکوس برای اجرای حکم 
آغاز شد.  در 2سالی که قاتل در زندان به سر می‌برد، واحد صلح 
و سازش دادسرا، ریش‌سفیدان و خیرین برای گرفتن رضایت از 
اولیای دم اقدام کردند، اما تلاش‌ها راه به جایی نبرد تا اینکه چند 
روز پیش با برگزاری مراسم خون‌بس، خانواده مقتول از قصاص 

گذشتند و به قاتل فرصت زندگی دوباره دادند. 
شیخ علی زبید، یکی از خیران و فعالان اجتماعی خوزستان که 
تا‌کنون در 256پرونده‌ باعث صلح و سازش شده، به همشهری 
می‌گوید: سنت خون‌بس در ایران در میان عشایر و ایلات 
بختیاری و لرستان جایگاه ویژه‌ای دارد. خون‌بس به‌معنای 
صلح میان دوطرف درگیری است که در آن خانواده مقتول با 
دریافت دیه یا اعلام شرایطی خاص، از انتقام و خونخواهی دست 
می‌کشند. با اجرای این مراسم بود که مرد زندانی بعد از تحمل 

2سال حبس، از قصاص نجات یافت.

پایان شوکه‌کننده یک ‌ آدم‌ربایی 

گروگانگیری ساختگی برای نجات یک زندانی گروگانگیری ساختگی برای نجات یک زندانی 

مروری بر پرونده‌های حوادث نشان می‌دهد که هرازگاهی برخی از افراد 
به‌دلیل انگیزه‌های عجیب، ‌نقشه آدم‌ربایی ساختگی می‌کشند و نه‌تنها 
خانواده‌هایشان را به دردسر می‌اندازند، بلکه پلیس و دستگاه قضایی را گمراه می‌کنند و آنها 
به جای اینکه وقت و انرژی خود را صرف پرونده‌های مهم دیگر کنند، گرفتار پرونده‌ای می‌شوند 
که واقعیت ندارد. مجتبی حسین‌پور، قاضی سابق دادسرای جنایی تهران و وکیل دادگستری 
دراین‌باره به همشهری می‌گوید: در این نوع پرونده‌ها معمولا از عبارت صحنه‌سازی‌ استفاده 

می‌کنیم.
در مواقع صحنه‌سازی‌ برای وقوع جرم، درصورتی‌که این صحنه‌سازی‌ یا انتصاب جرم واهی، 
‌شخص معلوم یا مشخصی را هدف قرار دهد و درواقع مرتکب از این طریق بخواهد شخصی را متهم 
یا مجرم جلوه دهد، موضوع تحت عنوان جرم افترا قابل پیگیری و مجازات است؛ اما در حالتی 
که نه‌تنها جرمی اتفاق نیفتاده بلکه شخص مرتکب یا مورد نظر صرفا برای برخی مقاصد اعم از 
مالی یا خانوادگی یا احساسی، ‌وقوع جرمی را به‌دروغ به‌خودش نسبت دهد بدون اینکه شخص 
دیگری را متهم کند، موضوع از شمول بزه افترا خارج است؛ چون شاکی خصوصی که جرمی به او 
نسبت داده شده باشد وجود ندارد. چنانچه در پرونده‌های مشابه، افراد دیگری نیز دخیل باشند 
و شاکی )شخصی که از او درخواست پول می‌شود( طرح شکایت کند، ‌موضوع با لحاظ برخی 

شرایط تحت عنوان تهدید و شروع به اخاذی، ‌قابلیت 
تعقیب و پیگرد قضایی خواهد داشت. حسین‌پور ادامه 
می‌دهد: اما درخصوص فعالیت و اقدامات پلیسی و صرف 
وقت و هزینه‌های قابل توجه که درنهایت مشخص شد 
نسبت به یک امر واهی صورت پذیرفته است، موضوع 
شباهت بسیار زیادی با مزاحمت برای واحدهای اورژانس 
و آتش‌نشانی دارد. همان‌گونه که اورژانس و آتش‌نشانی 
مکلفند به تمامی تماس ها پاسخگو باشند و همه احتمالات 
را درنظر بگیرند، پلیس نیز در چنین مواقعی براساس 
وظایف ذاتی خود مکلف به انجام تحقیقات خواهد بود؛ اما 
چنانچه در این مسیر خسارتی به وجود آید که منتسب 

به شخص مرتکب )دروغگو( باشد، به‌نظر می‌رسد از باب قاعده کلی مسئولیت مدنی، قابلیت 
پیگیری داشته باشد. اما معمولا پلیس بیشتر به وظیفه ذاتی خود نگاه می‌کند و از اینگونه موارد 
حتی‌الامکان با اغماض چشم‌پوشی می‌شود. این وکیل دادگستری می‌گوید: در کنار طرح موضوع 
واهی )وقوع جرم نسبت به‌خود یا همان آدم‌ربایی ساختگی(، اگر فرد مرتکب جرائم دیگری شود 
)مانند سرقت از منزل یا تخریب و تهدید به اینگونه جرائم(، می‌توان به این موارد به‌طور مستقل 

با درخواست شاکی رسیدگی کرد. 

مجازات آدم ربایی ساختگی گفت و گو
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افزایش 25د‌رصد‌ی یارانه خرید‌ از نمایشگاه کتاب

محسن جواد‌ی، سرپرست معاونت امور فرهنگی وزارت فرهنگ و ارشاد‌ اسلامی: مبلغ یارانه گروه‌های هد‌ف 
برای خرید‌ از سی‌وششمین د‌وره نمایشگاه کتاب تهران هنوز نهایی نشد‌ه اما حد‌اقل ۲۵د‌رصد‌ از سال گذشته 

بیشتر است؛ به‌زود‌ی مبلغ نهایی اعلام خواهد‌ شد‌.

عضویت ایران در شورای اجرایی سازمان گردشگری ملل متحد تمدید شد
انوشیروان محسنی بندپی، معاون گردشگری سازمان میراث فرهنگی: براساس رایزنی‌ها و پیگیری‌های 
صورت‌گرفته، ایران موفق شد بار دیگر به عضویت مهم‌ترین نهاد تصمیم‌ساز گردشگری بین‌المللی درآید و 

در کنار کشور هند به نمایندگی از جنوب آسیا، به‌مدت 4 سال از مزایای این عضویت بهره‌مند شود.

مرجعیت رسانه د‌اخلی را تقویت کنیم
سید‌عباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد‌ اسلامی: اگر پذیرفته‌ایم که رسانه، هسته اصلی قد‌رت نرم است، 
پس باید‌ مرجعیت رسانه‌های د‌اخلی را نیز تقویت کنیم. متأسفانه براساس پیمایش‌های مختلف د‌ر چند‌ 

د‌هه اخیر، مرجعیت رسانه‌های رسمی کشور رو به افول بود‌ه است.

ساحل نقره‌ای هرمز نابود شد
میثم قاسمی، معاون محیط طبیعی حفاظت محیط‌زیست هرمزگان: گردشگران با برداشت ماسه‌های نقره‌ای 
ساحل هرمز این اثر طبیعی را به نابودی کشاندند. آنها بیشتر ماسه‌های نقره‌ای و خاک قرمز جزیره را بردند و اگر 

این موضوع دوباره برای خاک قرمز تکرار شود، خاک سرخ جزیره به سرنوشت ماسه‌ نقره‌ای گرفتار می‌شود.

افشاي 2 تنبيه سخت د‌ر 2 مد‌رسه

د‌ر روزهاي اخير، ماجراي 2 تنبيه و تعرض سخت 
د‌ر 2 مد‌رسه يكي د‌ر شهرري و د‌يگري د‌ر سنند‌ج 
از سوي والد‌ين د‌انش‌آموزان افشا شد‌. د‌ر مورد‌ 
اول، معلم يكي از مد‌ارس شهرري، د‌انش آموزان 
پسر كلاس پنجم ابتد‌ايي را به نمازخانه مي‌برد‌ه و 
مي‌گفته شما را به روش سربازي تنبیه مي‌كنم 
و بعد‌ روي نقاط  حساس بد‌ن آنها و جايي كه 

شكستي د‌اشته را فشار يا لمس مي‌كرد‌ه است.
د‌ر مورد‌ تنبيه د‌انش‌آموز روستای کرجوی سنند‌ج 
كه عكس‌هاي بد‌ن سياه و كبود‌ او د‌ر فضاي مجازي 
منتشر‌ و باعث خشم افكار  عمومي شد‌ه است. والد‌ين 
د‌انش‌آموز گفته‌اند‌: معلم به خاطر گم شد‌ن شارژر 
موبايل، فرزند‌شان را با كابل زد‌ه و شد‌ت جراحت به 

قد‌ري بود‌ه كه او د‌ر بيمارستان بستري شد‌ه است.

براي معلمان ضارب چه اتفاقي افتاد‌؟

د‌ر مورد‌ معلم شهرري، مد‌ير مد‌رسه عنوان كرد‌ه 
است كه » ما گزارش را به حراست و رئیس اد‌اره 
و ارزیابی عملکرد‌ اد‌اره د‌ادی‌ــم و معلم را همان 
روزی که به ما گزارش د‌اد‌ه شد‌، از مد‌رسه اخراج 
کردی‌م و دی‌گر برنگشته است.« د‌ر مورد‌ معلم 
سنند‌جي  رسول صحرایی، رئیس هیأت بد‌وی 
رسید‌گی به تخلفات اد‌اری کرد‌ستان از احضار 
و مصاحبه معلم خاطی روستای کرجو د‌ر هیأت 
بد‌وی خبر د‌اد‌ و گفت: این جلسه دی‌روز با حضور 
اعضای هیأت برگزار شد‌. وی با اشاره به اینکه د‌ر 
گام نخست و تا زمان صد‌ور رأی نهایی ‌۳ماه حکم 
معلم تعلیق و از کار برکنار شد‌، گفت: با مدی‌ر 
مد‌رسه هم برخورد‌ کردی‌م و د‌ستور به جابه‌جایی 

و عزل وی داده شد.

آيا تعليق و اخراج موقت كافي است؟

محمد‌رضا نيك‌نژاد‌، معلم و كارشناس آموزشي د‌ر 
گفت‌و گو با همشهري د‌ر اين باره گفت: د‌ر مورد‌ اول 
بايد‌ پيگيري قانوني و قضايي شود‌ تا معلم متهم، 
به حكم قطعي برسد‌ و حتما  او را  از مد‌رسه اخراج 
كنند‌. د‌ر مورد‌ معلم د‌وم نيز تعليق كافي نيست و 
بايد‌ به طور كلي از سيستم آموزش و پرورش اخراج 
شود‌. او افزود‌: مسئله اصلي اين است كه جلوگيري 
از تنبيه بد‌ني د‌ر مد‌ارس، د‌غد‌غه مد‌يران بالاد‌ستي 
نيست كه بخواهند‌ به آن بپرد‌ازند‌ و قانون سفت و 
سختي براي آن د‌ر نظر بگيرند‌؛ نه د‌ر مرحله گزينش، 
نه د‌ر آموزش‌هاي د‌انشگاه فرهنگيان و نه د‌ر زمان 
خد‌مت معلم د‌ر مد‌ارس، رصد‌ اخلاقي و رواني معلم 
انجام نمي‌شود‌ و مسئول گزينش هم گفته اصلا د‌ر 

قانون نيامد‌ه است.

ارزيابي سلامت روان معلم  ند‌اريم

رضا روستایی، مدی‌رکل گزینش وزارت آموزش 
و پرورش با بيان اينكه وظيفه‌اي د‌ر خصوص 
ارزيابي سلامت روان معلمان ند‌اريم، به همشهری 
گفت: بر اساس ماد‌ه 2 قانون گزینش، ملاک‌هایی 
که باید‌ بررسی شوند‌، شامل موارد‌ي مثل اعتقاد‌ 
به دی‌ن مبین اسلام یا کیی از ادی‌ان رسمی مصرح 
د‌ر قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران، التزام 
عملی به احکام اسام، عد‌م سابقه محکومیت 
یکفری مؤثر، عد‌م اعتیاد‌ به مواد‌ مخد‌ر و 3مورد‌ 
د‌يگر است. او بیان کرد: » متخصصان شورای 
عالی انقلاب فرهنگی و شورای عالی آموزش و 
پرورش باید‌ بنشینند‌ و تصمیم‌گیری د‌قیقی 
 د‌رباره نحوه بررسی سامت روان معلمان

د‌اشته باشند‌.«‌

همکاری‌های محیط‌زیستی ایران و 
ژاپن با پرداخت سومینک مک میلیون 
دلاری آنک شور برای حفاظت و احیای 
دریاچه ارومیه و 4تالاب بین‌المللی 
پریشان، بختگان، شادگان و انزلی از 
طریقک شاورزی پایدار، وارد مرحله 
تازه‌ای شد. دولت ژاپن طی 12سال 
گذشته با تخصیصک مک‌های مالی 
مستمر بهی کی از اصلی‌ترین شرکای 
ایران در حوزه حفاظت و احیای تالاب‌ها 
تبدیل شده است. این همکاری‌هاک ه 
علاوه برک مک‌های نقدی در قالب 
پروژه‌های فنی، مالی و آموزشی ارائه 
شده، نقش مؤثری در بهبود وضعیت 
دریاچه‌ها و تالاب‌های بحرانیک شور 
به‌ویژه دریاچه ارومیه، ایفاک رده است. 
دریاچه ارومیه و بسیاری از تالاب‌ها و 
پهنه‌های آبی ایران به‌دلیل تغییر اقلیم 
و خشکسالی، مصرف بیش از اندازه در 
بخشک شاورزی و همچنین بی‌توجهی 
به مدیریت بهینه آب در حوضه آبریز 
تالاب‌ها، سال‌هاست با بحران خشکی 
دست‌وپنجه نرم می‌کنند.ک شور 
ژاپن امای کی از معدودک شورهایی 
استک ه با تزریقک مک‌های مالی و 
اجرای پروژه‌های علمی، تلاشک رده 
بخشی از زخم‌های این پهنه‌های آبی 
را التیام بخشد؛ تلاشیک ه با مشارکت 
سازمان‌های بین‌المللی و جوامع محلی، 
می‌تواند به نتایج امیدوارکننده‌ای 
در توسعهک شاورزی پایدار و احیای 
شیوه‌های درست مصرف آب 

ختم‌شود.

چوب معلم شکسته می‌شود‌؟

نجات تالاب‌های ایران به سبک سامورایی

د‌رباره 2 تنبیه بد‌نی در مدرسه که ظاهراً با برخورد‌ سخت حقوقی همراه خواهد‌ شد‌

ژاپن طی 12سال 13/3میلیون دلار به سازمان حفاظت محیط‌زیست برای احیای تالاب‌ها و دریاچه ارومیه کمک کرده ‌است

فهيمه طباطباييگزارش
روزنامه‌نگار

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

تربیت ۱۰۰ هزار نیروی فنی د‌ر 4سال
غلامحسین محمد‌ی، رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای کشور 
گفت: تربیت ۱۰۰ هزار نیروی متخصص د‌ر حوزه‌هایی مانند‌ هوش 
مصنوعی، امنیت سایبری، رایانش ابری و د‌اد‌ه‌های کلان د‌ر 4سال 
آیند‌ه هد‌ف‌گذاری شد‌ه است. او با اشاره به اینکه افزایش مهارت‌ها 
مستقیماً به ارتقای یکفیت زند‌گی، افزایش بهره‌وری و کاهش نرخ 
بکیاری منجر می‌شود‌، گفت: طبق مطالعات جهانی، هر کی سال 
آموزش مهارتی، موجب رشد‌ ۱۰ د‌رصد‌ی د‌رآمد‌ فرد‌ و افزایش 
3د‌رصد‌ی بهره‌وری می‌شود‌. رئیس سازمان آموزش فنی و حرفه‌ای 
کشور با بیان اینکه بخش اعظم د‌انش و مهارتِ مؤثر بر بهره‌وری 
آیند‌ه، د‌ر د‌ل صنایع، شرکت‌ها و بنگاه‌ها نهفته است، افزود‌: طبق 
پژوهش‌های صورت‌گرفته، بیش از ۹۰ د‌رصد‌ آموزش‌های مؤثر از 
طریق همکاری با کارفرمایان تحقق پید‌ا میک‌ند‌. محمد‌ی همچنین 
توضیح د‌اد‌: با همکاری معاونت امور زنان و خانواد‌ه ریاست‌جمهوری 
و معاونت توسعه مناطق محروم، قرار است طی 2سال آیند‌ه، بیش از 

۵۰ هزار زن د‌ر این مراکز آموزش ببینند‌ و وارد‌ چرخه تولید‌ شوند‌.

اعتراض بازنشستگان به بیمه تکمیلی 
جمعی از بازنشستگان سازمان تأمین اجتماعی به خد‌مات ناچیزِ بیمه 
تکمیلی آتیه‌سازان حافظ به‌خصوص د‌ر زمینه خد‌مات فیزیوتراپی 
اعتراض کرد‌ند‌ و گفتند‌: با وجود هزینه‌ای که سال‌ها بابتِ د‌رمان 
پرد‌اخت کردی‌م و پولی که هر ‌ماه از حسابمان بابتِ بیمه تکمیلی کسر 
می‌شود، در دوره پیری و از کار افتادگی به دادمان نرسید و خدماتی 
که ارائه می‌شود کافی نیست. کیی از این بازنشستگان با اشاره به 
نیاز بسیاری از بازنشستگان به خد‌مات فیزیوتراپی گفت: فیزیوتراپی 
بخش‌های مختلفی د‌ارد‌ که بیمه تکمیلی آتیه‌سازان حافظ تنها 
مراحل ابتد‌ایی این د‌رمان را پوشش می‌د‌هد‌ و برای مراحلی چون لیزر 
و... باید‌ از جیب خود‌مان هزینه کنیم. این بازنشسته گفت: هزینه ۱۰ 
تا ۱۵ جلسه لیزرِ کامل گاهی به بالای ۸ میلیون تومان می‌رسد‌ که 
بیمه تکمیلی آتیه‌سازان حافظ، تنها بخش ناچیزی از این هزینه را 
پرد‌اخت میک‌ند‌. اگر بازنشسته‌ای مجبور باشد‌ این خد‌مات را به‌طور 
کامل د‌ریافت کند‌، باید‌ باقی هزینه‌های بالای آن را از جیب خود‌ 
 بپرد‌ازد‌. خیلی از بازنشستگان نیز مجبورند‌ از اد‌امه د‌رمان به‌خاطر

هزینه‌های بالای آن صرف‌نظر کنند‌.

وضعیت نامناسب ربع رشیدی  
بزرگ‌ترین دانشگاه باستانی جهان

ربع رشیدی تبریز، بزرگ‌ترین دانشگاه باستانی جهان که 
 بیش از ۷۰۰ سال قبل احداث شد و دانشجویانی از چین‌، 
هند و خلیج‌فارس داشت و عنوان بزرگ‌ترین شهرک 
دانشگاهی و چند زبانه جهان پس از دوره ساسانی شناخته 
می‌شد، با خطر ویرانی کامل مواجه است. بارش‌های سالانه و 
سیلاب و زلزله و البته برداشت مصالح بنا برای ساخت خانه، 

این بنای تاریخی و ملی را دچار آسیب‌ زیادی کرده است.
به گزارش ایلنا، ربع رشیدی، مجموعه عظیم علمی و 
دانشگاهی جهان در دوره باستان است که ۷۵۰ سال پیش 
به دستور رشیدالدین فضل‌الله همدانی در شهر تبریز 
ساخته شد و به ۷ زبان دنیا دانشجو تربیت کرد. حالا این 
اثر تاریخی در اثر  بی‌توجهی در معرض تخریب کامل قرار 
دارد و مسئولان میراث‌فرهنگی می‌گویند، فقط آزادسازی 
عرصه رَبع‌رشیدی جدای از آزادسازی حریم درجه کی آن، 
نیازمند اعتبار و بودجه ۱۰۰ میلیارد تومانی است. بودجه‌ای 
که میراث فرهنگی از پرداخت آن ناتوان است. مهرداد 
عظیمی، مدیرعامل انجمن مرمت استان آذربایجان‌شرقی 
و فعال میراث‌فرهنگی گفت: لازم است کارهای مطالعاتی و 
پژوهشی ربع رشیدی سرعت بگیرد و برنامه‌ مشخصی برای 

معرفی ارزش‌های آن در دستور کار باشد.
‌وحید نواداد، معاون میراث‌فرهنگی آذربایجان شرقی 
نیز درخصوص مطالعات و مرمت‌های صورت گرفته در 
ربع‌رشیدی تبریز گفت: براساس تفاهمنامه‌ای که سال 
۱۳۹۷ میان اداره کل میراث‌فرهنگی و دانشگاه هنر تبریز 
منعقد شد، قرار بود مطالعات باستان‌شناسی ربع رشیدی 
آغاز شود که تقریبا 3 فصل مطالعات باستان‌شناسی پیش از 

پاندمی کرونا در محدوده ربع رشیدی انجام شد.
او گفت: فصل چهارم مطالعات باستان‌شناسی و حفاظت 
و مرمت این مجموعه در بهمن و اسفندماه سال ۱۴۰۳ در 

دستور کار قرار گرفت. 
نواداد افزود: فصل چهارم مطالعات به اتمام رسیدو اکنون 
 درحال برنامه‌ریزی برای ادامه مطالعات در قالب فصل

پنجم هستیم.
معاون میراث‌فرهنگی استان آذربایجان شرقی افزود: 
مشکلات مربوط به حریم درجهکی‌ و حریم منظری 
ربع‌رشیدی باید رفع شود. این اثر تاریخی درست در محدوده 
شهری تبریز قرار دارد و حتی در عرصه اثر، ساخت وسازهای 

گسترده‌ای صورت گرفته است.‌

آموزش

سالمند‌ان

گزارش روز

سبک زند‌گی

چگونه بهک ود‌ک خود‌ »نه« بگوییم
قرار نیستک ه برای همیشه و هر مورد‌ی به د‌رخواست 
کود‌کانمان پاسخ مثبت بد‌هیم. طبق نظر متخصصان 
کود‌ک، آنها باید‌ ازی ک سنی به بعد‌، »نه« بشنوند‌ تا 
د‌ر مواجهه با اجتماع و برآورد‌ه‌نشد‌ن خواسته‌های 
متعد‌د‌شان، د‌چار شوک و خشم نشوند‌. اما نه گفتن هم 

اصولی د‌ارد‌ک ه  د‌ر زیر می‌خوانید‌:

صفحه‌آرا: حامد‌ یزد‌انی

پرداخت ریالی گردشگران خارجی 
در ایران ممکن شد

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی از راه‌اندازی طرح 
»توریستک‌ارت« با هدف تسهیل پرداخت برای گردشگران خارجی 
خبر داد. سیدرضا صالحی‌امیری در حاشیه نشست با فعالان 
گردشگری خراسان رضوی به خبرنگاران گفت: توریستک‌ارت 
به‌منظور تسهیل پرداخت‌ها برای گردشگران خارجی طراحی 
شد و براساس این طرح، گردشگران می‌توانند ارز خود را در مبادی 
ورودی کشور تبدیل و کارت ریالی دریافت کنند. سپس در طول 
سفر هزینه‌های خود را با این کارت پرداخت کنند و در پایان سفر، 
معادل ریالی باقیمانده را به ارز اولیه بازگردانند؛ این طرح جدید 
توسط بانک مرکزی به همه بان‌کهای کشور ابلاغ شده است. وزیر 
میراث فرهنگی تأیکد کرد: بانک مرکزی امسال حدود ۲۰ هزار 
میلیارد تومان تسهیلات برای توسعه گردشگری و زیرساخت‌ها 
اختصاص داده که تاکنون ۴ هزار میلیارد تومان از منابع صندوق 

توسعه ملی به این امر تخصیص یافته است.

گردشگری

قاطع باشید‌1
نیازی به فریاد‌‌کشید‌ن نیست. با لحن قاطع و صد‌ای 

رسا و جد‌ی نه را بگویید‌ و عبور کنید‌.

مختصر توضیح د‌هید‌2
اگر گفت »چرا نمی‌تونم این کار رو انجام بد‌م؟« بهتر 
است با د‌اد‌ن یک توضیح ساد‌ه و مختصر بد‌ون ورود‌ 

به جزئیات، بحث را خاتمه د‌هید‌.

د‌ر د‌ام گریه نیفتید‌3
 سعی کنید‌ د‌ر د‌ام گریه‌کرد‌ن کود‌ک نیفتید‌ و اجازه 

د‌هید‌ »نه« منطقی و د‌رست‌تان برای او جا بیفتد‌.

گفت‌وگو کنید‌  4
اجازه د‌هید‌ پس از نه شنید‌ن، کود‌ک صحبت کند‌ و 
شما هم د‌ر فضای آرام و منطقی علت مخالفت خود‌ 

را بیان کنید‌.

افراط نکنید‌5
شور نه گفتن را د‌ر نیاورید‌ و بابت هر چیزی مخالفت 
نکنید‌. اهمیت و قاطعیت نه گفتن خود‌ را با تکرار بیش 

از حد‌ آن به کود‌ک از بین نبرید‌.

 كتــ كزد‌ن د‌انش‌آموزان آن هم د‌ر 
روزگاري كه د‌ه‌ها روش تربيتي د‌ر قالب 
كتاب، مراكز مشاوره، فيلم، سريال و.... 
به جامعه بزرگسال اعم از والد‌ين تا معلم 
و حتي پد‌ربزرگ و ماد‌ربزرگ‌ها آموزش 
د‌اد‌ه مي‌شود‌، از آن اتفاقاتي است كه 
گرچه ناد‌ر و كم‌شمار شد‌ه اما همان هم 
تعجب و خشم مرد‌م به ويژه خانواد‌ه‌هاي 
د‌اراي فرزند‌ د‌انش‌آموز  را بر مي‌انگيزد‌.  
ماجراي تنبيه بد‌ني د‌انش‌آموزان مربوط 
به امسال و پارسال نيست  و در ایران 
قد‌متي به اند‌ازه مكتبخانه‌ها د‌ارد؛آن 
موقع كه چوب بود‌ و فل كو هر سوال 
بي‌پاسخ معلم و شيطنت كوچ ك
د‌انش‌آموز با تنبيه سخت همراه می‌شد‌.

وی
 غر

رام
: به

رح
ط

دی
شی

خور
د 

حام
س: 

عک

احمدرضا لاهیجان‌زاده، معاون محیط دریایی و 
تالاب‌های سازمان حفاظت محیط‌زیست: از سال 
1392که طرح احیاء و نجات دریاچه ارومیه آغاز شد، پس از 
برگزاری نخستین جلسه دولت دوازدهم، همکاری‌ مشترک 
محیط‌زیستی ایران و ژاپن با محور کشاورزی پایدار و معیشت 
جایگزین آغاز شد و دولت ژاپن از سال 1392تا 1399سالانه 
کی میلیون دلار برای کمک به اجرای روش‌های جدید 
کشاورزی در حوزه‌های آبیاری و کشت محصولات کم آب‌بر و 
همچنین معیشت جایگزین در حوضه آبریز دریاچه ارومیه به 
ایران پرداخت کرد. بعد از پایان این طرح 7ساله، پروژه 3ساله 
دیگری در سال 1399آغاز شد که براساس آن، دولت ژاپن 
سالانه کی میلیون دلار برای کمک به اجرای طرح کشاورزی 

پایدار در حوضه‌های آبریز دریاچه ارومیه و تالاب‌ شادگان 
در خوزستان و تالاب پریشان در استان فارس به سازمان 
حفاظت محیط‌زیست ایران اختصاص داد. کم‌کهای فنی 
و مالی ژاپن به حفاظت محیط‌زیست ایران در ابتدای سال 
2025ادامه‌دار شد و این بار کمک مالی برای اجرای طرح‌های 
کشاورزی پایدار و معیشت جایگزین در حوضه‌های آبریز 
دریاچه ارومیه و تالاب‌های شادگان، بختگان و انزلی در زمینه 
کشاورزی پایدار اختصاص پیدا کرد. در این پروژه‌ها، مشارکت 
جوامع محلی و کشاورزان منطقه از اهمیت ویژه‌ای برخوردار 
است. این برنامه‌ها شامل کاهش مصرف آب کشاورزی است 
که نه‌تنها به حفظ منابع آبی کمک میک‌ند، بلکه با افزایش 

بهره‌وری، به اقتصاد محلی نیز یاری می‌رساند.

حفظ منابع آبی و بهبود معیشت مردم محلی
13/3 

میلیون دلار
کمک‌ مالی ژاپن به ایران 

از سال 1392تا 1404

3/3 
میلیون دلار

کمک مالی ژاپن به حفظ 
دریاچه ارومیه، تالاب 

شادگان، بختگان و انزلی 
در سال 1404

میراث جهانی

محوطه جهانی هگمتانه سنددار شد
سند تگ برگ و شش‌دانگ عرصه و اعیان سایت جهانی 
هگمتانه توسط حجت‌الاسلام غلامحسین محسنی اژه‌ای، 
رئیس قوه‌قضاییه به استاندار همدان واگذار شد. به گزارش 
ایسنا، سند تک برگی سایت جهانی هگمتانه که حدود ۳۰ 
هکتار وسعت دارد از سوی محسنی‌اژه‌ای به حمید ملانوری 
استاندار همدان اهدا شده است. محسن معصوم‌علیزاده، 
مدیرکل میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی استان 
همدان در حاشیه این برنامه با اشاره به صدور سند تک برگی 
شش‌دانگ عرصه و اعیان برای سایت میراث جهانی هگمتانه، 
گفت: پس از سال‌ها تلاش و پیگیری اداره‌‎کل میراث‌فرهنگی، 
گردشگری و صنایع‌دستی استان همدان برای تهیه و تدوین 
مدارک و مستندات به‌منظور تهیه سند عرصه و اعیان محوطه 
باستانی هگمتانه و پس از آزادسازی و تملک املاک واقع 
در عرصه این اثر جهانی در قالب ۲۰۳۱ سند دفترچه‌ای، 
خوشبختانه پس از سال‌ها حدود ۳۰ هکتار از این محوطه 

دارای سند تجمیعی و تک برگی دولتی شد.
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۵ سال پس از سریال »قورباغه« هومن سیدی با سریال »وحشی« 
در حالی به شبکه نمایش خانگی بازگشته که به‌نظر می‌رسد 
کوشیده در حال و هوایی متفاوت از سریال‌های ایرانی روز گام 
بردارد. این برداشتی است که می‌شود از قسمت اول سریال 

داشت.
»قورباغه« با تمام فراز و نشیب‌هایش سریالی بود که در مجموع 

توانست مورد توجه مخاطبان قرار گیرد و باید دید با »وحشی« 
چه خواهد کرد؟ هومن سیدی معمولاً از سوی منتقدانش به 
گرته‌برداری از آثار خارجی متهم شده و باید دید این بار شاهد چه 
واکنش‌هایی درباره کار تازه‌اش خواهیم بود. با پخش قسمت اول 
عده‌ای شروع سریال را با فیلم »قهرمان« اصغر فرهادی مقایسه 
کرده‌اند.   هرچند قسمت اول »وحشی« در کلیت تفاوت‌های 
محسوسی با فیلم فرهادی دارد. هومن سیدی در ساخته‌های 
پیشین خود نشان داده باهوش است و می‌داند چطور مخاطبش را 
جذب کند و در وحشی هم دست‌کم در نخستین قسمت همینطور 
عمل کرد. همانطور که در فیلم‌های »مغزهای کوچک زنگ‌زده« 

و »جنگ جهانی سوم« و سریال »قورباغه« سراغ قشر فرودست 
جامعه رفته و از آنچه بر آنها گذشته و از رنج و عصیان‌شان گفته، 
در وحشی هم ماجرای واقعی کارگری مطیع را روایت می‌کند که 
وارد ماجراهای پیچیده می‌شود. آنچه او تا امروز ساخته، جریان 
متفاوتی در سینما و سریال‌سازی متداول است که گاه خودش هم 
در نمونه‌هایی از آنها بازی کرده است، مثل »گیسو« و »عاشقانه« 
منوچهر‌ هادی یا فیلم‌های »در مدت معلوم« و »من دیه گو مارادونا 
هستم«. او جریان متفاوتی را دنبال می‌کند، اما در عین حال به 
سادگی می‌تواند با مخاطب عام ارتباط برقرار کند و این شاید 

بزرگ‌ترین مهارت سیدی باشد.‌

شروع موفق »وحشی« شروع موفق »وحشی« 
اولین قسمت سریال جدید هومن سیدی با استقبال مخاطبان همراه شد 

شقایق عرفی نژادگزارش
روزنامه‌نگار

آنتی‌تز سینمای زیرزمینی 
چند نکته در حاشیه و متن »علت مرگ: نامعلوم«

»علت مرگ: نامعلوم« فیلم تحسین‌شده منتقدان در  زمستان سال گذشته، که حالا به اکران آنلاین آمده، 1
از معدود درام‌های اجتماعی مقبول سال‌های اخیر 
سینمای ایران است. با این توضیح که در ۴ سال اخیر مسیر تولید تا 
اکران سینمای ایران بیش و پیش از هر چیز یا در خدمت کمدی‌های 
عامه‌پسند یا فیلم‌هایی بوده که تولیدات استراتژیک نامیده 
می‌شوند. فیلم‌های گروه اول چه در مرحله صدور پروانه ساخت و چه 
در اکران عمومی برای رونق گیشه مورد حمایت قرار می‌گیرند و 
فیلم‌های گروه دوم هم بیشتر در تولید مورد توجه هستند تا اکران. 
در این میان، آنچه روزگاری سینمای اجتماعی ایران نامیده می‌شد 
کاملا به حاشیه رفت و جایش را تولیدات زیرزمینی گرفتند که از 
همان ابتدا برای حضور در فستیوال‌های خارجی طراحی و تولید 
شدند. به نوعی می‌توان گفت درام اجتماعی در سینمای ایران از بین 
نرفت و با تغییر مسیر و اتخاذ رویکردی که مورد توجه جشنواره‌ها 
قرار بگیرد روی گسل‌های جامعه ایران سوار شد و با بزرگنمایی آنها 
متاعی برای فرنگیان فراهم کرد و بی‌خیال مجراها و مجوزهای 
رسمی هم شد. بخش قابل توجهی از این اتفاق محصول بی‌مهری و 
بی‌اعتنایی به فیلم‌هایی از جنس »علت مرگ: نامعلوم« بوده است.

نگاهی به مسیری که فیلم از ابتدای تولید تا اکران  طی کرده به‌عنوان یک نمونه می‌تواند نشان دهد که 2
چگونه و با چه سیاستی کوشیده شد تا سینمای 
اجتماعی گرفتار کوچه بن‌بست شود. »علت مرگ: نامعلوم« در 
دی‌ماه ۱۳۹۹ پروانه ساخت گرفت، وارد پیش تولید شد و به مرحله 
فیلمبرداری رسید. فیلم متقاضی شرکت در چهلمین جشنواره فیلم 
فجر شد و توانست ۶ رأی موافق از ۷ رأی هیأت انتخاب جشنواره را 
به دست آورد، ولی به دلایلی نامعلوم پروانه نمایش نگرفت و از حضور 
در جشنواره فجر بازماند. فیلم از اکران در ایران بازماند و در چند 
جشنواره جهانی شرکت کرد و جوایزی هم گرفت. ظاهراً آنچه باعث 
خروج فیلم از جشنواره چهلم فجر و جلوگیری از اکرانش شد، اتهام 
آشنای سیاه‌نمایی بود، هرچند در نهایت هیچ مسئول سینمایی‌ای 
توقیف فیلم را به گردن نگرفت. »علت مرگ: نامعلوم« در نهایت در 
تیرماه ۱۴۰۲ پروانه نمایش گرفت، ولی تا دی‌ماه ۱۴۰۳ امکان 
اکران عمومی نیافت‌. بخشی از توقف ۲۰ ماهه احتمالا محصول 
مناسبات اکران در ایران است که روی خوشی به فیلم‌های 
غیرکمدی نشان نمی‌دهد، ولی قطعا این تمام ماجرا نیست. فیلمی 
که 4 سال تماشاگر ایرانی از تماشایش محروم ماند، ولی در چندین 
جشنواره خارجی به نمایش درآمد پس از اکران در ایران به این 
پرسش دامن زد:»چرا این فیلم توقیف شده بود؟«پرسشی که 

هیچ‌کس پاسخ قانع‌کننده‌ای برایش نداشت.

نخستین ساخته علی زرنگار که در سینمای ایران با  همکاری در نوشتن فیلمنامه‌های »چهارشنبه نوزده 3
اردیبهشت« و »بدون تاریخ، بدون امضا« از 
ساخته‌های وحید جلیلوند در سینمای ایران شناخته شد، فیلمی 
جاده‌ای است که بخشی از جذابیتش را هم از فیلمنامه‌اش می‌گیرد.
ماجرای مسافرانی که مرگ یکی از آنها درام اثر را شکل می‌دهد. 

یک جنازه و پولی قابل توجه میان مسافرانی که هر کدام قصه و 
گرفتاری خودش را دارد، به‌عنوان ایده اصلی فیلم با جزئیات و 
خرده‌روایت‌هایی همراه شده که تماشاگر را تا انتها کنجکاو نگه 
می‌دارد. جاده‌ای بودن فیلم و بردن دوربین به بیابان با خوش‌ذوقی 
کارگردان و فیلمبردار تفاوت و تمایز بصری میان اثر با دیگر تولیدات 
سینمای ایران ایجاد کرده است. مشکل متداول افتادن ریتم در 
پرده دوم در »علت مرگ: نامعلوم« به چشم نمی‌خورد )هر چند 
فیلم در نیمه دوم دقایقی از مسیر اصلی‌اش خارج می‌شود، ولی 
این مسئله خیلی طول نمی‌کشد( و در نهایت فیلمساز موفق 
می‌شود هم قصه‌اش را تقریبا بدون لکنت تعریف می‌کند و هم توجه 
علاقه‌مندان به مضامین اجتماعی را جلب کند، بدون آنکه وارد 
سیاه‌چاله پیام‌های گل‌درشت و بدون ظرافت بیفتد.در نهایت فیلم 
از زاویه دید اجتماعی هم اثر قابل توجهی است و تأکیدش بر مسئله 
تأثیر مشکلات اقتصادی در تعمیق بحران‌های اخلاقی از جنس 

سینمای زیرزمینی نیست. 
به همین دلیل عجیب نیست که تعبیر آشنای »سینمای شریف 
اجتماعی« در یک‌سال اخیر بیش از هر فیلم دیگری درباره 
»علت مرگ: نامعلوم« تکرار شد. فیلم اما بیش از هر چیز نمونه 
عبرت‌آموزی است از برخورد بی‌جهت با سینماگرانی که در دل 
ساختار رسمی و با حسن‌نیت )صفتی که منتقدان در دهه 50 
در مورد فیلمسازان موج نویی به‌کار می‌بردند( فیلم اجتماعی 
واجد کارکرد ساختند و بی‌جهت تنبیه شدند تا در غیاب‌شان 
نوعی از سینما رشد و نمو کند که اساساً امکان نمایش رسمی 
‌ندارد و در بند ساختارهای تولید و نمایش رسمی و داخلی نیست.

»علت مرگ: نامعلوم« آنتی‌تز این سینماست.

هالیووداکران آنلاین

خبر

پرش بازیگر زن از دومین برج بلند 
جهان به خواست خودش

فلورنس پیو، اخیراً در گفت‌وگویی فاش کرد که بارها و بارها 
به کوین فایگی، رئیس استودیو مارول، ایمیل زده تا اجازه 
بدهد خودش بدون بدلکار، صحنه‌ای از فیلم »صاعقه‌ها« 
را بازی کند؛ صحنه‌ای که در آن شخصیت او، یلنا بلووا، از 
دومین ساختمان بلند جهان می‌پرد. این ساختمان، مردکا 
MerdekA 118(118(، در کوالالامپور مالزی است که 
ارتفاع آن ۲۷۲۲ فوت )حدود ۸۳۰ متر( است. پیو که عاشق 

ارتفاع است، می‌خواست خودش این پرش را انجام دهد.
او گفت: »من وارد همه‌ ایمیل‌ها شدم. این صحنه در فیلمنامه 
بود، اما هرچه به زمان فیلمبرداری نزدیک‌تر می‌شدیم، 
گفتند که فکر نمی‌کنن عملی بشه؛ چون بحث بیمه خیلی 
دیوانه‌واره و معلومه که نمی‌تونیم تو رو از دومین ساختمان 
بلند دنیا پرت کنیم پایین. گفتم چی؟ معلومه که باید این 

کارو بکنیم! باید انجامش بدیم.«
او ادامه داد: »شبیه یه زن غرغروی پررو شده بودم که به 
کوین ایمیل می‌زنه و می‌گه این کار برای تور تبلیغاتی فیلم 
فوق‌العاده‌ست. باید اینو انجام بدیم! می‌تونیم با این کار 
3زن رو داشته باشیم که 3رکورد جهانی گینس مختلف رو 
می‌شکنن. مدام فشار می‌آوردم تا اینکه گفتن: »باشه، اگه 
واقعاً می‌خوای از دومین برج بلند دنیا بیفتی، یه راهی براش 
پیدا می‌کنیم.« من مشکلی با ارتفاع ندارم. در واقع ازش 
لذت می‌برم. ولی این یه سطح کاملًا متفاوت و دیوانه‌وار بود. 
کنترل ذهنی که اون روز لازم داشتم، خودش یه جور قدرت 
ابرقهرمانی بود.« پیو اضافه کرد: »پرش از دومین برج بلند 
دنیا چنان هیجان‌انگیز و پر از آدرنالین بود که بعد از انجام 
بدلکاری، 3ساعت خوابیدم؛ چون مغزم کاملًا خالی شده 
بود.« تام کروز هم به‌طور معروفی از بلندترین ساختمان دنیا، 
برج خلیفه در دوبی، حین فیلمبرداری »مأموریت غیرممکن: 
پروتکل شبح« )۲۰۱۱( بالا رفت. آن بدلکاری هنوز هم یکی 
از لحظات نمادین دوران ایفای نقش او به‌عنوان ایتن هانت در 

این فرنچایز طولانی‌مدت محسوب می‌شود.
پیو در فیلم »صاعقه‌ها« در کنار سباستین استن، وایت راسل، 
اولگا کوریلنکو، لوئیس پولمن، جرالدین ویسواناتان، دیوید 
هاربر، هانا جان-کامن و جولیا لوئی-دریفوس بازی می‌کند. 
این فیلم ابرقهرمانی مارول درباره تعدادی از ضدقهرمان‌های 
MCU است که مجبور می‌شوند در مأموریتی خطرناک با 
هم همکاری کنند. »صاعقه‌ها« در تاریخ ۲ مه توسط دیزنی 

و مارول استودیوز در سینماها اکران می‌شود.

لاینس‌گیت تولید فیلم  سینمای 
»نوش‌خوار روز« را آغاز و جهان

نخستین تصویر از جانی‌دپ را 
منتشر کرده است. دپ پس از نبردهای 
حقوقی پر سروصدا با همسر سابقش، امبر 
هرد، به هالیوود بازمی‌گردد. این فیلم توسط 
مارک وب، کارگردان فیلم‌های »500روز 
تابستان« و »سفیدبرفی« ساخته می‌شود و 
برای چهارمین بار دپ و پنه‌لوپه کروز را بعد از 
همکاری‌های قبلی در فیلم‌های »کوکائین«، 

»دزدان دریایی کارائیب« و »قتل در قطار سریع‌السیر شرق« 
مقابل هم قرار می‌دهد. مادلین کلاین نیز در این فیلم به 
ایفای نقش می‌پردازد. مانو ریوس، آرون پایپر، خوان دیه‌گو 
بوتو و آنیکا بویل نیز از دیگر بازیگران این فیلم هستند. 
»نوش‌خوار روز« داستان یک پیشخوان‌چی قایق تفریحی 
)کلاین( را روایت می‌کند که با یک مهمان مرموز )دپ( 
روبه‌رو می‌شود. آنها به‌زودی خود را درگیر یک شخصیت 
جنایتکار )کروز( می‌بینند و به طرقی که هیچ‌کس انتظارش 
را ندارد به هم مربوط می‌شوند. فیلم که تولید آن در اسپانیا 
آغاز شده، توسط بیزیل ایوانیک و اریکا لی از کمپانی 

ThunderRoad )که تولیدکنندگان سری فیلم‌های 
»جان ویک« برای لاینس‌گیت هستند(، آدام کولبرنر 
)تهیه‌کننده فیلم‌های »جنگ فردا«، »مرد آزاد« و 
»زندانیان«( و زک دین که ‌ فیلمنامه اصلی را نوشته است 
تهیه می‌شود. فیلم »تنگنا« ساخته کولبرنر و دین به تازگی 
توسط اپل تی‌وی+/اسکای‌دنس منتشر شده است. یکی از 
تولیدکنندگان اجرایی این فیلم گف��ت: »من هیجان‌زده 
هستم که تولید فیلم را با جانی، مادلین، پنه‌لوپه و این گروه 
فوق‌العاده آغاز می‌کنم. ما مکانی زیبا با تیمی فوق‌العاده و 

داستانی هیجان‌انگیز و جذاب داریم.«‌

ظرفیت شهرداری‌ها در آشنایی شهروندان با فضاهای فرهنگی 
حبیب ایل‌بیگی، مدیرعامل مؤسسه سینما شهر: از ظرفیت‌های موجود در شهرداری‌ها برای فضاسازی‌های 
تبلیغاتی برای آشنایی شهروندان با مکان‌ها و فضاهای فرهنگی به جهت جذب بیش‌ازپیش مردم نباید 

غافل شد./ ایلنا‌

وظیفه آگاهی بخشی به جامعه را از فیلمسازان گرفتند 
جهانگیر الماسی، بازیگر:زمانی فیلمسازان ما خود را در برابر جامعه مسئول می‌دانستند؛ رسالت‌شان روشنگری 
و آگاهی‌بخشی بود. اما این مسئولیت را از آنان گرفتند. به آنها گفتند: »نه آقا، کار شما فقط سرگرمی‌سازی است! 

سینما یعنی صنعت و وظیفه شما این است که مردم را سرگرم کنید، همین!«٫ سینماپرس ‌

صفحه‌آرا: بهروزقلی پور

کیت بلانشت بازنشسته می‌شود
کیت بلانشت شاید به‌دنبال 
تنوع بخشیدن به مسیر 
حرفه‌ای خود و فاصله گرفتن 

از دنیای بازیگری باشد.
 این بازیگر و تهیه‌کننده 
تحسین‌شده در گفت‌وگو با 
Radio Times اعلام کرد 
که در حال فکر کردن به کنار 

گذاشتن بازیگری است؛ هرچند هنوز جدول زمانی مشخصی 
برای این تصمیم وجود ندارد.

بلانشت گفت: »خانواده‌ام هربار که اینو می‌گم، چشماشون 
رو بالا می‌برن، ولی من جدی‌ام. من واقعاً به کنار گذاشتن 
بازیگری فکر می‌کنم. کلی چیز هست که می‌خوام توی 

زندگیم انجام بدم.«
بلانشت در سال ۲۰۰۵ برای فیلم »هوانورد« اسکار بهترین 
بازیگر نقش مکمل زن را کسب کرد.‌در سال ۲۰۱۴ برای 
»جاسمین غمگین« برنده اسکار بهترین بازیگر زن شد. 
او همچنین برای 6 فیلم دیگر نیز نامزداسکار شده است. 
این ستاره پرکار به‌تازگی در فیلم »شایعات« ساخته گای 
مدین، سریال »سلب مسئولیت« از آلفونسو کوارون، 
»سرزمین‌های مرزی« به کارگردانی الی راث و »کیف 
سیاه« از استیون سودربرگ نقش‌آفرینی کرده است. پروژه 
بعدی او فیلم »پدر، مادر، خواهر، برادر« به کارگردانی جیم 
‌جارموش خواهد بود. بلانشت از طریق کمپانی خود به نام
Dirty Films، در سال ۲۰۲۳ با همکاری نتفلیکس و 
ابتکار USC Annenberg Inclusion برنامه‌ای با 
عنوان Proof of Concept راه‌اندازی کرد. این برنامه 
به فیلمسازان زن، مبلغ ۵۰ هزار دلار برای ساخت فیلم 

سینمایی یا سریال تلویزیونی اختصاص می‌دهد.
فراتر از بازیگری و تهیه‌کنندگی، بلانشت باید با شهرت هم 
کنار بیاید. او به Radio Times گفت که در تمام این 
سال‌ها هیچ‌گاه از »احساس ناراحتی در معرض توجه بودن« 

در امان نبوده است.
او گفت: »وقتی می‌ری توی یه تاک‌شو یا حتی همین الان، 
بعد نقل‌قول‌هایی از حرف‌هات رو بیرون می‌کشن و ایتالیک 
می‌کنن، خیلی بلند به‌نظر میان. من اون آدم نیستم. من توی 
حرکت بیشتر معنا پیدا می‌کنم؛ کلی طول کشید تا حتی 

یه‌کم راحت باشم با اینکه قراره ازم عکس بگیرن.«

برآیند نگاه منتقدان به نخستین قسمت »وحشی« مثبت است، جز چند نکته‌ای 
که بعضی‌ها نپسندیده‌اند، اما در مجموع نقدهای خوبی دریافت کرده است. یکی 
از منتقدان با اشاره به آغاز و پایان این قسمت نوشته: »بهترین وجه رسیدن از 
چنان آغازی به چنین پایانی در قسمت نخست سریال در این نکته نهفته است 
که همه‌چیز به‌شکل ارگانیک و طبیعی پیش می‌رود و خبری از تصادف یا اتفاقات 
غیرقابل‌پیش‌بینی )شبیه آنچه مثلا در قورباغه رخ می‌داد( نیست.« و ادامه داده 
می‌توان با خیال راحت گفت که نخستین قسمت »وحشی« کاملا راضی‌کننده 

است و می‌تواند نوید یک داستان درگیرکننده و پرجزئیات را بدهد.
منتقد دیگری از فیلمنامه خوب این قسمت نوشته است: »وحشی« در 
همان قسمت نخست نشان می‌دهد که به لحاظ فیلمنامه چنته پری دارد و 
می‌تواند در هر قسمت تماشاگران خود را غافلگیر کند، همچنین پر از ظرافت و 
ریزه‌کاری‌هایی است که کشف آن برای تماشاگر لذتبخش به‌نظر می‌رسد. برای 
مثال می‌توان به خرابی ضبط اتومبیل و به‌کار افتادن غیرمنتظره‌اش، جایی که 
داوود انتظارش را ندارد، اشاره کرد؛ عنصری پیش پا افتاده که سیدی از آن بهره 
دراماتیک هوشمندانه‌ای می‌گیرد. در عین حال »وحشی« در ذات خود یک نقد 
اجتماعی جدی دارد که ذهن تماشاگران خود را به حوادث رخ‌داده در معدن‌ها 
و وضعیت کارگران آن ارجاع می‌دهد بدون آن که گل درشت به‌نظر برسد و 
سیاه‌نمایی کند.« یکی دیگر از منتقدان هم درباره شخصیت‌پردازی‌ها در این 
قسمت از سریال نوشته که خوب پیش رفته و توانسته بیننده را گول بزند. دیگری 
هم معتقد است: اینجا با یک جواد عزتی جدید روبه‌رو خواهیم بود که ربطی به 

مالک» زخم کاری« ندارد و آن هم تأثیر مستقیم کارگردان است.

نگاه بیشتر مخاطبان درباره قسمت اول مثبت بوده و نظرات‌شان در یادداشت‌هایی 
که زیر پست‌های مختلف درباره این سریال نوشته شده، نشان‌دهنده رضایت 
آنهاست. بسیاری آن را سریال جذابی معرفی کرده‌اند که ارزش دیدن دارد. بعضی 
آن را با دیگر سریال‌های در حال پخش از شبکه نمایش خانگی مقایسه کرده‌اند و 
به این نتیجه رسیده‌اند که یک سر و گردن از همه آنها بالاتر است. کاربران زیادی 
هم هستند که درباره بازی جواد عزتی نوشته‌اند و تحسینش کرده‌اند که در 
همین قسمت اول توانسته شخصیت را به تماشاگر معرفی کند. در کامنت‌هایی 
هم به کارهای قبلی هومن سیدی اشاره شده که جذاب بوده‌اند و نوشته شده 
»وحشی« هم مثل کارهای قبلی سیدی متفاوت و درگیرکننده است. در مقابل 
کاربرانی هم بوده‌اند که از آن راضی نبوده‌اند. مثل کاربری که نوش��ته: »درکل 
هومن سیدی از تکنیک خوب استفاده می‌کند، ولی شخصیت‌پردازی، فیلمنامه 
و فضای الکی‌جدی آثارش همیشه پاشنه آشیلش بوده‌اند. در مورد این سریال 
هم به‌نظر از شخصیت‌پردازی جواب‌پس‌ داده‌ای استفاده کرده، یعنی تبدیل یک 
شخصیت سفید به سیاه که یا به نابودی‌اش ختم می‌شود یا رستگاری‌اش، که مثال 

فوق‌العاده‌اش شخصیت والتر وایت در سریال برکینگ بد است.«
دیگری هم نوش��ته: ‌»هومن سیدی در سال‌های اخیر سعی کرده با کپی 
کردن آثار خارجی و به قول معروف »ایرانیزه« کردن آنها برای مخاطبی 
که اطلاعات سینمایی‌اش به همین سینمای نیم‌بند ایران محدود 
می‌شود، برای خودش اسم و رسمی‌ در کند، درحالی‌که اگر آثارش 
‌را با معیارهای سینمایی بسنجیم شاید به سختی »قابل تماشا«

 لقب بگیرند.«‌

تماشاگران چه نظری دارند؟منتقدان چه می‌گویند؟

 ۵ سال پس از 
 سریال »قورباغه« هومن سیدی 

با سریال »وحشی« در حالی به شبکه 
نمایش خانگی بازگشته که به‌نظر 
می‌رسد کوشیده در حال و هوایی 
متفاوت از سریال‌های ایرانی روز 
گام بردارد. این برداشتی است که 

 می‌شود از قسمت اول 
سریال داشت.

بازگشت جانی‌دپ به هالیوود
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حافظ
لعل سیراب به‌خون‌تشنه‌، لب یار من است

وز پی دیدن او دادن جان کار من است

بست‌نشینی یا یک دم اسب 
فاصله بین عدالت تا آخور!

با اسکن این کیو‌آرکد  
پادکست مربوط به یادداشت 

را بشنوید.

تا حالا درباره بست‌نشینی در 
تهران قدیم شنیده‌اید؟ »بسَت« به 
پناهگاهی گفته می‌شد که مجرم، 
محکوم یا حتی معترض به حکمی خودش را به آنجا 
می‌رساند و به‌اصطلاح »بست می‌نشست«. بعد، به حرمت 
آن مکان از مجازات و تعرض در امان می‌ماند. جالب 

است، نه؟ 
جالب‌تر از خود بست، مکان‌هایی بود که مردم در آنها بست 
می‌نشستند. یعنی در تهران قدیم اگر کسی به حکمی 
اعتراض داشت، دنبال وکیل و پارتی و این‌جور چیزها 
نمی‌رفت، می‌رفت دم امامزاده صالح یا شاه‌عبدالعظیم، 
دستش را می‌زد به ضریح و می‌گفت: »دخیلت!« و کار 
تمام بود تا وقتی همانجا می‌ماند. داروغه هم لابد با دیدن 
کاشی‌کاری و در گنبد، دلش نرم می‌شد، می‌گفت: 
»التماس دعا... قبول باشه!« یعنی ملت وقتی مشکل پیدا 
می‌کردند، نمی‌رفتند دادگاه یا پاسگاه؛ چون اصلا کار اداری 
روال نبود و ممکن بود یک‌راست بروند دم تیغ! برای همین، 
می‌رفتند بست. شاه‌عبدالعظیم؟ مرکز تجمع اعتراضات... 
امامزاده صالح؟ شعبه غیررسمی دادگستری... یکی با 
مالیات مشکل داشت، یکی با قیمه نذری، همه می‌رفتند 

بست می‌نشستند.
البته فقط امامزاده‌ها نبودند. بعضی‌ها می‌رفتند دم توپ 
مروارید بست می‌نشستند. توپ مروارید را که یادتان 
هست؟ همان توپ معروف که برای بخت‌گشایی هم 
استفاده می‌شد.  حالا چرا آنجا؟ لابد باور داشتند اگر دم 
این توپ بنشینی و داروغه بهت دست بزند، نحسی می‌آورد 
و در جنگ دیگر برایت توپ درنمی‌کند. خانه بزرگان 
و سفارتخانه‌ها هم آپشن بست‌نشینی داشتند؛یعنی 
اگر کسی می‌خواست از دست قانون یا حتی طلبکارش 
دربرود، می‌رفت آنجا و می‌گفت: »من اگرچه شهروند 
ایران هستم، ولی ترجیح می‌دهم مشکلاتم را با لهجه 
انگلیسی حل کنم.« حتی سر آخور اسب بعضی مکان‌ها 
هم برای بست‌نشینی توافق شده بود. نه فقط آخور که 
حتی دم اسب... می‌توانستی دستت را برسانی به دم اسب 
شاهی، حاکمی، مرد قانونی، چیزی و... و خلاص شوی. 
حالا چرا اسب؟ چون اسب هم عزیزکرده بود. اگر حرمت 
بست‌نشینش را رعایت نمی‌کردی، این اسب دیگر در جنگ 
برایت اسب نمی‌شد. پس اگر می‌خواستی اسبت وقت 
جنگ جفتک نیندازد، باید جفتک‌اندازی فراری از قانون 

را تاب می‌آوردی.
اما خب... کم‌کم کار از اعتراض دردمندان رسید به 
قایم‌شدن مجرمان. از یک رسم اعتراضی، تبدیل شد به 
آپشنی برای دزدی، تیغ‌زنی و اوباش‌گری. یعنی می‌شد 
آگهی بزنی: »شاگرد دزد قبول می‌کنم، با سرقفلی توپ 
مروارید.« یا »قاتل مزدبگیر می‌خواهم با ضمانت سفارت 
روسیه.« ته ماجرا چی شد؟ هیچی... قانون آمد و گفت: 
»عزیزم، ما خودمان هم دیگر جایی برای قایم‌شدن 
نداریم.« حتی امیر با آن‌همه کبیری‌اش. وقتی هم داشت 
چند تا آخور مسجد را خراب می‌کرد، یکی بهش گفت: 
»امیر، اون آخور آخر رو واسه خودت نگه‌دار...« که همین 
ضرب‌المثل شد برای تهرانی‌ها... ولی خب... امیر را بردند 
حمام، متأسفانه. اما هنوز خیلی‌ها دنبال جایی هستند که 
در آن پناه بگیرند از دست عدالت. فقط فرقش این است که 
آن موقع می‌رفتند زیر گنبد، الان می‌روند زیر کاپشن فلان 
مقام و بهمان مسئول؛ آن‌موقع مردم یک توک‌پا می‌رفتند 
آخوری، اصطبلی، دستی می‌رساندند به دم اسب یا لوله‌ 

توپ مروارید... الان مردم می‌روند اینستاگرام و توییتر.

لیلا باقری

اجاره‌خانه در سال1301؛ راحت‌تر 
از خرید یک متر چلوار

تهران مصور

انتهای بزرگراه شهید یاسینی عمارت زیبایی به 
چشم می‌خورد که به عمارت کلاه‌فرنگی فرح‌آباد 
مشهور است؛ قصری بسیار زیبا که از دوره قاجار 
به یادگار مانده ‌است. اینطور که در کتاب‌های 
تاریخی آمده، زمان ساخت عمارت کلاه‌فرنگی 
به سال 1322هجری قمری برمی‌گردد. دستور 
ساخت آن را هم مظفرالدین‌شاه به یک مهندس 
فرانسوی داده که قصری درخور شاهان قاجاری 
طراحی کند و کار ساخت‌وساز عمارت را نیز 
به‌دست معماران زبده ایرانی سپرده‌ است. 
مهندس فرانسوی معماری این بنای تاریخی را 
به سبک معماری اروپایی و با الهام گرفتن از قصر 
»تروکادرو« پاریس به‌صورت نیم‌دایره با گنبد 
فیروزه‌ای رنگ و ایوان‌های‌ روباز طراحی کرد. 
این عمارت روی دوشان‌تپه بنا شد و ساخت 
آن هم 2 سال طول کشید، اما اینکه چرا به آن 
عمارت فرح‌آباد می‌گویند دلایلی دارد که یکی 
نشاطی بود که پادشاهان قاجار با سکونت در 
این قصر پیدا می‌کردند و یکی هم وجه تسمیه 
مجاورت این قصر با قریه فرح‌آباد پیش از توسعه 
تهران امروزی است. بعد از پایان ساخت عمارت 
کلاه‌فرنگی درباریان تالارهای آن را با تابلوهایی 
از کمال‌الملک و فرش‌های‌ نفیس زینت دادند 
که زیبایی قصر را دوچندان می‌کرد. بعد از 
مظفرالدین‌شاه عمارت وضعیت دیگری پیدا 
کرد. در روزگار محمدعلی‌شاه قاجار به‌دلیل 
بی‌توجهی شاه و درباریان این عمارت شکوه خود 
 را از دست داد، اما دوباره در زمان احمدشاه جلال"

 از دست رفته‌اش را باز ‌یافت و مأمن سلطان جوان و 
غم‌زده قاجار شد. بعد از پایان سلطنت قاجار و روی 
کارآمدن پهلوی‌ها محمدرضاشاه دستور مرمت و 
بازسازی آن را داد و عمارت کلاه‌فرنگی در سال 
1355به ثبت ملی رسید. با پیروزی انقلاب نیروی 
دریایی سپاه پاسداران مالکیت آن را برعهده گرفت 
تا از آن به‌عنوان منطقه‌ای استراتژی و نظامی 
استفاده کند. درحال حاضر این عمارت تبدیل به 

موزه نیروی دریایی شده ‌است.

عمارت باشکوهی که موزه شد

یادگار گمر‌کچی

تهرانگرام

سقاخانه »کل‌عباسعلی« در خیابان وحدت اسلامی 
یکی از قدیمی‌ترین اماکن مذهبی شهر تهران است. 
این سقاخانه ۱۳۰ ساله  به همت کربلایی عباسعلی 
گمرک‌چی، وزیر گمرکات ناصرالدین‌شاه در 
بازارچه‌ای به نام کربلایی عباسعلی بنا شد. نقل است 
که کل‌عباسعلی فرد معتقدی بود و برای اینکه جلوی 
فساد را بگیرد شخصا به میدان گمرک تهران می‌رفت و 
حق گمرک دولت را از واردکننده‌ها و تاجران تهرانی 
دریافت می‌کرد. مردم کوچه و بازار می‌دانستند 
که او فردی خنده‌رو و در عین حال، سختگیر و 
فسادناپذیر است. همین 2 خصلت از کربلایی 
عباسعلی گمرک‌چی فردی مشهور ساخت تا جایی 
که یکی از مهم‌ترین معابر تهران را در آن سال‌ها 
به نامش زدند. کل‌عباسعلی یکی از مهم‌ترین 
مناصب عصر ناصری را در اختیار داشت، 
اما هرگز گزارشی از تخلف او به دربار 
ناصرالدین‌شاه نرسید و به همین دلیل بین 
مردم تهران فردی معتبر، قابل‌اعتماد و البته 
محبوب بود. از ۹۰ سال پیش که سقف بازارچه 
کربلایی عباسعلی برای توسعه فضای شهری 
و مدرن‌شدن پایتخت برداشته شد، سقاخانه 
کل‌عباسعلی تنها بنای بازمانده این بازارچه است. 
این سقاخانه یک‌بار تا مرز تخریب و ویرانی هم 
پیش رفت، اما با تلاش مردم بازسازی شد. در این 
سقاخانه تاریخی ایام ولادت حضرت عباس)ع( و 
امام حسین)ع( مراسم جشن و شادی و در ایام 

محرم مراسم عزاداری برگزار می‌شود.

مهندس 
فرانسوی 
 معماری 

کلاه فرنگی  به 
سبک معماری 

اروپایی و با الهام 
گرفتن از قصر 
»تروکادرو« 

پاریس به‌صورت 
نیم‌دایره با گنبد 
فیروزه‌ای رنگ 

و ایوان‌های‌ 
روباز طراحی 

کرد. این عمارت 
روی دوشان‌تپه 
بنا شد و ساخت 
آن هم 2 سال 

طول کشید، اما 
اینکه چرا به آن 
عمارت فرح‌آباد 
می‌گویند دلایلی 

دارد که یکی 
نشاطی بود که 

پادشاهان قاجار 
با سکونت در 
این قصر پیدا 
می‌کردند و 
یکی هم وجه 

تسمیه مجاورت 
این قصر با قریه 
فرح‌آباد پیش 
از توسعه تهران 
امروزی است

پهلوانان پایتخت نمی‌میرند
آشنایی با چند پهلوان سرشناس پایتخت در دهه‌های اخیر، به مناسبت روز بزرگداشت فرهنگ پهلوانی و ورزش زورخانه‌ای

در کوتاه زورخانه و سیدسروش طباطبایی‌پور
اینکه تو برای ورود 
به این فضا، باید سر 

خم کنی، یک پیام مهم برای هر پهلوان دارد:
فیضی طالب  اگر  آموز  افتادگی    
هرگز نخورد آب زمینی که بلند است
وقتی وارد زورخانه می‌شوی، مرشد، زنگ می‌زند و به 
تو خوشا مد می‌گوید. آنگاه با واژه رخصت، از پهلوان 
جمع اجازه می‌گیرد و با شنیدن واژه فرصت، ضرب را 

می‌نوازد. ورزشکاران وسط گود، دایره‌وار ایستاده‌اند 
و حول یک محور می‌چرخند و ذکر می‌گویند. خلاصه 
اینکه حتی فضای زورخانه هم به تو سخن‌ها دارد و به 
تو یادآور می‌شود که ورزش باستانی زورخانه‌ای، تنها 
یک ورزش نیست؛ منشی است که روح ورزشکار را ورز 
می‌دهد و علاوه بر بازوان جسم، عضلات روحش را نیز 
تقویت می‌کند. زورخانه‌ها ما را یاد رستم دستان و پوریای 
ولی و جهان پهلوان تختی می‌اندازد و حس بالندگی به ما 
می‌بخشند. در این روز که به نام روز فرهنگ پهلوانی و 

ورزش زورخانه‌ای مزین شده، نام و یاد گروهی از 
پهلوانان را در اینجا زنده می‌کنیم و منش پهلوانی 

آنها را به‌خودمان یادآور می‌شویم. این پهلوانان، 
درچند دهه اخیر بازوبند پهلوانی کشور را به 

 بازو بسته‌اند اما فراتر از آنها به‌خاطر منش و رفتار 
مردم دارانه‌شان در یادها مانده‌اند. روز فرهنگ 
پهلوانی که در واقع 17شوال است؛ در این روز حضرت 
علی)ع( عمرو بن عبدود، پهلوان معروف عرب در آن 

دوران را شکست داد و پرچم اسلام را برافراشت.

خانه پهلوانان

زورخانه‌ها از دیرباز، محل پرورش و رفت‌وآمد پهلوانان بوده است. 
یکی از این زورخانه‌های قدیمی که در همین روزها بازسازی شده، 
زورخانه قمر بنی‌هاشم ده‌ونک است؛ زورخانه‌های فعال و قدیمی تهران در محله 
ده‌ونک که قدمت آن را حدود یک قرن می‌دانند و ساختمان گود اصلی آن به 
همت اهالی ده‌ونک، پهلوانان قدیمی منطقه و نفس حق جوانان ورزشکار فعال 
است. در چوبی قدیمی این زورخانه به راهرویی باز می‌شود و شما را به‌سوی 
حیاط زورخانه هدایت می‌کند. کاشی‌ها، موزائیک‌ها و سنگ‌های حیاط البته 

نشان از قدمت زورخانه دارند.

مکث

جهان‌پهلوان تختی
پهلوانی، پهلوان سال‌های1336، 1337و تارنمای فدراسیون ورزش‌های زورخانه‌ای و کشتی بد نیست بدانید تختی علاوه بر مدال‌های درخشانش، به گواه دارم که آن را به زلزله‌زدگان می‌بخشم و تختی و مردم را متاثر کرده است. پیرزنی 60ساله  به سمت جهان‌پهلوان آمده و با اشک به او گفته من تنها چادری به اعتبار او، سیل کمک‌ها روانه شد. می‌گویند وقتی به چهارراه جمهوری رسید، سینی بزرگی به‌دست گرفت و از سر خیابان عباس‌آباد، کوچه به کوچه راه افتاد و وانتی تهیه کرد تا کمک‌های مردمی را جمع کند. می‌گویند خودش با همان هیبت، دادند. پهلوان تختی، پس از شنیدن خبر آرام ننشست و با کمک دوستانش، را لرزاند و فردای آن روز، روزنامه‌ها از کشته و زخمی‌شدن هزاران نفر خبر پهلوانی او شد. در دهمین روز از شهریور سال1341، زلزله مهیبی بوئین‌زهرا تختی، او را جهان‌پهلوان نکرد. منش پهلوانی این بزرگ‌مرد، بازوبندی بسیاری معتقدند زورخانه و تشک کشتی و مدال‌های ریز و درشت 

1338شده است.

علیرضا سلیمانی
سن 58سالگی بر اثر سکته قلبی که برای مادرش قائل بود. پهلوان سلیمانی در کنند و این وصیت او، نشانی از منش و احترامی بود وصیت کرده بود بعد از مرگش او را پایین قبر مادرش دفن و پیشکسوت‌هایش احترام ویژه‌ای می‌گذاشت. سلیمانی سلیمانی خود را نوچه زورخانه می‌دانست. او به بزرگترها آغاز کرد و به‌خاطر علاقه و فیزیک بدنی، سر از زورخانه درآورد. پهلوانی و مردمداری‌اش نام او ماندگار کرد. او ورزش را با فوتبال 62، 64، 65و 69 نام سلیمانی را زنده نکرد، بلکه مرام و مسلک جهان و 6عنوان متوالی پهلوانی کشور در سال‌های58، 61، به جرئت می‌توان گفت عنوان قهرمان سنگین‌وزن 

درگذشت.

عباس زندی

پهلوان عباس زندی را جوان‌ترین پهلوان پایتخت می‌دانند؛ 

چون در سن 18سالگی و در سال1328، صاحب بازوبند پهلوانی 

ایران شد. او در 17سالگی به عضویت تیم ملی کشتی در آمد و 

در رقابت‌های جهانی سال1954 به مدال طلا رسید. او نیز چون 

هم‌قطارانش از سال‌های دور به داشتن منش و صفات پهلوانی ازجمله 

اخلاص، تواضع و فروتنی، سامت اخلاقی و... شهره عام و خاص بوده 

و همواره خود را زمین خورده و خاک پای مردم می‌دانست. زندی 

الگوی بزرگانی چون جهان پهلوان تختی نیز بود. آن‌قدر که تختی 

درباره او می‌گوید: »وقتی به باشگاه پولاد رفتم برای تمرین کشتی، 

زندی قهرمان تیم ملی بود. حین تمرین، آن‌قدر از عباس زندی 

زمین خوردم که پشتم بوی جرم تشک کشتی گرفت، 

درعوض ساخته شدم و به تیم ملی راه یافتم و من 

برای همیشه از داش‌عباس زندی ممنون و 
سپاسگزارم.«

مصطفی طوسی
در سال‌های 23، 24و 25به مقام پهلوانی خانواده‌های نیازمند ورزشکار هزینه می‌نمود. او می‌کرد که آن را برای انجام کارهای خیر، مثل کمک به کرد. می‌گویند به‌خاطر قهرمانی‌هایش، مقرری دریافت پاگرفتن ورزش باستانی و کشتی پهلوانی، تلاشی فراوان سر زبان‌ها افتاد. او هم منشی پهلوانی داشت و برای با قهرمانی در دسته نیم‌وزن کشتی فرنگی و آزاد نامش 13سالگی پای در دنیای ورزش گذاشت و در سال1318 مصطفی طوسی، در سال1298 متولد شد و از 

ایران نائل شد.

سوژه روز

چه نشسته‌اید که بوستان‌های باصفای تهران، شما را به‌سوی 
خود فرا می‌خوانند و اگر به ندای دعوت آنها در این روزهای 
بهاری لبیک نگویید، سرتان کلاه می‌رود! باغ ایرانی، بوستان 
ملت، پارک شهر، پارک پلیس و هزارهزار بوستان ریز و 
درشت دیگر تهران که به میمنت حضور شما، لباسی نو 
بر تن کرده‌اند و با وزش نسیم، برای شما به رقص می‌آیند، 
حرفشان این است که مگر تا دیروز از سرما و خواب زمستانی 
طبیعت و آلودگی هوا شکایت نداشتید؟ حالا این شما و این 

هم روزهای پاک و سبز و با طراوت تهران.

بوستان‌ها، عیدی بهاری خداوند!



 

تارتار 
در برابر روزگار تار

 شاید این بازی، سرمربی استقلال
 را عوض کند

در وصف روزگار تیره و تار استقلال، شاید 
بهترین حرف را یکی از پیشکسوتان همین تیم 
زد: »آقا ما دیگر نمی‌گوییم بازیکنان استقلال 
به عشق این تیم و برای اعتبار و حیثیت باشگاه 
بجنگند. معلوم است که این موضوع برای 
بیشتر آنها اهمیت چندانی ندارد. الان دیگر 
می‌گوییم لااقل برای خودتان تلاش کنید و 
زحمت بکشید. مگر نمی‌خواهید فصل بعد هم 
مشتری داشته باشید؟ خب با این سبک بازی 
که هیچ‌کس شما را برنمی‌دارد.« به‌راستی چه 
چیز بیشتری می‌شود به این مرثیه جانکاه 
اضافه کرد؟ هوادار استقلال امروز شرم دارد 
از اینکه خیلی از این بازیکنان را در پیراهن 
تیم محبوبش می‌بیند و البته که وضعیت سایر 

ارکان باشگاه هم چندان بهتر از این نیست.
در چنین حال و هوایی، استقلال وارد 4بازی 
آخرش در لیگ برتر شده و امروز باید به مصاف 
گل‌گهر سیرجان برود. هفته گذشته و بعد 
از شکست غیرمنتظره آبی‌ها دربرابر فولاد 
خوزستان، شایعات بسیار پررنگی در مورد 
احتمال برکناری میودراگ بوژوویچ مطرح 
شد، اما بعد از کش‌و‌قوس‌های فراوان، سرانجام 
باشگاه تصمیم گرفت این مربی را تا اطلاع ثانوی 
ابقا کند. این اطلاع ثانوی، دقیقا می‌تواند همین 
بازی امروز با گل‌گهر باشد. تنها فرصت باقیمانده 
برای استقلال در این فصل، رسیدن به‌عنوان 
قهرمانی جام‌حذفی است. آنها از مسیری ساده 
به نیمه‌نهایی رسیده‌اند و در همین مرحله هم 

باید به مصاف پیکان دسته‌اولی بروند.
در همین راستا به‌نظر می‌رسد مدیران استقلال 
از مسابقات باقیمانده لیگ به‌عنوان فرصتی برای 
محک بوژوویچ سود می‌برند تا روشن شود او 
این‌کاره است یا نه. فعلا که میودراگ در این آزمون 
نمره قبولی نگرفته و با صفر پیروزی از 7بازی در 
آستانه جدایی قرار گرفته است. او امروز هم با یکی 
از سرسخت‌ترین تیم‌های لیگ مصاف می‌دهد؛ 
گل‌گهر سمج و بدقلق که خیلی هم سخت گل 
می‌خورد. شاید اگر امروز میودراگ نتیجه نگیرد، 
خواب ادامه حضور در استقلال را ببیند و این تیم 
با مربی دیگری مسابقات حذفی را پی بگیرد. این 

بازی از ساعت۱۸ امروز آغاز خواهد شد.

   حساسیت در قعر جدول
گل‌گهر در حال‌حاضر تیم پنجم جدول رده‌بندی 
است و ‌4هفته‌ای می‌شود که نتوانسته بردهایش 
را دورقمی کند؛ تیمی که ‌9برد در لیگ امسال 
داشته، در ‌4هفته اخیر ‌2بار بازنده از زمین بیرون 
آمده و ‌2بازی آخرش را هم با تساوی پشت 
سر گذاشته است. در مقابل استقلال ‌5بازی 
آخرش در لیگ را نبرده و از آن مهم‌تر اینکه 
با ‌2شکست متوالی مقابل تراکتور و فولاد به 
استقبال دیدار با گل‌گهر آمده است. بازی رفت 
‌2تیم با تساوی بدون گل به پایان رسیده و حالا 
باید دید امروز تقابل ‌2تیم چه نتیجه‌ای به همراه 
خواهد داشت. امروز یک‌بازی حساس و ‌6امتیازی 
هم در قعر جدول برگزار می‌شود و به‌نوعی 
می‌تواند تکلیف یکی از تیم‌های سقوط‌کننده 
را مشخص کند. هوادار ‌19امتیازی و رده 
شانزدهمی اگر می‌خواهد در لیگ بماند، باید 
امروز مس‌رفسنجان را در خانه شکست دهد؛ 
مسی که با ‌24امتیاز روی پله چهاردهم ایستاده 
است. هوادار از ‌3بازی آخرش ‌7امتیاز گرفته و در 
شرایطی رویایی به سر می‌برد و هیچ بعید نیست 
امروز بتواند مسی را شکست دهد که در ‌5هفته 
اخیر ‌3شکست و ‌2تساوی داشته و به سقوط 
نزدیک‌و‌نزدیک‌تر شده است. برد رفسنجان 

به‌نوعی هوادار را راهی لیگ یک خواهد کرد.

خیلی هم فشار نبود ها!
فرهاد مجیدی که این روزها هدایت تیم پایین 
جدولی البطایح را در لیگ امارات بر عهده 
دارد، به‌تازگی در یک مصاحبه تلویزیونی در 
همین کشور حاضر شده و در مورد خاطراتش از 
گذشته حرف زده؛ ازجمله بازی و مربیگری در 
استقلال. مجیدی در بخشی از همین مصاحبه 
می‌گوید: »من فوتبالم را مدیون استقلال 
هستم. در سن کم کاپیتان این تیم شدم و 
با فشار هواداران هم رو به مربیگری آوردم.« 
خب البته با بقیه جاهایش کاری نداریم، اما 
این بخش آخر در مورد فشار هواداران برای 
مربی‌شدن مجیدی را یادمان نمی‌آید. آغاز 
به‌کار او در دوران وینفرد شفر بود که سرمربی 
آلمانی ابتدا مجتبی جباری را می‌خواست و 
فرهاد را مدیران به او تحمیل کردند. بعدتر هم 
که مجیدی جانشین استراماچونی شد، عملا 
موافقت هواداران را نداشت؛ نشان به آن نشان 
که ابتدا تحت فشارها انصراف داد، اما چند روز 
بعد نظرش برگشت و سرمربیگری را پذیرفت. 

حالا دیگر خود دانید!

نکته‌بازی
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برنامه بازی

پخش زنده

رئال مادرید

آرسنال
22:30

اینتر

بایرن مونیخ
22:30

لیگ قهرمانان اروپا

فولاد

شمس آذر
19:30

پنجشنبه 28 فروردين 1404

جمعه 29 فروردين 1404

تراکتور

ملوان
17:00

پرسپولیس

سپاهان
18:00

ذوب‌آهن

استقلال خوزستان
17:00

خیبر

نساجی
17:00

آلومینیوم

چادرملو
17:00

ليگ برتر ايران - هفته 27

آینتراخت فرانکفورت

تاتنهام
22:30

لاتزیو

بوده
22:30

لیگ اروپا

اتلتیک بیلبائو

گلاسکورنجرز
22:30

منچستریونایتد

لیون
22:30

پنجشنبه 28 فروردين 1404

چلسی

لژیا
22:30

لیگ کنفرانس اروپا
پنجشنبه 28 فروردين  مهدی مهدوي مهدی مهدوي که با شهداب تا آستانه قهرماني ليگ واليبال رفت که با شهداب تا آستانه قهرماني ليگ واليبال رفت

 از اتفاقات فينال و شرايط اين فصلش مي‌گويد از اتفاقات فينال و شرايط اين فصلش مي‌گويد

 آلونسو آلونسوژژاابیبی
من هم یکی مثلمن هم یکی مثل

ی|
کبر

ود ا
سع

س| م
  عك

   

اميرمحمد يعقوب‌پورپیش‌بازی
روزنامه‌نگار
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هوادار

مس رفسنجان
17:00

گل گهر

استقلال
18:00
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دردر انتظار فصل جدید ریمونتادا انتظار فصل جدید ریمونتادا
در حالت عادی باید صعود آرسنال به نیمه‌نهایی لیگ قهرمانان را به‌خاطر پیروزی قاطع 3بر صفر در بازی رفت، قطعی 
دانست، اما چون حریف آنها رئال‌مادرید است و خودشان هم آرسنال هستند، هیچ قطعیتی وجود ندارد. تاریخ رئال‌مادرید 
با بازگشت‌های عجیب و مقاومت در برابر شکست پر شده است و حتی از همین تیم نامتوازن فعلی هم که معمولا 9نفره به 
مصاف حریفان می‌رود و خودآزاری عجیبی دارد که حتما گل بخورد، می‌توان انتظار جبران داشت. برای همین است که 
بازی امشب رئال- آرسنال جذابیت بالایی دارد. در دیگر بازی امشب بایرن‌مونیخ باید شکست 2بر یک خانگی در دیدار 
رفت را در زمین اینترمیلان که جای مخوفی برای رقباست، تلافی کند و به مسیر فینالی که در ورزشگاه خودی باواریایی‌ها 

در آلیانس آره‌نا برگزار می‌شود، برگردد.

CHAMPIONS LEAGUE

رئال امشب باید شکست 3بر صفر دیدار رفت مقابل 
آرسنال را جبران کند. اگر یک تیم در دنیا وجود داشته 
باشد که بتواند این کار را انجام بدهد، خود رئال‌مادرید 
است. کدام تیم بزرگ‌ترین بازگشت در لیگ قهرمانان 

را در تاریخ این رقابت‌ها انجام داده است؟

بزرگ‌ترین 
بازگشت‌ها

چه تیم‌هایی توانسته‌اند انتقام 
شکست سخت را بگیرند؟

آرسنال امتیازات زیادی را از دست می‌دهد، مخصوصا این اواخر که 

مدافعان و مهاجمان زیادی را به‌دلیل مصدومیت از دست داده است. آنها در 

7بازی آخر لیگ برتر تنها یک برد و 4مساوی به‌دست آورده‌اند. نقطه‌ضعف 

بزرگ این تیم این است که برتری خود را از دست می‌دهد. در این فصل 

لیگ برتر آرسنال در حالی ۱۶امتیاز از دست داده که از حریف خود جلو 

بوده است. این آمار در 2فصل گذشته به‌ترتیب ۹ و ۸ امتیاز بوده 

است. آرسنال پس از اورتون )14( بیشترین مساوی )12( 

را هم ثبت کرده است. آیا آنها در لیگ قهرمانان 

هم برتری‌شان را از دست می‌دهند؟

مهدوی که با شهداب تا آستانه قهرمانی لیگ والیبال رفت، از اتفاقات 

فینال و شرایط این فصلش می‌گوید 
من هم یکی مثل ژابی آلونسو

لیلی خرسند|  شهدابی‌ها در حسرت 4جامی هستند که در یک سال گذشته 
از دست داده‌اند، جام‌هایی که به فولادسیرجان رسیده. به‌خاطر همین هم بود 
که طرفداران این تیم در آخرین بازی لیگ برتر والیبال، جنجال‌ساز شدند. با این 
حال شاید تنها کسی که در این باشگاه از شرایط راضی باشد مهدی مهدوی است. 
مهدوی که تا همین سال پیش بازیکن شهداب بود و به‌ هم‌تیمی‌هایش پاس 
می‌داد، در شروع فصل عنوان کمک‌مربی را گرفت و در نیمه‌های فصل سرمربی 
شد. برای مهدوی دوم شدن تیمش در نخستین فصل کاری‌اش اتفاق مهمی 
است، هرچند خود او هم مثل هواداران شهداب، قهرمانی را حق این تیم می‌داند.

    نخستین تجربه سرمربیگری برای مهدی مهدوی چطور 
بود؟ شما توانستید شهداب را تا فینال برسانید ولی اتفاق تلخ این بود 

که جام قهرمانی از دست رفت.
اول فصل که کار مربیگری را کنار رحمان محمدی شروع کردم، فقط به این 
فکر می‌‌کردم که از او که سالیان سال است مربیگری می‌کند، کار یاد بگیرم 
و تجربه به‌دست بیاورم. اصلا در ذهنم نبود که به این زودی‌ها سرمربی یک 
تیم شوم، ولی جلوتر که رفتم اتفاقاتی افتاد، آقای محمدی از تیم جدا شد 
و باشگاه سرمربیگری تیم را به من پیشنهاد داد. با توجه به شرایطی که بود 
این پیشنهاد را قبول کردم. به هرحال من چند سال در یزد بازی کرده بودم 
و مردم شهر من را دوست داشتند، بازیکنان با کیفیتی داشتیم که با بعضی از 
آنها همبازی هم بودم. فکر نمی‌‌کنم که اشتباه کردم، تیم خیلی خوب نتیجه 
گرفت و این نشان می‌دهد من مسیرم را درست رفتم. هفته‌های اول کار 

سخت بود، ولی بازی به بازی کار راحت‌تر شد.

    بهتر نبود صبر می‌کردید و یک فصل را از اول با تیم 
خودتان شروع می‌کردید؟

وقتی سرمربیگری تیم را قبول کردم، هیچ‌قولی برای قهرمانی ندادم. درست 
است که از اول فصل با تیم کار کرده بودم و شناخت کافی از بازیکنان داشتم 
اما برای یک مربی خیلی بهتر است که خودش بازیکنانش را انتخاب کند، 
چون خودش باید جوابگو باشد. با این حال در این مدت هم پیشرفت خوبی 
داشتیم و توانستم تیم را مدیریت کنم. ما پیکان را در تهران شکست دادیم و 
به نیمه‌نهایی رسیدیم، با چادرملو هم بازی‌های خوبی داشتیم و فینالیست 
شدیم. ما حتی می‌توانستیم در همان بازی دوم فینال قهرمان شویم اما در ست 
پنجم داوری اشتباه کرد و در بازی سوم هم خوب نبودیم و جام از دست رفت.

    نظر داوری این بود که خود شما باید چلنج می‌گرفتید 
که نگرفتید.

دستیار من درخواست ویدئوچک داد ولی در هیجان بازی و سروصدایی که 
بود، داور متوجه نشد. قبل از آن هم توپ 4ضرب شده بود که آن دیگر نیازی 
به درخواست ما نداشت و باید خود داور تشخیص می‌داد. به هر حال گذشت 
و تفاوتش یک جام بود. الان هم گلایه‌ای ندارم. در کل برای سال اول با اینکه 

کم‌تجربه بودم، خوب نتیجه گرفتیم.

    اتفاقا یکی از بحث‌هایی که در بازی‌های فینال مطرح 
شد، این بود که قهرمانی برای مهدوی زود است و باعث می‌شود او 

مغرور شود.
درست است که اصل مربیگری آموختن است و سال به سال تجربه یک مربی 
بیشتر می‌شود اما این حرف را قبول ندارم. ما شرایط قهرمان شدن را داشتیم، 

هم تیم ما خوب بود و هم خوب کار کردیم. مسئله این بود که حق ما را خوردند. 
این از سر بی‌سوادی است که گفته شود یک مربی در سال اول نباید قهرمان 
شود. ژابی آلونسو یکی از بهترین بازیکنان دنیا بود، وقتی از رئال جدا شد، در 
همان سال اول تیم بایرلورکوزن را قهرمان بوندس‌لیگا کرد، او مغرور شد، 

قهرمانی برایش زود بود؟

    گفتید تیم‌تان خوب بود و شرایط قهرمانی داشت اما 
شرایط فولاد از نظر بازیکن خیلی بهتر از تیم شما بود.

اگر قرار بود روی کاغذ بیاوریم قبل از بازی اول فینال کمتر کسی فکر می‌کرد 
که ما بتوانیم فولاد را شکست بدهیم. حتی خود فولادی‌ها در بدبینانه‌ترین 
حالت هم انتظار نداشتند بازی را به ما ببازند. تأکید ما روی کار گروهی بود و 
امید داشتم با کار تیمی می‌شود هر کاری کرد و این امید را خود من داشتم و 
آن را به تیم هم تزریق کرده بودم. ما قبل از بازی اول فینال در همه بازی‌ها به 
فولاد باخته بودیم و این در حالی بود که آنها امیرحسین اسفندیار را نداشتند. 
برای فینال اسفندیار هم به آنها اضافه شد و کار سخت‌تر شد. به هر حال ما با کار 
گروهی بازی اول را بردیم، برنده بازی دوم هم ما بودیم و اشتباه داوری بود که 

برد را از ما گرفت. برای بازی سوم هم از نظر روانی کم آوردیم.

    مسئله دیگر هم تماشاگران بودند. اگر مسئولان باشگاه 
قبل از بازی سوم تماشاگران را توجیه و برای باخت آماده‌شان 
می‌کردند شاید آن اتفاقات نمی‌افتاد و تیم شما در شرایط بهتری 

بازی را ادامه می‌داد و شاید هم به پیروزی می‌رسید.
شهداب چند سال پیاپی است که در فینال‌ها حضور دارد و توقع تماشاگر این 
بود که تیم قهرمان شود. آنها برای فینال این دوره 4-3بار به تهران آمده بودند 
و حتی در بازی دوم هم که تیم باخت اعتراضی نداشتند. بعد از بازی که فیلم را 
دوباره دیدند و متوجه اشتباه داوری شدند، عصبی شدند. من رفتار تماشاگران 

را تأیید نمی‌کنم ولی به هر حال آنها هم حق داشتند که عصبانی شوند.

    شما پاسور تیم ملی بودید و در این چند سالی که سعید 
معروف خداحافظی کرده، یکی از مشکلات تیم نداشتن پاسور 
مطمئن است. اتفاق عجیب این بود که این فصل هم علیرضا بهبودی، 
پاسور 46ساله شهداب بهترین پاسور لیگ شد. این نشان می‌دهد 

که والیبال هنوز نتوانسته یک پاسور خوب داشته باشد.
علیرضا بهبودی این فصل به‌خصوص در نیم‌فصل دوم خیلی خوب کار کرد. 
در این چند ساله بیشتر پاسورهای باتجربه بودند که بهترین شده‌اند. درست 
است، ما مشکل پاسور داریم و چند پاسور خوب هستند که می‌توانند به تیم 
ملی کمک کنند. علی رمضانی این فصل خیلی خوب کار کرد، همینطور 
عرشیا به‌نژاد. بازی‌های جواد کریمی در لیگ برزیل را هم دنبال می‌کنم، 
او هم فصل خیلی خوبی داشت. سرمربی تیم ملی است که باید از بین این 
نفرات یکی را انتخاب کند. آنها جوان هستند و تا سال‌ها می‌توانند کمک 

تیم ملی باشند.

    برای فصل بعد چه برنامه‌ای دارید، با شهداب می‌مانید؟
فعلا هیچ‌صحبتی نکرده‌ایم. در این چند ‌ماه فشار کار زیاد بود و فعلا در خدمت 

خانواده هستم.

مسیرم را درست رفتم

حق ما را خوردند

برنده بازی دوم ما بودیم

اشتباه داوری جام را از ما گرفت

تماشاگر حق داشت عصبانی 
شود

هر چقدر هم که بازی کرده باشی وقتی کنار 
می‌ایستی، انگار وارد دنیای دیگری شده‌ای. من 
در هر تیمی که بودم، نقش لیدری را داشتم. در 
بیشتر تیم‌ها کاپیتان بودم و به مربی کمک می‌کردم. با اینکه 
این تجربه را داشتم ولی سرمربیگری خیلی متفاوت، خیلی 
سخت و پر از استرس است. بازیکن فقط مسئولیت خودش را 
دارد اما همه مسئولیت تیم با سرمربی است. با 14بازیکن و 
مربیان تیم طرفی و هر یک از آنها یک تفکر خاص دارند، تو تنها 

کسی هستی که باید پاسخگوی همه‌‌چیز باشی.

بعد از هر بازی فیلم بازی را نگاه می‌‌کنم تا ببینم 
کجا تصمیم اشتباهی گرفته‌ام. خوبی کار ما در 
تنهایی  به  هیچ‌جا  من  که  بوده  این 
تصمیم‌گیرنده نبودم. ما گروهی کار کردیم. سال اول 
سرمربیگری‌ام بود و می‌دانم که هنوز خیلی کار دارم، باید 
بیشتر تلاش کنم و مغرور نباشم. مهم‌ترین چیزی که در این 
مدت به‌دست آوردم این بود که با اعضای تیم رفیق باشم.
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دردر انتظار فصل جدید ریمونتادا انتظار فصل جدید ریمونتادا
Real MadridVs

 Arsenal

آیا رئال‌مادرید و بایرن‌مونیخ می‌توانند بازگشتی تاریخی ثبت کنند و به دور بعدی بروند؟

   مانوئل نویر به‌علت پارگی عضله ساق پای راست 
خود، بازی برگشت لیگ قهرمانان مقابل اینتر را از 
دست خواهد داد و احتمالا یوناس اوربیگ درون دروازه 
بایرن‌مونیخ خواهد بود. غیراز او ستارگانی مثل جمال 
موسیالا و بازیکنانی چون اوپامکانو، آلفونسو دیویس، 

ایتو و الکساندر پاولوویچ هم مصدوم و غایب هستند.
   اساوکو وینچیچ این دیدار را در جوزپه مه‌آتزا 
قضاوت می‌کند. داور اهل اسلوونی ۴بار برای 
باواریایی‌ها قضاوت داشته که بایرنی‌ها ۲بار برنده 

میدان، یک‌بار بازنده و یک‌بار به تساوی رسیده‌اند. 
وینچیچ ۴بار هم برای افعی‌ها در لیگ قهرمانان 
قضاوت کرده که حاصل آن یک پیروزی، ۲تساوی و 

یک‌شکست بوده.
   در 6دیدار اخیر بین اینترمیلان و بایرن‌مونیخ در 
لیگ قهرمانان اروپا، هر دو تیم 3بار پیروز شده‌اند، 
درحالی‌که تنها یکی از این 6 پیروزی توسط تیمی 
که در خانه بازی می‌کند به‌دست آمده است )پیروزی 
۲ بر صفر بایرن در خانه، نوامبر۲۰۲۲( و بقیه بردها 

سهم تیم‌های مهمان بوده است. این یک نکته 
امیدوارکننده برای هواداران بایرن است.

   بایرن‌مونیخ هر 4 بازی خارج از خانه خود مقابل 
اینترمیان در رقابت‌های اروپایی را برده است، 
ازجمله هر 3 بازی در لیگ قهرمانان اروپا را بدون 
دریافت حتی یک گل )2بر صفر سال 2006، یک بر 
صفر سال 2011و 2بر صفر سال 2022(. درواقع این 
طولانی‌ترین نوار باخت‌های تیم ایتالیایی در خانه به 

یک حریف در تمام رقابت‌های اروپایی است.

   اینترمیلان در ۲۱مورد از ۲۳بازی رفت و برگشت 
مراحل حذفی جام باشگاه‌های اروپا/لیگ قهرمانان 
پس از پیروزی در بازی رفت، صعود کرده است. یکی از 
2باری که اینتر حذف شده فصل گذشته رخ داد، زمانی 
که در مرحله یک‌هشتم نهایی در ضربات پنالتی مقابل 
اتلتیکو‌مادرید شکست خورد، درحالی‌که بازی رفت را 
یک بر صفر پیروز شده بود )۲-۲ در مجموع و باخت ۳ 

بر ۲ در ضربات پنالتی(.
   بایرن‌مونیخ در 8دیدار اخیر خود در مرحله حذفی 

لیگ قهرمانان اروپا، تنها در یکی از بازی‌ها پس از 
شکست در بازی رفت صعود کرده است. این صعود 
مقابل یک تیم ایتالیایی )با نتیجه 3بر یک مقابل لاتزیو 

در مرحله یک‌هشتم نهایی فصل گذشته( رقم خورد.
   تنها رئال‌مادرید )7بار( بیشتر از اینترمیلان )۲بار( 
بایرن‌مونیخ را در مراحل حذفی لیگ قهرمانان اروپا 
حذف کرده. اینترمیلان یکی از 5تیمی است که بیش 
از یک‌بار این کار را انجام داده است؛ در کنار بارسلونا، 

چلسی و میلان.

CHAMPIONS LEAGUE

Inter MilanVs
Bayern Munich

پاری‌سن‌ژرمن - بارسلونا؛ 17-2016)مرحله یک‌هشتم نهایی(
   بازی رفت: پاری‌سن ژرمن 4-بارسلونا صفر، بازی برگشت: 

بارسلونا 6- پاری‌سن‌ژرمن یک
تنها یک‌بار در تاریخ لیگ قهرمانان اروپا این اتفاق افتاده است 
)البته چهارمین بار در رقابت‌های باشگاهی اروپا( و »ریمونتادا« 
به لطف داور ترکیه‌ای و درخشش نیمار امکان‌پذیر شد. از 
سال1955، 231بازی رفت اروپا با نتیجه 4بر صفر به پایان رسیده 
بود ولی طرف بازنده هرگز پیشروی نکرده بود. بارسایی‌ها آن فصل در دور بعدی 
هم منتظر معجزه ریمونتادا )بازگشت( بودند اما نتوانستند در نوکمپ شکست 3بر 

صفر بازی رفت مقابل یوونتوس را تلافی کنند و بدون گل مساوی کردند.

رم- بارسلونا؛ 18-2017)یک‌چهارم نهایی(
   بازی رفت: بارسلونا 4- رم یک، بازی برگشت: رم 3- بارسلونا 

صفر
بارسلونا پس از ازدست دادن نیمه‌نهایی فصل قبل، امیدوار بود 
فصل 18-2017عملکرد بهتری داشته باشد؛ به‌خصوص با توجه 
به برتری ۹امتیازی تیم ارنستو والورده در صدر لالیگا و پیروزی در 
بازی رفت مرحله‌ یک‌چهارم نهایی لیگ قهرمانان مقابل رم و با امید 
به کسب سه‌گانه، چرا که حضور در فینال کوپا‌دل‌ری از قبل قطعی شده بود. پیروزی 
۴ بر یک در نوکمپ با گل به‌خودی ایتالیایی‌ها و همچنین نخستین گل اروپایی 
لوییس سوارس در سی‌و‌یکمین ضربه‌اش همه‌‌چیز را عالی نشان می‌داد)سوارس در 

26بازی لالیگایی‌اش 22گل زده بود(، اما گل دیرهنگام ادین ژکو به رم کمی امید 
داد. این بازیکن بوسنیایی فقط ۶دقیقه پس از شروع بازی برگشت گل زد و آنها برای 
صعود به 2گل دیگر نیاز داشتند. گل پنالتی ده‌روسی و گل کوستاس مانولاس یونانی 

در 8دقیقه مانده به پایان مسابقه، کار را برای تیم پرستاره ارنستو والورده تمام کرد.

لیورپول- بارسلونا؛ 19-2018)نیمه‌نهایی(
   بازی رفت: بارسلونا ۳- لیورپول صفر، بازی برگشت: لیورپول 

۴- بارسلونا صفر
سوارس پانصدمین گل را در لیگ قهرمانان اروپا برای غول‌های 
کاتالانیایی به ثمر رساند و آنها را در بازی خانگی در موقعیت برتر 
قرار داد. 2گل دیگر بازی را هم لیونل مسی زد که دومین گل او در 
این مسابقه، ششصدمین گلش برای این باشگاه بود، ۱۴سال بعد 
از نخستین گلش که مه2005به آلباسته زده بود. این ششمین شکست متوالی 
لیورپول در دور رفت یک نیمه‌نهایی مهم اروپا بود. همه‌‌چیز برای بارسا عالی به‌نظر 
می‌رسید تا اینکه جهنم آنفیلد در مسیر کاتالان‌ها قرار گرفت. دیووک اوریگی در 
بازگشت پس از 7دقیقه توپ را دریافت کرد و به پنجاهمین بازیکنی تبدیل شد که 
برای لیورپول )به استثنای گل به‌خودی( گل می‌زند. تساوی در فاصله ۱۲۲ثانیه 
پس از آغاز نیمه با دبل جورجینیو واینالدوم که به‌دلیل مصدومیت اندی رابرتسون 
در زمین حضور داشت، ثبت شد. ترنت الکساندر-آرنولد با زیرکی ضربه کرنر را از 
روی حواس‌پرتی بارسایی‌ها به اوریگی رساند تا این بازیکن توپ را به تور بچسباند و 

جهنم آنفیلد را سوزان‌تر کند.

دپورتیوو لاکرونیا- میلان؛ 04-2003)یک‌چهارم نهایی(
   بازی رفت: میلان 4- دپورتیوو لاکرونیا یک، بازی برگشت: 

دپورتیوو لاکرونیا 4- میلان صفر
رد پای کارلو آنچلوتی در این شکست دیده می‌شود، چون او 
سرمربی میلان بود. آنها در بازی رفت با گل پاندیانی از حریف عقب 
افتادند اما شوچنکو، کاکا و پیرلو )2گل( ورق را برگرداندند؛ البته 
پیش از آنکه ورق اصلی در بازی برگشت برگردد. در ریازور، والتر 
پاندیانی باز هم زننده گل اول مسابقه بود. خوان کارلوس والرون و آلبرت لوکه 2گل 
دیگر به تیمی زدند که مدافعان میانی‌اش پائولو مالدینی و الساندرو نستا بودند. با 
همین 3گل هم تیم اسپانیایی به لطف قانون گل زده در خانه حریف، صعود می‌کرد 
اما فران از اشتباه جنارو گتوزو استفاده کرد تا خیال این تیم بابت صعود راحت شود.

منچستریونایتد- پاری سن ژرمن؛ 19-2018)یک‌هشتم نهایی(
   بازی اول: منچستریونایتد صفر- پاری‌سن‌ژرمن2، بازی برگشت: 

پاری‌سن‌ژرمن یک - منچستریونایتد3
تا پیش از این هیچ‌یک از 107تیم قبلی که در بازی رفت لیگ 
قهرمانان یا جام ملت‌های اروپا با 2گل یا بیشتر در خانه شکست 

خورده بودند، صعود نکرده بودند.
موارد بسیاری نیز وجود داشته است که تیم‌های مهمان در بازی 
برگشت یک گل کسری را جبران کرده‌اند، آخرین مورد فصل 19-2018بود که 

آژاکس این کار را انجام داد.

در طول تاریخ چمپیونزلیگ، 10مورد بوده است که یک تیم برای صعود، کسری 2گل 
را جبران کرده است. اما تنها یکی از این موارد توسط تیم مهمان به‌دست آمده.

اینترمیلان در ۱۴بازی 
خانگی اخیر خود 
در لیگ قهرمانان 
شکست  اروپا 
۱۲برد و ۲تساوی(.  نخورده است )
در حال‌حاضر این طولانی‌ترین روند 
بدون باخت در بازی‌های خانگی در این 
رقابت‌هاست. آنها در بازی رفت به نوار 
۲۲بازی بدون شکست بایرن‌مونیخ در 

آلیانس آره‌نا پایان دادند.
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آرسنال امتیازات زیادی را از دست می‌دهد، مخصوصا این اواخر که 

مدافعان و مهاجمان زیادی را به‌دلیل مصدومیت از دست داده است. آنها در 

7بازی آخر لیگ برتر تنها یک برد و 4مساوی به‌دست آورده‌اند. نقطه‌ضعف 

بزرگ این تیم این است که برتری خود را از دست می‌دهد. در این فصل 

لیگ برتر آرسنال در حالی ۱۶امتیاز از دست داده که از حریف خود جلو 

بوده است. این آمار در 2فصل گذشته به‌ترتیب ۹ و ۸ امتیاز بوده 

است. آرسنال پس از اورتون )14( بیشترین مساوی )12( 

را هم ثبت کرده است. آیا آنها در لیگ قهرمانان 

هم برتری‌شان را از دست می‌دهند؟

رئال‌مادرید در 53بازی که در باشگاه‌های اروپا/لیگ قهرمانان 

مقابل تیم‌های انگلیسی انجام داده، فقط در 2مورد موفق 

شده با بیش از 3گل پیروز شود: برد 5بر یک مقابل داربی 

کاونتی در فصل76-1975)مرحله یک‌هشتم نهایی( 

و پیروزی 4بر صفر مقابل تاتنهام هاتسپر در 

فصل11-2010)مرحله یک‌چهارم 
نهایی(.

01

02
   از ابتدای فصل 16-2015، این شانزدهمین بار 
است که رئال‌مادرید بازی برگشت مرحله حذفی 
لیگ قهرمانان اروپا را در خانه انجام می‌دهد. در 
15مورد قبلی، آنها فقط یک‌بار حذف شده‌اند 
)مقابل آژاکس در مرحله یک‌هشتم نهایی 
فصل 19-2018( و در 8مورد آخر به‌طور 

متوالی صعود کرده‌اند.
   آرسنال می‌تواند با کسب پیروزی در این بازی 

رکورد طولانی‌ترین برد‌های متوالی خود در بازی‌های خارج از خانه در 
باشگاه‌های اروپا/لیگ قهرمانان را تکرار کند )آنها در 3بازی آخر خود 
پیروز شده‌اند(. تنها باری که آنها 4بازی متوالی را با پیروزی پشت سر 
گذاشتند، در بازی آخر رئال‌مادرید را در سانتیاگو برنابئو شکست دادند 

)یک بر صفر در فوریه ۲۰۰۶ و در دور رفت مرحله یک‌هشتم نهایی(.
   از شروع فصل 18-2017، رئال‌مادرید در مراحل حذفی لیگ 
قهرمانان اروپا 23بازی مقابل تیم‌های انگلیسی انجام داده است )11برد، 
5تساوی و 7باخت(. آمار آنها 11بازی بیشتر از تعداد بازی هر تیم 
دیگری مقابل تیم‌های یک کشور خاص در این مقطع است. لیورپول 

و منچسترسیتی هر کدام 12بار با تیم‌های اسپانیایی روبه‌رو شده‌اند.
   رئال بیشتر از هر تیم دیگری در تاریخ باشگاه‌های اروپا/لیگ قهرمانان 
حریفان مختلفی را شکست داده است )۱۱۱( - ازجمله 7تیم مختلف 
انگلیسی - اما آرسنال در این جمع نیست )یک‌تساوی و 2باخت(. تنها 
تیم انگلیسی دیگری که در 3بازی اول خود مقابل رئال‌مادرید در این 

رقابت‌ها شکست نخورده بود، لیورپول بود.

   تاکنون 2تیم 3بار با هم بازی کرده‌اند که رئال نه توانسته بردی 
به‌دست بیاورد و نه گلی بزند. توپچی‌ها می‌توانند نخستین تیمی باشند 
که در باشگاه‌های اروپا/لیگ قهرمانان، 4کلین‌شیت متوالی مقابل لوس 

بلانکوس ثبت می‌کنند.
   رئال‌مادرید در ۳مورد از ۶مورد )معادل ۵۰ درصد( باشگاه‌های 
اروپا/لیگ قهرمانان موفق شده شکست در بازی رفت با 3گل یا بیشتر 
را جبران کند. آنها در مرحله یک‌هشتم نهایی جام یوفا در فصل 
85-1984با نتیجه 3بر صفر به اندرلخت باختند، ولی با برد 6 بر 2 در 
برنابئو صعود کردند. فصل ۷6-۱۹۷5 هم رئال بعد از شکست 4بر یک 
مقابل داربی کاونتی در بازی رفت، با پیروزی 5بر یک در بازی برگشت 
صعود کرد. فصل ۸۶-۱۹۸۵ هم رئالی‌ها‌ بازی رفت را 5بر یک از بوروسیا 
مونشن‌گلادباخ باختند ولی با پیروزی 4بر صفر در بازی برگشت، به 

مرحله بالاتر رفتند.
   رئال هر وقت در مراحل حذفی لیگ قهرمانان بازی رفت را با بیش از 
3گل باخته، نتوانسته به مرحله بعدی صعود کند؛ فصل 13-2012مقابل 
دورتموند )شکست 4بر یک در بازی رفت و پیروزی 2بر صفر در بازی 
برگشت(، فصل87-1986مقابل بایرن‌مونیخ)شکست 4بر یک در بازی 
رفت و پیروزی یک بر صفر در بازی برگشت( و فصل65-1964مقابل 
بنفیکا )شکست 5بر یک در بازی رفت و پیروزی 2بر یک در بازی برگشت(.

   رئال در بازی پرانتقاد و ضعیف در برابر آلاوس )یک بر صفر( و پس 
از 9بازی توانست دروازه‌اش را بسته نگه دارد. آنها در 4بازی قبل از آن 

11گل خورده بودند.
   آرسنال از ۴۹۶روز پیش در یک مسابقه بیشتر از 2گل دریافت نکرده 
است، دقیقا بعد از بازی‌ مقابل لوتون تاون. رئال‌مادرید اگر خواهان صعود 

است، باید حداقل ۳گل به ثمر برساند.
   در دوران حضور کارلو آنچلوتی در لیگ برتر، با اینکه این ایتالیایی 
تیمی نه چندان قوی در دست داشت، در بازی‌های رودررو با آرسنال 
و آرتتا مربی برتر بود. آمار آنچلوتی مقابل آرسنال میکل آرتتا؛ فصل 
۲۰-۲۰۱۹ شکست 3بر 2، فصل ۲۱-۲۰۲۰ پیروزی 2بر یک، فصل 
۲۱-۲۰۲۰ پیروزی یک بر صفر. کارلتو تنها مربی تاریخ اورتون است که 
در یک فصل لیگ برتر توانست رفت‌و‌برگشت توپچی‌ها را شکست دهد.

   فرانسوا لتکسیه این دیدار را در برنابئو قضاوت می‌کند. قضاوت‌های 
داور فرانسوی برای رئال در لیگ قهرمانان؛ لیورپول 2- رئال مادرید صفر 
)مرحله گروهی25-2024(، رئال‌مادرید 3- منچسترسیتی3)بازی رفت 
یک‌چهارم نهایی24-2023(، رئال مادرید 4- ناپولی2)مرحله گروهی 
24-2023( و رئال‌مادرید 2- چلسی صفر )بازی رفت یک‌چهارم نهایی 
23-2022(. این داور برای نخستین بار یک مسابقه را برای آرسنال 

سوت می‌زند.
   توماس پارتی ممکن است به‌دلیل مصدومیت در این سفر آرسنال 
را همراهی نکند. درصورت غیبت او، ممکن است میکل مرینو به خط 
هافبک بازگردد. مرینو در بازی رفت مهاجم کاذب بود و برای چهارمین 
بار به رئال گل زد. دیگر مصدومان مهم آرسنال گابریل ماگالاییش، کای 
هاورتز، بن وایت و ژسوس هستند. در تیم رئال هم کارواخال، میلیتائو، 
لونین و مندی آسیب دیده‌اند. کاماوینگا هم به‌دلیل اخراج در بازی رفت 

محروم است.
   آرسنال دوازدهمین تیم انگلیسی است که در نخستین بازی حذفی 
لیگ قهرمانان اروپا با 3گل یا بیشتر به پیروزی می‌رسد. در هر 11مورد 

قبلی رئال شاهد صعود آن تیم به دور بعد بود.
   از آغاز مسابقات حذفی در دوره لیگ قهرمانان اروپا )از سال

93-1992(، رئالی‌ها رکورد یک‌سوم موفقیت در بازی‌هایی که دور رفت 
را باخته‌اند، در اختیار دارند. آنها در 15مسابقه رفت و برگشتی در این 
رقابت‌ها در بازی رفت شکست خورده و در 5مورد موفق به صعود شده‌اند.

   شکست رئال‌مادرید در ورزشگاه امارات، پنجمین باختی بود که آنها 
در بازی رفت مرحله‌حذفی باشگاه‌های اروپا/لیگ قهرمانان و با اختلاف 
بیش از 3گل تجربه می‌کردند. رئال در 3مورد از 4مورد قبلی در بازی 
برگشت حذف شده‌ و فقط مقابل داربی کاونتی و در مرحله یک‌شانزدهم 
نهایی فصل76-1975بود که پس از شکست 4بر یک در بازی رفت، در 

بازی برگشت جبران و در مجموع با نتیجه 6بر 5صعود کرد.
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 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 5017
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

افقی:
1- سخنران- فیلسوف آلمانی 
قرن هجدهم- عیب و نقص 

چیزی را برطرف کردن
2- رمانی نوشته رومن گاری- 

ناامید
3- مؤسس سلسله گورکانیان- 
امید بستن به خداوند- واحد 

اندازه‌گیری بار الکتریکی
4- گوشه‌ای در دستگاه ماهور- 

اکسیر- سخن صریح
5- خوشی- ملامت- درخت 
تناور آفریقایی با میوه‌های 

خوراکی
6- بله آلمانی- بی‌سروصدا- 

گلستان
7- خیزش- کلام مصیبت- 

شادمانی
8- زیبا- پسندیده- نام سابق 

شهرضا
9- اسب قهوه‌ای- قدرت و 

توانایی- مقابل عمدی
10- آلیاژی از مس و قلع- 

به‌وجود آوردن- برادر عرب
11- فیلم تلویزیونی- چین و 

چروک پارچه- روغنی
12- بله انگلیسی- ساکنان 

محله- کامل کننده
13- منطقه آباد در نواحی 
بیابانی- رنگی برای قالی- 

مدارک

14- نوعی لباس بلند و گشاد- 
از دیدنی‌ها و جاذبه‌های شهر 

چابهار
15- باور قلبی- ماشین‌نویسی- 

داخل
  

عمودی:
1- عروس خط‌های اسلامی- 

موشک زمین به زمین
2- آینده- پسند و سلیقه- 

شفاهی
3- سخن بیهوده و گزاف- 

نوشیدنی‌ها- بردباری
4- سکه رایج در برخی 
کشورهای عربی- بدون خطر- 

آسایش
5- رفتاری میان دویدن و راه 
رفتن- نوعی بازی محلی- 

صحنه نمایش
6- کاشف میکروب سل- 
نویسنده فرانسوی کتاب 
قرارداد اجتماعی- نوعی ماهی 

استخوانی خوراکی
7- ‌ماه هشتم میلادی- وقار- 

بانمک بودن
8- تیری که با کمان اندازند- 

آشکار- بدون آستر
9- ساختار- یکی پس از 

دیگری- منجمد
10- تالاب دیدنی شهر 
گنبدکاووس- لقب شیطان- 

سبکی در موسیقی پاپ غربی
11- اشاره به دور- اقامتگاه تابستانی- 

لیف ظرفشویی
12- جست‌و‌جو- الیاف پوست نخل- 

تکیه‌گاه
13- عشق بیگانه- گل زیبای بهاری- 

قفل‌ساز
14- خبرگزاری کار ایران- اسب تندرو- 

حیوانی که ضامنش امام رضا)ع( است
15- فاتح قلعه الموت- سرمای شدید و 

سخت زمستانی

سخت

9 2 1 7 8 3 5 4 6
6 4 8 1 9 5 2 7 3
5 7 3 4 6 2 9 8 1
2 3 9 8 5 7 6 1 4
4 6 5 3 1 9 7 2 8
1 8 7 6 2 4 3 5 9
3 5 6 2 4 1 8 9 7
7 9 4 5 3 8 1 6 2
8 1 2 9 7 6 4 3 5

متوسط

  7     9     8  
6 3       8 7    
    1     7      
      6       2 5
    8       9    
3 2       1      
      4     6    
    5 3       1 4
  6     7     9  8 6 4 2 9 3 5 7 1

2 9 1 5 8 7 6 4 3
5 7 3 4 1 6 2 8 9
1 5 2 8 3 4 9 6 7
6 4 8 7 5 9 1 3 2
7 3 9 1 6 2 8 5 4
3 2 6 9 7 5 4 1 8
4 8 5 3 2 1 7 9 6
9 1 7 6 4 8 3 2 5

ساده

متوسط

4 7 2 5 9 6 3 8 1
6 3 9 1 4 8 7 5 2
8 5 1 2 3 7 4 6 9
9 4 7 6 8 3 1 2 5
5 1 8 7 2 4 9 3 6
3 2 6 9 5 1 8 4 7
2 9 3 4 1 5 6 7 8
7 8 5 3 6 9 2 1 4
1 6 4 8 7 2 5 9 3

سخت

  2     8   5    
6             7  
    3 4       8  
            6   4
      3 1 9      
1   7            
  5       1 8    
  9             2
    2   7     3  

ساده

  6   2   3   7  
    1       6    
5     4   6     9
    2 8 3 4 9    
  4           3  
    9 1 6 2 8    
3     9   5     8
    5       7    
  1   6   8   2  

لیگ برتر ایران
)جام خلیج فارس(

محمدرضا اخباری 
گل‌گهر

14 کلین‌شیت

برترین کلین‌شیت‌هابرترین پاسورهابرترین گلزنان

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
6 پاس

محمدامین کاظمیان
آلومینیوم
9 گل

علیرضا بیرانوند
تراکتور

14 کلین‌شیت

مهدی لیموچی
سپاهان
9 گل

علی علیپور
پرسپولیس

10 گل

سروش رفیعی
پرسپولیس
5 پاس

امتیاز تفاضل گل گل -/+ باخت مساوی برد‌ بازی‌ها تیم رتبه

142855-25174442تراکتور1
172453-261411141سپاهان2

171851-26156535پرسپولیس3

25545-25136630فولاد4
14437-26910718گل‌گهر5
25336-261061028ملوان6
132-24-26711823ذوب‌آهن7

531-26-26871121چادرملو8
24130-26612825آلومینیوم9

730-24-26612817استقلال خوزستان10

1029-32-26781122شمس آذر11

528-26-25610921استقلال12
728-29-26771222خیبر13

1424-33-26591219مس رفسنجان14

921-21-263121112نساجی15

2519-39-25471414هوادار16

مهدی ترابی
تراکتور
6 پاس

علی اصغر اعرابی
فولاد
7 پاس

الکسیس گندوز
پرسپولیس

12 کلین‌شیت

امیرحسین حسین‌زاده 
تراکتور
9 گل

پارسا جعفری
ذوب‌آهن

11 کلین‌شیت

نكته بازی

تراکتوری‌ها تحت 
فشار قرار داشتند و 
تصور نمی‌کردند در 

این بازی امتیاز از 
دست بدهند. یک 
بازیکن که از لیگ 

دسته اول آمده است 
به خلیل‌زاده دریبل 

دوطرفه زد و او به هم 
ریخت، ضمن اینکه 
ما روی یکی از گل‌ها 

از فضای پشت سر 
این بازیکن استفاده 

کردیم

اگر قرار باشد با شعار 
دادن و توهین کردن، 

از تیم‌ها امتیاز کم 
کنند که سنگ روی 

سنگ بند نمی‌شود. 
تیمی که با یک تیم 

دیگر رقابت دارد، یک 
عده تماشاگر را به 

استادیوم می‌فرستد 
و به آنها می‌گوید که 

 ناسزا بگویید تا از 
 تیم مقابل امتیاز 

کسر شود

ح|
صال

ی 
جتب

س| م
  عك

   

امیرحسین اعظمی|  کمیته 
انضباطی فدراسیون فوتبال، 
دوشنبه شب احکام مربوط 
به بازی چادرملو و تراکتور را 
اعلام کرد و یکی از حکم‌های 
بحث‌برانگیز، کسر یک امتیاز از 
تیم یزدی بود. این اتفاق با اعتراض 
و ناراحتی مدیران و کادر فنی چادرملو 
همراه شده است. سعید اخباری سرمربی 
این تیم هم تأکید می‌کند که اساس این 
حکم ایراد دارد و کسر امتیاز از این تیم 
عادلانه نیست. اخباری درخصوص این 

موضوع به سؤالات همشهری پاسخ می‌دهد.

   پیش‌بینی می‌کردید بعد از 
حاشیه‌های بازی با تراکتور، یک امتیاز از 

تیم شما کسر شود؟
من فکر می‌کنم رئیس کمیته انضباطی به شعور 
مردم توهین می‌کند. همه‌‌چیز مشخص است و 
این حکمی که صادر شده کاملا ناعادلانه است. 
طبق کدام ماده باید یک‌امتیاز از تیم ما کسر 

شود؟

   قبول دارید توهین به بازیکن 
حریف آن هم در جریان تشویق ایسلندی، 

کار درستی نبود؟
این کار قبلا هم در استادیوم‌های دیگر انجام شده 
است، ازجمله ورزشگاه آزادی و در بازی پرسپولیس و 
تراکتور. اگر قرار باشد با شعار دادن و توهین کردن، از 
تیم‌ها امتیاز کم کنند که سنگ روی سنگ بند نمی‌شود. 
اگر اینطور باشد، تیمی که با یک تیم دیگر در هر کجای 
جدول رقابت داشته باشد، یک عده تماشاگر را به 
استادیوم می‌فرستد و به آنها می‌گوید که ناسزا 

بگویید تا از تیم مقابل امتیاز کسر شود. اساس این حکم 
اشتباه است، در ضمن اتفاقاتی که در مورد برخی از بازیکنان 
تراکتور رخ داده است فقط مربوط به ورزشگاه یزد نیست و 

در بقیه استادیوم‌ها هم این موضوع اتفاق افتاده است.

   نسبت به این حکم اعتراض می‌کنید؟
قطعا اعتراض می‌کنیم و اجازه نمی‌دهیم به راحتی از ما 
امتیاز کسر شود. مگر کشک است که خیلی راحت حکم 
بدهند. در اکثر استادیوم‌ها این اتفاق رخ داده و حتی در 
بازی‌های ملی هم علیه بیرانوند شعار داده‌اند، حالا چرا باید 
از ما امتیاز کسر کنند؟ این اتفاقات  در بازی پرسپولیس 
و تراکتور  بیشتر انجام شده است. مگر در تبریز به امید 
عالیشاه فحش ندادند یا در تهران به بازیکنان تراکتور ناسزا 
نگفتند؟ چرا استادیوم‌های ما دوربین‌های چهره‌زن ندارد 
تا متخلفان را جریمه کنند و به استادیوم‌ها راه ندهند؟ 
تماشاگران خیلی راحت فحش می‌دهند ولی هیچ‌کس 
با آنها کاری ندارد و این اتفاق دوباره در استادیوم‌ها تکرار 
می‌شود. متأسفانه چادرملو را مظلوم گیر آورده‌اند و 
خواستند قوانین خودشان را با جریمه کردن و کسر امتیاز 

از تیم ما شروع کنند.

   قبول دارید فضای ورزشگاه‌ها اصلا خوب 
نیست؟

این بحث جامعه‌شناسی می‌خواهد. جامعه ما تغییر 
کرده و دیگر آن جامعه دهه‌70نیست. موسیقی ما مثل 
دهه‌70نیست، فیلم‌های ما مثل دهه‌70نیستند و خیلی 
اصطلاحات به‌کار برده می‌شود که شما نمی‌توانید یک 
فیلم را با خانواده ببینید. در موسیقی ما حتی از الفاظ 
نادرست استفاده می‌شود و در فوتبال هم این ناهنجاری‌ها 
را می‌بینید. حتی الان افراد تحصیلکرده هم از الفاظ 
نادرست استفاده می‌کنند. در دهه‌های قبل عشق به تیم 
خودی پرُرنگ بود ولی حالا این موضوع تبدیل به نفرت از 
تیم حریف شده و این مسئله در اولویت قرار دارد. ما حتی 

این را در اروپا هم می‌بینیم و پررنگ شده است. من معتقدم 
فوتبال از همه نهادها طلبکار است، واقعا در این سال‌ها 
کدام نهاد برای درست شدن فرهنگ ورزشگاه‌ها بودجه 

درنظر گرفته است؟

   در مورد حرکت شجاع خلیل‌زاده چه 
صحبتی دارید. آیا این برایتان عجیب نیست که 
کمیته انضباطی در انتظار ایفمارک است و احتمال 
می‌دهد آن حرکت به‌خاطر مصدومیت کشاله این 

بازیکن باشد؟
نمی‌دانم چه باید بگویم. دوستان در بین تماشاگران دنبال 
پزشک هستند ولی فیلم نشان می‌دهد که آن حرکت به 
سمت نیمکت بود یا به سمت تماشاگران. باور کنید مردم 

همه‌‌چیز را می‌بینند و نباید به شعور آنها توهین کنیم.

   خلیل‌زاده بعد از اتمام بازی در میانه 
زمین صحبت‌هایی را علیه شما مطرح کرد. آیا از 

حرف‌هایش ناراحت نشدید؟
آنها تحت فشار قرار داشتند و تصور نمی‌کردند در این بازی 
امتیاز از دست بدهند. یک بازیکن که از لیگ دسته اول آمده 
است به خلیل‌زاده دریبل دوطرفه زد و او به هم ریخت، ضمن 
اینکه ما روی یکی از گل‌ها از فضای پشت سر این بازیکن 

استفاده کردیم.

   از این فضا فاصله بگیریم. نتایجی که در 
این فصل گرفتید برایتان راضی‌کننده بوده؟

ما تازه به لیگ برتر صعود کرده‌ایم و تا اینجا خوب کار 
کرده‌ایم، چه بسا اگر اشتباهات داوری نبود حتی بیشتر هم 

امتیاز می‌گرفتیم.

   آیا فصل آینده هم در چادرملو می‌مانید؟
من با این تیم قرارداد دارم، اگر مردم بخواهند من هم هستم. 

امیدوارم از لحاظ امکانات شرایط بهتری داشته باشیم.

بفرما ادمین مجازی شو!
یکی از ویدئوهای فراگیر شبکه‌های اجتماعی چند روز اخیر، مربوط 
می‌شود به کل‌کل علی تاجرنیا، رئیس هیأت‌مدیره استقلال با یک 
هوادار پرسپولیس.  آن هوادار به شوخی یکی از شروط توافق ایران 
و آمریکا را بقای استقلال در لیگ برتر عنوان می‌کند و تاجرنیا هم 
جواب می‌دهد: »نه، شرطشان قهرمانی پرسپولیس در آسیاست.«  
کری‌خوانی نمک فوتبال است و اصلا هم چیز بدی نیست، اما راستش 
احساس می‌کنیم ما اگر جای مدیر استقلال بودیم و عملکرد خودمان 
و تیم‌مان این بود، شاید خجالت می‌کشیدیم سرمان را بلند کنیم. به 
جرأت می‌توان گفت تک‌تک تصمیمات کادر مدیریتی فعلی استقلال 
اشتباه بوده. هواداران از مدیران‌شان کار خوب و مدبرانه می‌خواهند، 

وگرنه کری را که ادمین صفحه هواداری هم بلد است بخواند!

چرا از پرسپولیس کم نکردید؟
فدراسیون فوتبال احکام بازی پرحاشیه چادرملو و تراکتور را منتشر 
کرد. در جنجالی‌ترین بخش حکم، به‌دلیل فحاشی هواداران تیم یزدی 
به بیرانوند، یک امتیاز از این تیم کم شد. کاری به درست و غلط بودن 
این حکم‌ نداریم، اما  اگر این رفتار تماشاگران چادرملو سزاوار کسر 
امتیاز است، چرا بعد از بازی بهمن‌ماه گذشته پرسپولیس و تراکتور، از 
سرخپوشان تهرانی هیچ امتیازی کم نشد؟ چرا بعد از رفتار تماشاگران 
تراکتور و اصلا نیمه‌تمام ماندن بازی 2فصل قبل این تیم با پرسپولیس 
امتیازی از آنها کم نکردند؟ اساسا پرسش بزرگ‌تر این است که چرا بعد 
از یک سال، حکم نهایی پرونده خود بیرانوند اعلام نمی‌شود تا بخشی 
از این حواشی بخوابد؟ همین‌هاست که شبهه رفتارهای ناعادلانه و 
مصلحت‌جویانه فدراسیون را به‌وجود می‌آورد که اصلا هم بیراه نیست.

کر هم بودید می‌شنیدید!
سال‌هاست که از کاهش چشمگیر استعدادهای فوتبال ایران در 
رده‌های سنی پایه حرف می‌زنیم؛ اینکه میانگین سنی تیم ملی بالاست، 
پرسپولیس و استقلال پیرترین تیم‌های ایران هستند، تعداد ستاره‌های 
جوان در لیگ برتر به عدد انگشت‌های یک دست هم نمی‌رسد و سایر 
قضایا. با این حال گوش کسی بدهکار نیست و از فدراسیون ‌5ستاره هم 
که  انتظاری نمی‌توان داشت. حالا تیم ملی نوجوانان ایران از مرحله 
انتخابی یک جام‌جهانی ۴۸تیمی اوت شده. این یعنی تیم نوجوانان ما 
جزو ۴۸تیم برتر جهان هم نیست؛ مسابقاتی که به شکل طعنه‌آمیزی 
به میزبانی قطر برگزار می‌شود و نشان می‌دهد در آینده‌ای نزدیک چه 
خبر است. خلاصه ما به‌عنوان روزنامه‌نگار از گفتن این چیزها خسته 
شده‌ایم. مسئولان اگر ناشنوا هم بودند باید صدای این همه زنگ خطر را 
می‌شنیدند. با این دست فرمان منتظر بمانید و ببینید در آینده نزدیک 

چه بر سر  فوتبال ایران می‌آید.

مگر کشک استمگر کشک است
 که امتیاز کم کنند؟ که امتیاز کم کنند؟

سعید اخباری، سرمربی چادرملو حکم کمیته انضباطی در رابطه با کسر 
یک‌امتیاز از این تیم را کاملا ناعادلانه می‌داند و به آن معترض است

چادرملو را مظلوم گیر آوردند

با این رویه سنگ روی سنگ 
بند نمی‌شود

دوستان بین تماشاگران 

دنبال پزشک هستند

شجاع از بازیکن لیگ یکی 

دریبل خورد و به‌هم ریخت
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در شهر
نیلوفر ذوالفقاری: روزنامه نگار

  راه حل بحران
 آب تهران

 60خودروی دوکابین مجهز‌ به مجموعه
  آتش نشانی اضافه خواهد شد

زاکانی: هدف اصلی ما تحول درون‌زاست

1000آتش‌نشان برای مراکز 
مهم تهران

سرمایه‌های ماندگار 

طرح »آتش‌نشان مقیم« در دستور کار سازمان آتش‌نشانی 
قرار گرفت

 سامانه‌های جدید شهرداری پایتخت 
رونمایی و معرفی شد

صفحه‌16

صفحه‌15

صفحه‌14

اعضای شورای شهر در سیصد و هفدهمین جلسه 
پارلمان شهری درباره کم آبی پایتخت ابراز نگرانی و 

پیشنهادهایی ارائه کردند

این روزها از محله‌ها و بوستان‌ها گرفته تا مدارس 
و مساجد و زورخانه‌ها به وسعت یک شهر، ورزش 
شهروندی و همگانی تهران جریان دارد. مجموعه‌های 
ورزشی شهر پوست انداخته‌اند و از روزهای بی‌رمق و 
سوت‌وکور گذشته در دوران اپیدمی کرونا فاصله‌ای 
معنادار گرفته‌اند. چند دوره برگزاری مسابقات بزرگ 
ورزش شهروندی ازجمله »قهرمان شهر« هم روح 
تازه‌ای به ورزش تهران دمیده است. امسال هم قرار 
است شاهد اتفاق‌های خوبی برای ورزش پایتخت 
باشیم. حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان ورزش 
شهرداری تهران خبرهای خوب و مهمی در این حوزه 
برای مردم دارد که افزایش نشاط و سلامت شهروندان 

را تضمین می‌کند.

1000
 لیتر حجم مخازن 

آب اضطراری 
مصوب سال96 

شوراست

10
همت برای ایجاد 

مخازن آب اضطراری 
 در محله‌ها 

پیش بینی شد

201
مخزن آب اضطراری 
برای تهیه آب شرب 
شهروندان جانمایی 

شد

شهرداری؛ نهاد خدمت‌رسان به شهروندان
 علیرضا زاکانی در دیدار با شهرداران مناطق و نواحی تهران

 برچه مواردی تأکید کرد؟
مجتمع ولیعصر )عج( میزبان گردهمایی شهرداران مناطق و نواحی تهران بود که با 
حضور علیرضا زاکانی، شهردار تهران برگزار شد. سکان‌دار پایتخت در این دیدار بر 
نقش مهم مدیریت شهری در خدمت‌رسانی به مردم تأکید کرد و 4وظیفه کلیدی 
مدیریت شهری برای خنثی‌سازی توطئه‌های دشمن را برشمرد و شهرداری را نقطه 
اتکای دیگر دستگاه‌ها برای خدمت‌رسانی به مردم دانست. توصیه‌های زاکانی به 

همکارانش برای خدمات‌رسانی بهتر به مردم را در ادامه آورده‌ایم.

اجرای برنامه‌های تحولی
شهرداران نواحی باید تلاش کنند حداکثر خدمت‌رسانی را در حوزه تخصصی خود ارائه 
دهند تا باعث ایجاد رضایت در مردم شوند. شهرداری تهران در ۴ سال گذشته رویکرد 
تحولی داشته است. در ششمین دوره مدیریت شهری از ابتدا سندی تنظیم شد مبنی 
بر ۴ پایه تحولی با ۲۸ محور. در یک نگاه دقیق‌تر تحقق بخش عمده‌ای از این سند بر 
عهده شهرداران نواحی و مناطق است. شهرداران نواحی در حوزه خدمت‌رسانی ارتباط 
مستقیمی با شهروندان دارند و ماحصل عملکرد آنها در نگاه مردم نسبت به مجموعه 
خدماتی که شهرداری ارائه می‌دهد مؤثرتر از سایر مجموعه‌های وابسته به شهرداری 
تهران است. مهم‌ترین نهاد شهرداری که در آن می‌توان از سند تحولی چهارگانه صحبت 
کرد، معاونت هماهنگی امور مناطق است. در سال جدید به‌صورت منظم و فصلی جلساتی 
را با شهرداران نواحی و مناطق خواهیم داشت. باید قدرالسهم هر منطقه در تحقق تحول 

‌چهارگانه مشخص و میزان موفقیت نیز با تغییر نگاه مردم به شهرداری سنجیده ‌شود.

نقطه اتکای مسئولان برای خدمت به مردم 
سال جدید تفاوت جدی با سال‌های قبل دارد، بیم آن می‌رود درسال 1404در اثر تلاش 
دشمن، اقتصاد کشور نسبت به مذاکرات شرطی شود. در چنین فضایی مجموعه مدیریت 
شهری با 4اتفاق می‌تواند روبه‌رو شود: نخست خود بخشی از عامل ایجاد ناتعادلی در 
کشور و معیشت مردم شود. دوم؛ در ناتعادلی ایجاد شده توسط دشمنان گرفتار شود. 
سوم در همراهی با سایر دستگاه‌ها و با عمل به مجموعه وظایف خود سبب خنثی‌شدن 
نقشه دشمنان شود و چهارم به‌عنوان ستون فقرات و نقطه اتکای سایر دستگاه‌ها در 

حل مشکلات باشد. آنچه از من و شما انتظار می‌رود قرارگیری در شرایط چهارم است.

4وظیفه کلیدی مدیریت شهری 

پیشگیری از ناامنی: با تقویت خدمات شهری، نظافت، آراستگی 
فضاها و پاسخگویی به‌موقع به درخواست‌های شهروندان‌

امیدبخشی: اجرای پروژه‌های عمرانی و رفع مشکلات محلات به‌ویژه 
در حوزه‌های نظافت، جمع‌آوری زباله و ساماندهی دستفروشان با 

رویکرد احترام‌آمیز‌

 تقویت هماهنگی بین نهادها: تمرکز اختیارات در ۲۲ منطقه 
و ۱۲۴ ناحیه برای ارائه خدمات محلی ویژه و حل سریع معضلات‌

صیانت از حریم شهر: حل مشکلات مربوط به حریم‌های جدید و 
تقویت مسئولیت‌پذیری مدیران مناطق‌

1
2
3
4

بازگشایی همه مجموعه‌های ورزشی فرسوده 
سال  ۱۴۰۰ در ابتدای این دوره از مدیریت شهری، 
۶۹مجموعه ورزشی تعطیل بود؛ اما حالا جز یک مورد 
که آن هم مشکلات حقوقی و مالکیتی دارد، تمام 
مجموعه‌ها بازسازی اساسی و بازگشایی شده و درحال 

ارائه خدمات به شهروندان هستند.

بهسازی زمین‌های چمن 
سال های گذشته اغلب زمین‌های چمن 
کوچک‌مقیاس فرسوده بودند و حتی 
برخی تعطیل شدند؛ اما حالا حدود 
۹۰درصد زمین‌های چمن بازسازی شده 
و اکنون فعالند. شهروندان هم می‌توانند 

در این اماکن ورزش کنند.

ساخت 22مکان ورزشی جدید 
با پایان‌ بهسازی مجموعه‌های ورزشی 
فرسوده در سال گذشته، امسال تمرکز 
روی ساخت مجموعه‌های جدید 
است. ۲۲زمین ورزشی چندمنظوره 
کوچک‌مقیاس در بوستان‌های شاخص 
مناطق ۲۲گانه ساخته می‌شود که قابل 

استفاده برای آقایان و بانوان است. 

تجهیز مساجد به امکانات ورزشی 
توسعه ورزش شهروندی با محوریت 
مساجد یکی از برنامه‌های سازمان ورزش 
شهرداری تهران است. در همین راستا 
از کل مساجد آرمانی که شامل حدود 
۸۰۰مسجد می‌شود، در ۵۰۰مسجد 
اقلام ورزشی ازجمله تور و توپ والیبال، 
تاتامی برای رشته‌های رزمی و... توزیع 
شده و بالغ بر ۱۰۰مسجد نیز به وسایل 

ورزشی مجهز شده‌اند.

برگزاری مسابقات پایتخت‌های آسیایی
سازمان ورزش شهرداری تهران از طریق مرکز ارتباطات و امور 
بین‌الملل شهرداری تهران، فدراسیون‌های ورزشی، سفرای ایران 
در کشورهای آسیایی و ارتباط با سفرای کشورهای آسیایی، 
در حال برنامه‌ریزی برای برگزاری نخستین دوره مسابقات 
پایتخت‌های آسیایی است. این مسابقات در 3رشته بانوان و 

3رشته آقایان با حضور دست‌کم 10کشور برگزار خواهد شد.

 پایین‌تربودن 30 تا 40درصد تعرفه‌ها 
نرخ تعرفه‌ها در بیش از 800مجموعه ورزشی متعلق به شهرداری 
تهران امسال هم بین 30 تا 40درصد پایین‌تر از تعرفه اماکن 
ورزشی خصوصی و حتی دولتی است و شهرداری همچنان در 
زمینه ورزش شهروندی و رشته‌های همگانی، یارانه پرداخت 
می‌کند. هزینه‌های دریافت‌شده تعرفه‌های ورزشی حتی کمتر از 

هزینه‌های جاری و نگهداشت مجموعه‌ها ست.

آغاز ساخت 4مجموعه ورزشی 
مجوز ساخت 4مجموعه ورزشی بزرگ 
گرفته شده است؛ 4مجموعه بزرگ‌تر از 
اماکن ورزشی فعلی ویژه توان‌یابان، 
جانبازان، بانوان و دانش‌آموزان، که 
درکنار آنها سایر شهروندان هم بتوانند از 
آنها استفاده کنند. شورای شهر تهران در 
تبصره‌های بودجه1404 آغاز ساخت این 
ورزشگاه‌ها را گنجانده ‌ و شهرداری تهران 
در این خصوص مجوز گرفته است و در 
مرحله تملک زمین و انتخاب سرمایه‌گذار 

قرار دارد.

 دوبرابرشدن جوایز نقدی قهرمان شهر3 
بیش از 3میلیارد تومان برای پرداخت پاداش 
رقابت‌های قهرمان شهر3 در نظر گرفته شده است. 
سازمان ورزش درخواست داده که میزان پاداش اولیه 
که به‌ترتیب 3میلیون، 2میلیون و یک‌میلیون تومان 
بود، تقریبا دوبرابر شود و به 5میلیون، 4میلیون و 

3میلیون تومان افزایش یابد.

از»قهرمان شهر« تا 
»پاراقهرمان شهر«

حسین اوجاقی، مدیرعامل سازمان 
ورزش شهرداری تهران: در دوره اول 
»قهرمان شهر« در سال1401 تعداد 
600هزار نفر، در سال دوم این رویداد ‌ 
سال1402 تعداد یک‌میلیون نفر و در سال 
سوم این رویداد بیش از 1.5میلیون نفر 
در 15رشته مردان و بانوان حضور داشتند. 
یکی دیگر از رسالت‌های ما خدمات‌دادن به 
معلولان است و بر همین اساس مسابقات 
»پاراقهرمان شهر« را برگزار کردیم. در فصل 
تابستان نیز جشنواره‌های مختلفی برگزار 
خواهیم کرد و در مناسبت‌های مختلف، 
برنامه‌های متنوع ورزشی برگزار خواهد 
شد. رویدادهای ورزشی مختلفی را برای 
اقشار مختلف تعریف می‌کنیم تا ورزش در 
بین ‌ مردم ترویج شود و بتوانیم همه ‌ را به 
ورزش‌کردن تشویق کنیم.

800
مجموعه ورزشی متعلق 
به شهرداری تهران در 
پایتخت به شهروندان 

خدمات می‌دهند.

600
مسجد منتخب 

تهران تاکنون اقلام 
یا تجهیزات ورزشی 
دریافت کرده‌اند.

22
 زمین ورزشی 

 چندمنظوره کوچک
‌مقیاس در بوستان‌های 

 شاخص تهران
 ساخته می‌شود.

3
میلیارد تومان برای 
جوایز نقدی قهرمان 
شهر3 در نظر گرفته 

شده است.

مهدی اسماعیل‌پورگزارش
روزنامه‌نگار

1500000
نفر در مسابقات 
قهرمان شهر3 

مشارکت 
داشتند.

مدیرعامل سازمان ورزش شهرداری تهران 8خبر خوب برای علاقه‌مندان به ورزش دارد‌
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 راه‌حل بحران آب تهران
اعضای شورای شهر در سیصد و هفدهمین جلسه پارلمان شهری درباره کم‌آبی پایتخت ابراز نگرانی و پیشنهادهایی ارائه کردند

پریسا نوریگزارش
روزنامه‌نگار

چهارشنبه  چهارشنبه  2727 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93689368
بوستان‌های شهری در پروژه‌های اولویت‌‌دار شهرداری 

داوود گودرزی، معاون خدمات شهری و محیط‌زیست شهردار تهران: تکمیل فاز‌های روددره فرحزاد، افتتاح فاز 
اول بوستان چهارباغ، پروژه باغ ایرانی، مجموعه گردشگری بام ری، پروژه بوستان ولایت، بوستان ساصد، پروژه 

پادگان06، تملک باغات محله‌های فاقد بوستان و... از برنامه‌ها و اقدامات اولویت‌دار ما برای امسال است.

شهر سازی

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

این روزها یکی از معضلات کلانشهر تهران، 
کاهش چشمگیر ذخایر آبی سدها و ورود 
پایتخت به پنجمین سال متوالی خشکسالی 
در نیم قرن اخیر است. این موضوع به صحن 
شورای اسلامی شهر هم کشیده شد و نمایندگان 
 مردم در پارلمان شهری روز گذشته در 
سیصد و هفدهمین جلسه شورا با ابراز نگرانی از 
آن موضوعاتی مطرح کردند. مهدی چمران، رئیس 
شورای شهر هم تأکید کرد که راه‌حل این بحران 
انتقال آب به تهران است. بخشی از صحبت‌های 

طرح‌شده در این جلسه را می‌خوانید.

 لزوم آبیاری کارآمد و مدیریت منابع آبی در مدیریت شهری 
مهدی عباسی، عضو شورای اسلامی شهر تهران با طرح دغدغه‌های مردم در 
تنش‌های آبی، چند راهکار برای برون‌رفت پایتخت از این مشکل داشت و 
گفت که، راهکارهای مختلفی برای کاهش بحران آب وجود دارد که بخشی 
از آن توسط سازمان بوستان‌ها به بار نشسته و توزیع، انتقال و بازچرخانی آب 
برای توسعه فضای سبز در دست اقدام است؛ اما پیمانکاران فضای سبز به منابع 
آبی دسترسی دارند و صرفه‌جویی در مصرف آب توسط آنها رعایت نمی‌شود، 
بنابراین کاهش مصرف آب به‌عنوان یک ضرورت مورد تأکید است تا فضای سبز 
را در کنار حفظ منابع آبی شاهد باشیم؛ بنابراین از سازمان بوستان‌ها درخواست 
داریم نسبت به آبیاری کارآمد و مدیریت منابع آبی اقدام و گزارش آن را ارائه 
کند. شهرداری تهران هم نسبت به انتقال و بازچرخانی آب و ایجاد تصفیه خانه‌ها 

و صرفه‌جویی در مصرف آب در مجموعه‌های مدیریت شهری اقدام کند.

بندهایی از لایحه انتظام‌بخشی گردش کار کمیسیون ماده5 تصویب شد
دستور جلسه: بررسی طرح انتظام‌بخشی و ایجاد شفافیت در گردش کار دبیرخانه کمیسیون ماده5

نظر اعضای شورا: مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران با تأکید بر رویکرد علمی در 
تصمیم‌گیری‌های شهری، گفت: شهر تهران در گذشته به‌دلیل برخی تصمیم‌های احساسی دچار 
چالش شده و تغییرات شتاب‌زده در قواعد شهرسازی باید به حداقل ممکن برسد. هدف اصلی از 
وجود این کمیسیون ایجاد استثنا نیست، بلکه اصلاح موارد خاص بر مبنای ضرورت کارشناسی است.

رأی اعضا: بخش‌هایی از آن با حداکثر آرای موافق به تصویب رسید.

5
هزار مترمربع از 
حریم منطقه19 
رفع تصرف شد

 5هزار متر از حریم جنوب 
تهران آزاد شد 

منطقه19 در جنوب تهران 
ازجمله مناطقی است که به‌دلیل 
دارا بودن حریم با چالش‌هایی 
ازجمله رفع تصرف و آزادسازی 
زمین‌های حریم مواجه است. 
در تازه‌ترین این موارد، به تازگی 
5هزار مترمربع از زمین‌های غرب این منطقه واقع در روستای 
کاشانک توسط مدیریت شهری شناسایی و رفع تصرف 
شده است. حسین اخگرپور، شهردار منطقه در گفت‌وگو 
با خبرنگار همشهری درباره این موضوع توضیحاتی ارائه 

می‌دهد که می‌خوانید.

دریافت مجوز باغ 
عملیات گسترده‌ای در راستای 
حفاظت از اراضی کشاورزی و 
مقابله با تغییر کاربری‌های 
غیرمجاز، در محدوده ناحیه۴ 
این منطقه انجام و منجر به 
آزادسازی 5هزار مترمربع از 
زمین‌های کشاورزی شد. این 
زمین‌ها در دوره‌های گذشته به غلط توسط یکی از سازمان‌ها 
مجوز باغ دریافت کرده بودند و مالکان سودجو اطراف زمین 
را فنس و دیوارکشی کرده بودند تا برای مصارف باغی و 
صنعتی استفاده کنند. در این عملیات، حدود ۳۰۰۰متر 
دیوار و ۲۰۰۰متراز فنس‌کشی‌ها و پایه فنس‌های غیرمجاز 
که با هدف تغییر کاربری زمین کشاورزی انجام شده بود، 

جمع‌آوری و رفع خلاف شد.

شهروندان تخلفات را به 137اطلاع دهند 
صیانت از اراضی کشاورزی 
به‌عنوان یکی از سرمایه‌های 
طبیعی منطقه از اولویت‌های 
مهم مدیریت شهری است و 
با هرگونه اقدام برای تغییر 
کاربری و تصرف اراضی 
برخورد قاطع صورت خواهد 
گرفت. در راستای این رویکرد 
از ابتدای سال1403 تاکنون حدود 300مورد رفع تخلف 
در ناحیه4 به متراژ حدود 90هکتار انجام شده است. 
شهروندان برای حفظ زمین‌های کشاورزی و کمک به 
مدیریت شهری می‌توانند درصورت مشاهده هرگونه 
تخلف در زمینه تصرف یا تغییر کاربری اراضی، مراتب را 
از طریق سامانه۱۳۷ اطلاع دهند تا در کوتاه‌ترین زمان 

ممکن اقدام قانونی صورت گیرد.

3000
مترمربع زمین 
دیوارکشی و 

2هزار مترمربع 
توسط سودجویان 
فنس‌کشی شده بود

300
مورد رفع تخلف از 
آغاز سال1403 برای 
کاربری زمین‌های 

منطقه19 انجام شده 
است.

 

حفر ۱۰۰چاه در تهران بدون اطلاع شهرداری 
علی‌محمد مختاری، مدیرعامل سازمان بوستان‌ها و فضای سبز شهر تهران: یکی از مجموعه‌های اجرایی 
۱۰۰چاه جدید عمیق را بدون اطلاع شهرداری در پایتخت حفاری کرده است. شهرداری اگر می‌دانست، 

جلوی این کار را می‌گرفت. این اقدام حتی باعث خشک‌شدن چاه‌های قبلی هم شده است. 

اتوبوس‌های برقی ذرات معلق تولید نمی‌کنند

آمارها می‌گویند اتوبوس‌ها سهم زیادی در 
آلودگی هوای پایتخت ندارند، با این حال 
کارشناسان معتقدند برقی‌سازی‌ اتوبوس‌ها 
در ناوگان حمل‌ونقل عمومی می‌تواند در 

کاهش آلودگی هوا و مصرف سوخت مؤثر 
باشد. براساس قراردادی که شهرداری تهران 
با چینی‌ها منعقد کرده ورود اتوبوس‌های 
برقی به ناوگان حمل‌ونقل عمومی ادامه دارد 
و به‌ گفته علیرضا زاکانی، شهردار تهران، 
تمامی اتوبوس‌های برقی موضوع این قرارداد 

تا نیمه نخست سال وارد کشور می‌شود.

نیلوفر ذوالفقاریگزارش
روزنامه‌نگار

خودروهای 
سواری شخصی

موتورسیکلت‌ها

مینی‌بوس‌ها

اتوبوس‌های 
سرویس

تاکسی‌ها

وانت‌ها

 اتوبوس‌های 
شرکت واحد

کامیون‌ها  

14
2/1درصد

درصد

10
1/8درصد

درصد

4
5/7درصد

درصد

7
درصد

15
درصد

درصورت تأمین برق اتوبوس‌ها از منابع 
تجدیدپذیر، هر اتوبوس سالانه 75تن 

دی‌اکسید کربن کمتر تولید می‌کند.

درصورت عملیاتی شدن کامل قرارداد شهرداری 
با چین، تأثیری معادل کاشت 500هزار درخت 

بر محیط‌زیست گذاشته خواهد شد.

 تأثیر زیست‌محیطی هر اتوبوس برقی معادل 
کاشت 200درخت است.

گازوئیل کمتر میزان کاهش سالانه 
مصرف سوخت اتوبوس‌ها درصورت 

به‌کارگیری اتوبوس‌ برقی است.

از آلودگی هوا مربوط 
به منابع متحرک، یعنی 

وسایل نقلیه است.
61
درصد

از ذرات معلق منتشرشده توسط 
اتوبوس‌ها با تردد هر اتوبوس برقی 

حذف می‌شود.
99
درصد

28
هزار لیتر

از محل قرارداد شهرداری تهران با چین 
وارد پایتخت شده و در خطوط مختلف 

اتوبوسرانی در حال خدمت‌رسانی به 
شهروندان هستند.

189
دستگاه 
اتوبوس

با اجرای کامل قرارداد چینی‌ها 
با شهرداری تهران وارد ناوگان 

حمل‌ونقل خواهد شد.
اتوبوس2500

 برقی

کمتر تفاوت آلودگی تولیدشده 
توسط اتوبوس‌های برقی نسبت به 

اتوبوس‌های دیزلی است.
50
درصد

سهم 
خودروها 

در آلودگی‌ 
هوا

کمک کنید تا آب جیره‌بندی نشود
همچنین مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران با ابراز 
نگرانی از بحران آب در پایتخت تأکید کرد که ما دچار کم‌آبی شدید 
هستیم و این موضوع را با وزیر نیرو مطرح کرده ایم. به‌طور کلی حفر 
چاه را به صلاح تهران نمی‌دانیم و باید برای انتقال آب تلاش شود و 
به‌صورت جهادی برای انتقال آب سد طالقان و لار اقدام کرد. وزارت 
نیرو برای انتقال این آب و اختصاص بودجه به آن از ما تقدیر کرد اما 

در این میان مردم هم باید برای صرفه‌جویی همراهی و برای آبی 
که مصرف می‌کنند مانند همان آب شیشه‌ای که می‌خرند، 
ارزش قائل شوند. وگرنه ما دچار کمبود آب خواهیم شد و باید 

صرفه‌جویی شود تا شاهد جیره‌بندی آب نباشیم.

TAXI

دستور 
جلسه چه 

بود؟

 جلسه317پارلمان
شهری
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هدف اصلی ما تحول درون‌زاست 
علیرضا زاکانی، شهردار تهران:بیش از ‌۴۳ماه است که در این 
دوره مدیریت شهری هستیم. در ابتدای 
دوره، انباشتگی زیادی از مشکلات، از 
آلودگی هوا تا خطر فرونشست، سیل و 
‌توزیع ناعادلانه خدمات در نقاط مختلف 
شهر دیده می‌شد. ابتدای این دوره 
مدیریت شهری، با تجمیع حساب‌ها 
مشکل پرداخت حقوق‌ها در هر‌ماه رفع 
شد و اکنون ذخیره مالی برای پرداخت‌ 
ماه آینده را هم داریم. دیگر نگرانی 
سابق درباره پرداخت حقوق را که 

مدت‌ها طول می‌کشید، نداریم.

توجه به کارهای ماندگار 
طبق برنامه جامع، تهران باید 10 و نیم میلیون 
نفر ساکن داشته باشد، اما الان با 9 و نیم میلیون نفر شاهد 
مشکلات زیادی هستیم که به شهروندان فشار می‌آورد. اکنون 
منطقه ۲۲ با یک‌سوم جمعیت پیش‌بینی‌شده دچار مشکلات 
فراوانی است و منطقه‌ای که از قبل طراحی شده از سرانه‌های 
هفتگانه بهره صحیح ندارد. در ۲۳۹ سالی که تهران پایتخت 

بوده کمتر به این نکته توجه شده که کار ماندگاری انجام شود.

الگوی شهر‌های دیگر باشیم
مدیران و کارکنان مدیریت شهری در  سال‌های گذشته زحمت‌ 
زیادی کشیدند و خدماتی به مردم ‌دادند که البته نیاز به افزایش 
ویژه دارد. به همین دلیل توجه ما از ابتدا به موضوع »تحول« 
معطوف شد تا با مشخص کردن  چشم‌اندازی برای آینده بتوانیم 
الگوی دیگر شهرها در میان ۳۱ مرکز استان باشیم‌. براساس 
هدف‌گذاری انجام‌شده تا سال ۱۴۱۰ به ۴ تحول رسیدیم؛ اول 
اصل و کالبد شهر، دوم ناظر به شهروندان تا خودشان مسئولیت 
اداره شهر را بپذیرند. سوم در حوزه مدیریت شهری نیاز به یک 
تحول بود تا به سطح بالایی از خدمتگزاری برسیم. باتوجه به 
آینده فناوری و هوشمندسازی باید همه اینها را به‌سوی یک 
شهر هوشمند ببریم. هدف اصلی ما تحول درون‌زاست و تا زمانی 
که خودمان را متحول نکنیم نمی‌توانیم انتظار داشته باشیم 
 که مدیریت شهری مسئولیت شهر را برعهده بگیرد. اکنون
 ۷۸ درصد برنامه چهارم تحول و پیشرفت شهر تهران را اجرا 
کرده‌ایم که باید به ۱۰۰ درصد برسیم و اگر اتفاقی افتاد که در 

برنامه نبود باید ببینیم که چرا پیش‌بینی نکردیم.

هماهنگی با معاونت برنامه‌ریزی
تمام مشکلات شهر راه‌حل دارد و قلب تپنده مجموعه مدیریت 
شهری در معاونت برنامه‌ریزی است که می‌تواند مجموعه 
مدیریت شهری را با ضربان خود هماهنگ کند، زیرا عنصر 
انسانی ۹۳ هزار و ۸۰۰ نفر از کارکنان شهرداری اینجا رقم 
می‌خورد. ۴ تحول و برای هر تحول یک چشم‌انداز طراحی شده 
است که از نهاد خدماتی به خدمتگزار اجتماعی تبدیل شویم.‌ 
۷ راهبرد طراحی شد که در بسیاری از آنها معاونت برنامه‌ریزی 
نقش دارد. عناصر آموزش، ارتقا، ارزشیابی و... به‌دست این 

معاونت رقم می‌خورد.

 برنامه‌ریزی برای چهارمین 
دوره من شهردارم 

مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه 
انسانی و امور شورای شهردار تهران: مدیران باید 
برای اجرای موفق‌تر چهارمین دوره برنامه مشارکتی »من 
شهردارم« برنامه‌ریزی جدی‌تر داشته باشند. در سال جدید 
توجه به سرمایه انسانی به‌عنوان سرمایه ماندگار، طلایی و 
قلب تپنده سازمان از اولویت‌های اصلی شهرداری تهران 
خواهد بود و گفتمان بهره‌وری باید به گفتمان غالب در 
شهرداری تهران تبدیل شود. تکریم و ارتقای کارکنان 
رویکرد اصلی مدیریت شهری ششم در حوزه سرمایه 
انسانی است. چالش‌های کلیدی حوزه منابع انسانی 
ازجمله معیشت و رفاه کارکنان، بهره‌وری، سلامت، فرهنگ 
سازمانی، طبقه‌بندی مشاغل، روابط استخدامی و وضعیت 
بازنشستگی مورد بررسی قرار گرفته است. برای رفع این 
مسائل نیازمند نگاه راهبردی و برنامه‌ریزی هدفمند هستیم. 
مطابق تحقیقات صورت گرفته انسجام سازمانی، معنویت، 
اخلاق، کرامت انسانی، ولایتمداری، ایثار، مردمداری، حفظ 
بنیان خانواده، عدالت سازمانی و نوآوری، ارزش‌های بنیادین 
سرمایه انسانی در شهرداری تهران است که باید در تمام 

سیاست‌های سرمایه انسانی جاری باشد.

محمد سرابیگزارش
روزنامه‌نگار

چهارشنبه  چهارشنبه  2727 فروردین  فروردین 14041404- شماره  - شماره  93689368
صیانت از ۶۰۰میلیارد تومان املاک شهرداری پایتخت 

مقداد محتشم‌آرا، رئیس مرکز حقوقی شهرداری تهران: در 4مورد از پرونده‌های مطالبه بهای ملک و ابطال 
اسناد که علیه شهرداری طرح دعوا شده بود، احکام قطعی به نفع شهرداری اعلام شد. املاک موضوع این 

دعاوی در مناطق یک، 2 و 7 واقع شده‌‌اند و ارزش مجموع آنها بالغ بر ۶۰۰میلیارد تومان برآورد می‌شود.

جهان

صفحه‌آرا: آرش شاه‌سمندی

آبفا پاسخگو نیست
احمد صادقی، رئیس کمیته شفافیت و شهر هوشمند شورای 
اسلامی شهر تهران صحبت‌هایی با محوریت ضرورت تأمین مخازن 
آب اضطراری در تهران مطرح کرد و با بیان اینکه پایتخت سیاسی 
همواره در معرض حوادثی همچون زلزله بوده بر لزوم تامین آب 
پایتخت‌نشینان در موقع بروز بحران تاکید کرد  و توضیحاتی به 
این شرح ارائه داد: »براساس طرح تأمین آب اضطراری سال96 
طرحی در شورا تصویب شد که مخازن آب هزار لیتری به‌عنوان 
هدفی برای حفظ جان شهروندان در محله‌ها پیش‌بینی و آب 
آشامیدنی در مواقع بحران تامین شود .شورا به آب و فاضلاب اجازه 
داد که طرح را در تهران اجرایی کند و لایحه مرتبط را به شورا ارائه 
دهد و در 5سال مبالغ آن را در قبوض آب دریافت کند. بیش از 
۱۰همت از سال۱۳۹۹ به بعد برای تأمین این مخازن دریافت شده 
که می‌توانستند با این رقم تمام مخازن را تأمین کنند. اما پس از 
گذشت ۶سال از این مصوبه تنها ۲۰۱مخزن تعبیه شده است و آبفا 

پاسخگوی این موضوع نیست.

مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران، 
در حاشیه سیصد و هفدهمین جلسه شورا به 
روال همیشه در جمع خبرنگاران حضور یافت و به 

سؤال‌های آنها به این شرح پاسخ داد.
 نتیجه ساخت و تحویل واگن‌های سفارشی: 
موافقت‌هایی صورت پذیرفته است. قرار بود معاون 
وزیر کشور و معاون اول رئیس‌جمهور از روند ساخت 
واگن‌ها در کشور چین بازدیدی داشته باشند که این 
بازدید لغو و مقرر شده نمایندگانی از کشور چین به 
ایران بیایند و مذاکراتی درباره زمانبندی تحویل و 
سایر مسائل درصورت وجود، انجام پذیرد، البته اینها 
همه حرف است و ما امیدواریم وعده‌های داده شده 

اجرایی شود.
تفاوت و تأثیر واگن وارداتی با واگن‌های داخلی: 
نه فقط واگن مترو که درباره اتوبوس نیز مباحثی در 
هیأت حل اختلاف مطرح و تأکید شد که ما به‌دنبال 
خرید خارجی نیستیم اما به‌دلیل کمبود، مجبور به 
جبران از طریق واردات از خارج از کشور هستیم 
تا زمانی که به مرحله خودکفایی و تولید داخلی 
برسیم؛ این نکته اصلی است لذا هزار واگنی که سهم 
تهران بوده و 2هزار عدد واگنی که مصوبه مجلس در 
سال1392 است که قرار بود عملی شود اما تاکنون 
نشده است، باید جبران شود و در مرحله بعد به سمت 
تولید داخلی برویم و به این ترتیب چرخه متروی 
خود را بگردانیم و امیدواریم روزی یک واگن تولید 

داخلی داشته باشیم.

انتصابات سال جدید در شهرداری تهران: از 
نظر قانونی شورا نباید مداخله‌ای در موضوع انتصابات 
شهرداری داشته باشد و تنها درصورت درخواست خود 
شهرداری برای نظر مشورتی گاهی مداخله‌ای صورت 
می‌گیرد اما همواره بر این موضوع تأکید شده است که 

شورا موافقتی با جابه‌جایی‌های مرتب و مداوم ندارد.
اقدامات انجام شده برای رفع معارض آب 
در میدان فتح: گفت‌وگوهایی در این زمینه با 
مسئولان ذیربط صورت گرفته و مقرر شده تمام 
تلاش و همکاری خود را درخصوص جابه‌جایی لوله 
آب بسیار طویل داشته باشند تا این مسئله حل شود. 
تصمیم بر آن بود که این کار در ایام عید نوروز انجام 
شود که متأسفانه به‌دلیل نبود وسایل مورد نیاز این 
اتفاق نیفتاد اما تدابیری اتخاذ شد تا بدون قطعی آب و 
به مرور این اقدام صورت گیرد و این مسئله رفع شود.
انجام معاینه فنی خودروهای پلاک تهران در 
شهر تهران: اظهارات مدیرعامل ستاد مرکزی 
معاینه فنی خودروهای تهران در جلسه قبل صحن 
شورا ارزشمند و شفاف بود؛ اینکه خودرویی که هنوز 
به پایان دوره 4ساله خود نرسیده هنگام مراجعه 
مشخص می‌شود که دارای نقص است و حتی بسیار 
شنیده شده که خودروها یا اتوبوس‌ها پس از ترخیص 
از کارخانه خراب می‌شوند، دلیل موجهی است بر 
انجام اقدام عاجل در این‌باره، اگر باور داریم که معضل 
آلودگی هوا باید هرچه سریع‌تر حل شود بنابراین  
باید به موضوع معاینه فنی توجه بیشتری داشته 
باشیم، شرایط آب و هوایی تهران، مناسب نیست 
و باید در این زمینه سختگیری‌های لازم صورت 
گیرد. هم راهنمایی و رانندگی و هم دوربین‌های 
شهرداری باید این امر را به جد دنبال کنند، قبلا 
گفته شده و باز هم تأکید می‌شود خودروهایی که 
در تهران تردد می‌کنند در تهران هم معاینه فنی 
 انجام دهند چرا که با دقت بیشتری انجام می‌شود.

سرنوشت تراموا در تهران: مقرر شد یکسری 
آزمایش‌هایی را شرکت حمل‌ونقل انجام دهد و ما 
نیز به‌عنوان ناظر حضور داشته باشیم تا با توجه به 
نتیجه در این‌باره تصمیم‌گیری شود، هنوز گزارش 

آزمایش‌ها به شورا نرسیده است.

چمران در جمع خبرنگاران چه گفت؟ 1000
 لیتر حجم مخازن آب 

اضطراری تصویب شده در 
سال96 برای حفظ جان 

شهروندان  است.

10
همت برای ایجاد 

مخازن آب اضطراری 
در محله‌ها دریافت 

شده است.

201
مخزن آب اضطراری برای 
تهیه آب شرب شهروندان 

موقع بروز بحران در 
بوستان‌های پایتخت 
جانمایی شده است.

سرمایه‌های ماندگار 
سامانه‌های جدید شهرداری پایتخت رونمایی و معرفی شد همزمان با روز ملی منابع انسانی، 

همایش »سرمایه‌های ماندگار« در 
سالن اصلی باغ‌موزه دفاع‌مقدس 
برگزار شد. در این همایش شهردار 
تهران و معاون برنامه‌ریزی، توسعه 
سرمایه انسانی و امور شورای 
شهرداری تهران به سخنرانی 
پرداختند و از سامانه‌های جدید 
شهرداری رونمایی شد. خلاصه‌ای از 

این رویداد را در ادامه می‌خوانید.

نه  ما سا
مددکار اجتماعی 

در این سامانه که در سازمان 
فاوا تهیه شده، تمام اطلاعات 
بیماران خاص ثبت  و با توسعه 
باشگاه مشتریان برای کارکنان، 

زیرساخت‌ها برای این سامانه 
استفاده می‌شود.

نه  ما سا
اطلاعات کارکنان 

این سامانه برای کارکنان 
دارای قراردادهای حجمی تهیه 

شده تا مسیر تبدیل وضعیت از مسیر 
آن انجام شود. همچنین سامانه 
بازنشستگی برای فرآیند تسویه آماده 
شده تا به جای فرآیند دستی، 

به‌صورت الکترونیک صورت 
گیرد.

 علیرضا زاکانی، شهردار تهران

  مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی، توسعه سرمایه 
انسانی و امور شورای شهردار تهران

  سردار مهدی امیریان، مدیرعامل موزه 
ملی انقلاب و دفاع‌مقدس 

 جمعی از مدیران شهری

 سخنرانی مدیران ارشد شهری

 رونمایی از سامانه‌های جدید شهرداری تهران

 تجلیل از برترین‌های حوزه تکریم ارباب رجوع و سلامت اداری

 برنامه چه 
بخش‌هایی 

داشت؟

 چه کسانی 
 حضور

 داشتند؟

تقدیر ستاد دیه از شهرداری برای مشارکت در آزادسازی زندانیان 
عباس کشانی، مدیر نمایندگی ستاد دیه استان تهران: از تلاش‌های ارزشمند سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی شهرداری تهران در کمک به زندانیان جرائم غیرعمد آبرومند که مشمول حمایت‌های ستاد دیه‌اند، 

تقدیر و تشکر می‌کنم. 

کیوسک‌های دیجیتال، راهنمایان 
جدید شهری 

کیوسک‌های دیجیتال شبیه یک تلفن همراه خیلی بزرگ 
هستند که در پیاده‌رو‌ها نصب می‌شوند. عابران می‌توانند با 
استفاده از این کیوسک‌ها در نقشه شهر جست‌وجو کنند، 
مسیر‌های رسیدن به مقصد را پیدا کنند، از رویداد‌های نزدیک 
خود با خبرشوند و با فوریت‌های شهری مانند آتش‌نشانی تماس 
بگیرند. استفاده از این فناوری در مراحل اولیه خود قرار دارد و 
بعضی شهرداری‌های جهان نصب این دستگاه‌ها را آغاز کرده‌اند. 
مهم‌ترین ویژگی این کیوسک‌ها امکان ارتباط با شهروندان و 

استفاده آنها از خدمات و اطلاعاتی است که نیاز دارند.

راهنمایی مسافران و گردشگران

استفاده از کیوسک‌های دیجیتال در سوئیس از ایستگاه‌های 
قطار شروع شد. مسافران بلیت‌های خود را با سایت‌های 
اینترنتی یا برنامه‌های تلفن همراه رزرو می‌کردند اما تعدادی 
از مسافران هم هنگام مراجعه به ایستگاه بلیت می‌گرفتند و 
کیوسک‌های دیجیتال برای این کار ساخته شدند. خدمات 
دیگر مانند اطلاع‌رسانی درباره شبکه حمل‌ونقل درون‌شهر‌ی 
و راهنمایی گردشگران بعدا به این کیوسک‌ها اضافه شد. 
سؤالات شهروندان درباره وضعیت آب و هوا باعث شد که 
ایده نصب کیوسک‌های اطلاع‌رسانی در پیاده‌رو‌های شهر 
مطرح شود.مدتی قبل شهرداری شهر »بازیگنی« در غرب 
سوئیس فراخوان طراحی و ساخت کیوسک‌های دیجیتال را 
منتشر کرد. مبنای اصلی، ارتباط شهروندان با سامانه‌های 
اطلاع‌رسانی شهری بود اما شرکت‌هایی که در این زمینه 
فعالیت می‌کردند معمولا تابلو‌های تبلیغاتی ال‌ای‌دی 
می‌ساختند. قرار بود کیوسک در مقابل شرایط آب و هوایی 
مقاومت کند و درصورت خرابکاری، آسیب‌های احتمالی یا 
وارد کردن ضربه هم خراب نشود. همچنین تصویر آن باید در 

هنگام تابش نور خورشید هم قابل دیدن باشد.

مقاوم در تابستان و زمستان
از نخستین نمونه‌های کیوسک دیجیتال 4عدد ساخته شد 
که هر کدام‌یک نمایشگر 55اینچ بود. این دستگاه‌ها در 
دمای منفی 35تا مثبت 55درجه سانتی‌گراد فعال می‌مانند 
و در مقابل نفوذ گرد و خاک و رطوبت عایق‌بندی  شده اند. 
شدت نور صفحه هم براساس نور محیط تغییر می‌کند. همه 
کیوسک‌ها با یک مرکز کنترل ارتباط مستقیم دارند و اپراتور 
می‌تواند فعالیت آنها را کنترل کند.بیشترین جست‌وجوی 
شهروندان در این کیوسک‌ها شامل وضعیت آب و هوا بود اما 
فناوری‌های به‌کار رفته در حال توسعه هستند و امکان بعضی 
مبادلات پولی با استفاده از کیف پول‌های نرم‌افزاری هم در 

این کیوسک‌ها وجود دارد.	

افزایش سریع کیوسک‌ها در شهر‌های گوناگون

در حال حاضر کیوسک‌های دیجیتال در بیش از 10شهر 
ایالات متحده نصب شده است. شهرداری »سیاتل« 
30محل را برای نصب کیوسک‌ها تعیین کرده است که 
همه در پررفت‌وآمدترین نقاط پیاده‌رو‌ها قرار دارند. در 
سال 2018هم طرحی برای نصب کیوسک‌های دیجیتال به 
شهرداری سیاتل ارائه شده بود اما این کیوسک‌ها مجهز به 
دوربین بودند و مشخصات مراجعه‌کننده را نگه می‌داشتند 
در نتیجه شورای شهر با آن مخالفت کرد. کیوسک‌های 
فعلی دوربین ندارند و تنها تعداد مراجعان و میزان استفاده 
از هر برنامه را ذخیره می‌کنند.شهرداری »سن دیگو« در 
غرب آمریکا هم شروع به نصب کیوسک‌های دیجیتال با 
صفحه لمسی کرده و قرار است در مدت 2سال تعداد آنها 
را به 50عدد برساند. به جز اطلاعات عادی درباره حمل‌ونقل 
یا نشانی رستوران‌ها این کیوسک‌ها محل گرمخانه‌های 
شهرداری و اردوگاه‌های ترک اعتیاد یا مراکز توزیع غذای 
رایگان را نشان می‌دهند.در این میان شهرداری شهر 
»هیوستون« بیشتر از دیگر شهر‌ها پیگیر نصب کیوسک‌های 
دیجیتال است و قرار است در مدت 3سال 125کیوسک در 
پیاده‌رو‌های این شهر نصب شود. این گروه از کیوسک‌ها 
خدمات دیگری مانند شبکه وای‌فای رایگان و دسترسی به 

خدمات اضطراری پلیس و اورژانس را هم فراهم می‌کنند.

تمرکز بر اطلاع‌رسانی
هزینه نصب کیوسک‌ها با تبلیغات روی آنها تامین می‌شود 
و شرکت‌های سازنده، قرارداد‌های بلندمدتی برای تعمیر 
و نگهداری از این دستگاه‌ها دارند. انتقاد‌هایی هم از 
کیوسک‌های دیجیتال شده است مانند اینکه اگر شب‌ها 
نور بیش از حد داشته باشند، نظم نورپردازی پیاده‌رو‌ها به 
هم می‌ریزد. موضوع مطرح شده دیگر این است که فعالیت 
کیوسک‌ها باید متمرکز بر اطلاع‌رسانی و راهنمایی شهروندان 

باشد نه اینکه تبدیل به بیلبورد‌های تبلیغاتی شوند.

سامانه 
ممیزی 

این سامانه با کمک مرکز 
تحول اداری شهرداری تهیه 
شده و در اختیار ممیزان قرار 
گرفته تا صدور احکام و حقوق 

کارکنان به‌صورت خودکار 
انجام شود.

سوئیس

آمریکا
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بابا گرگرکردستان به منطقه توریستی تبدیل شود
بابا گرگر روستایی از توابع بخش دلبران در شهرستان 
قروه استان کردستان است. این منطقه قابلیت زیادی 
برای تبدیل‌شدن به یک مکان توریستی دارد.از جمله 
مهم‌ترین جاذبه‌های آن، وجود یک چشمه آب معدنی 
است که آب گازدار و طبیعی دارد و سرشار از گوگرد و املاح 
معدنی است و خاصیت درمانی فوق‌العاده‌ای دارد. از طرفی 
آرامگاه امامزاده سیدجمال‌الدین که ساخت بنای آن به 
دوران صفویه برمی‌گردد می‌تواند یکی از جاذبه‌های زیارتی 
برای مشتاقان اهل‌بیت)ع( باشد. وجود کوهی کوچک که 
بازمانده گدازه‌های آتشفشانی و شبیه به یک اژدهاست 
و افسانه‌های جالبی در مورد آن نقل می‌شود از دیگر 
دیدنی‌های این منطقه است. مسلما فراهم‌کردن امکانات 
جهت سکونت گردشگران و همچنین ایجاد امکانات 
رفاهی مثل فروشگاه و رستوران در این روستا آن را به یکی 
از جاذبه‌های توریستی برای گردشگران داخلی و خارجی 
تبدیل می‌کند و از این رهگذر اقتصاد روستا و مناطق اطراف 

آن رونق خواهد گرفت.
سجادی از کردستان

کمربندی پاکدشت را تکمیل کنید
 حدود 18سال است که از آغاز طرح احداث کمربندی 
پاکدشت گذشته و هنوز خبری از اتمام و تکمیل آن نیست. 
همین موضوع موجب شده تا در جاده مواصلاتی و پرتردد 
امام‌رضا)ع( هر روز شاهد ترافیک سنگین و تصادف 
باشیم. آن هم به‌دلیل وجود شهرک‌های متعدد و افزایش 
مداوم جمعیت در این منطقه.مسلما تکمیل و بهره‌برداری 
از این طرح بسیاری از مشکلات ترافیکی این محدوده را 

حل خواهد کرد.
جلالوند از پاکدشت

دریافت گواهینامه دوچرخه اجباری شود
همانگونه که به افراد 16سال به بالا گواهینامه 
موتورسیکلت می‌دهند به افراد دوچرخه‌سوار 
نیز گواهینامه مرتبط با وسایل حمل‌ونقل بدهند و 
دوچرخه‌سواران مانند سایر وسایل نقلیه بیمه وسایل 
حمل‌ونقل داشته باشند به‌خصوص داشتن بیمه شخص 

ثالث برای دوچرخه‌سواران ضروری است.
احمدی از تهران

صدای رادیو اصفهان و رادیو ایران در اصفهان خوب 
شنیده نمی‌شود

مدتی است صدای رادیو اصفهان و همچنین رادیو 
سراسری ایران، از ساعت ۲۴ تا ۶ صبح به خوبی شنیده 
نمی‌شود و چون همراه با نویز شدید و پارازیت است، 
ضعیف‌تر شنیده می‌شود. لطفاً مسئولان فنی واحد 
تعمیرات و نگهداری فرستنده‌های رادیو اصفهان به این 

مورد مهم رسیدگی و رفع عیب دائمی و اساسی کنند.
محمود بلیغیان از اصفهان

سفارت افغانستان به خیابانی کم تردد  منتقل شود
سفارت کشور افغانستان در خیابان پاکستان و در 
محدوده خیابان شهید بهشتی واقع شده است. با 
توجه به تردد هر‌روزه افغان‌ها به سفارت و کم‌بودن 
عرض خیابان شهید بهشتی تقریبا در تمام ساعات 
روز شاهد ترافیک و ازدحام جمعیت هستیم.این 
وضعیت برای ساکنان محله آزار‌دهنده شده است.از   
وزارت امور خارجه درخواست داریم ضمن رایزنی با 
کشور افغانستان، محل سفارت این کشور را به محلی 

کم‌تردد‌تر و آرام‌تر انتقال دهند.
 معبری از تهران

به مشکلات جعفرآباد مغان استان اردبیل رسیدگی شود
مدت زیادی است که هر روزه با قطعی برق مواجهیم 
به‌طوری که کسب‌وکار کاسبان با مشکل جدی روبه‌رو 
شده است. از طرفی آنتن‌دهی تلفن همراه هم با قطع 
برق دچار اختلال شده و عملا امکان استفاده از آن وجود 
ندارد. این مشکلات مردم را به ستوه آورده است. همین 
چند وقت پیش خانمی که موقع وضع حملش بود به‌دلیل 
عدم‌امکان استفاده از تلفن همراه برای اطلاع به همسرش 
جهت مراجعه به بیمارستان، نزدیک بود فرزندش را از 
دست بدهد. خواهشمندیم مسئولان نسبت به رفع این 
مشکلات که در واقع از ابتدایی‌ترین امکانات رفاهی و 

پایه‌ای برای هر شهر محسوب می‌شود اقدام کنند.
توکلی از جعفرآباد مغان

‌بزرگراه همت نیاز به خط ویژه بی‌آر‌تی دارد
 سال‌هاست که بزرگراه همت با شلوغی و ترافیک 
همیشگی روبه‌روست، خصوصا در ساعاتی که ادارات و 
شرکت‌ها تعطیل می‌شوند و همینطور صبح‌ها که افراد 
جهت حضور در محل کار از گوشه و کنار تهران و کرج وارد 
این بزرگراه می‌شوند. این وضعیت برای افرادی مثل من که 
ناچار به تردد هر روزه و مداوم از این مسیر هستند واقعا 
آزار‌دهنده شده است. ایجاد و راه‌اندازی یک خط ویژه 
برای اتوبوس‌های BRTموجب می‌شود که افراد کمتری 
از خودروی شخصی استفاده کنند و در نتیجه بار ترافیکی 
کمتر خواهد شد. از طرفی سرعت بیشتر اتوبوس‌ها و 
داشتن یک لاین اختصاصی مردم را تشویق به استفاده از 

اتوبوس به جای تاکسی و خودروی شخصی خواهد کرد.
گروسیان از تهران

بازسازی و مرمت مرکز یاورشهر3 
سیدمحمد نقیب، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری: بازسازی و مرمت مرکز 
تربیتی، آموزشی و درمانی یاورشهر۳ ویژه معتادان متجاهر زخم باز، عفونی و... در مواردی همچون لوله‌کشی 
آب، برق، فاضلاب، موتورخانه، تهویه مطبوع، آشپزخانه، داروخانه و همچنین تعویض تخت‌ها انجام می‌شود.

آموزش و مشارکت مردم در خانه‌های محیط‌زیست
محمدصابر باغخانی‌پور، مدیرکل محیط‌زیست و توسعه پایدار شهرداری:  خانه‌های محیط‌زیست به‌عنوان 
پایگاه‌های آموزشی، مشارکتی و اجتماعی عمل می‌کنند تا مردم از مخاطبان منفعل به کنشگران فعال 

محیط‌زیست در مباحثی مانند مدیریت منابع آب، ‌تفکیک پسماند‌ و انرژی‌های پایدار تبدیل شوند.

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

 5مجموعه شاخص فرهنگی ورزشی در محله‌های 1
ازگل و قیطریه و مجموعه فرهنگی گلابدره امسال 

به بهره‌برداری می‌رسد.

منطقه 

 در ابر پروژه عمرانی شاخه غربی بزرگراه یادگار 9
امام‌ره‌، ۲۹پاک ثبتی بالغ بر ۸۸ واحد مسکونی، 
13سوله آموزش و پرورش در پادگان جی تملک 

شد.

منطقه 

 تصفیه خانه اکباتان با ظرفیت تصفیه روزانه 5
۱۰هزار مترمکعب آب به بهره‌برداری رسید .

منطقه 

 ۷۳کیلومتر از مسیرهای هدایت آب‌های سطحی 12
منطقه در سال‌های ۱۴۰۱ تا ۱۴۰۳ بهسازی شده و 

امسال 30کیلومتر دیگر محقق می‌شود.

منطقه 

 آسفالت معابر فرعی خیابان‌های میرهاشم و 18
اسدآبادی بهسازی و مرمت شد.

منطقه 

 موانع سد معبر مانند کله قندی‌ها و گلدان‌ها از 3
حاشیه معابر منطقه جمع‌آوری شد.

منطقه 

 ۳۴خودروی غیرمجاز جمع‌آوری پسماند خشک 11
توقیف و بیش از ۲۰۰تن پسماند خشک به 

محل‌های مجاز و بهداشتی منتقل شد.

منطقه 

 ۷۵درصد از نقاط حادثه‌خیز با اجرای اصلاحات 16
هندسی و اقدامات ترافیکی، تصادفات فوتی 

ایمن‌سازی‌ شد.

منطقه 

 نشست هم‌افزایی مسئولان وزارت فرهنگ و 7
ارشاد اسامی و شهرداری تهران برای برگزاری 

نمایشگاه بین‌المللی کتاب برگزار شد.

منطقه 

 طرح تحول نگهداشت شهر در معابر و محله‌های 14
منطقه در قالب طرح کوچه‌به‌کوچه اجرا می‌شود.

منطقه 

 تاکنون، بیش از 4775تن آسفالت مکانیزه و 20
لکه‌گیری به مساحت بیش از 21هزار مترمربع 

توزیع شده است.

منطقه 

 بیش از ۱۱هزار مترمربع از رفیوژهای معابر اصلی 2
منطقه رنگ‌آمیزی و ترمیم شد.

منطقه 

 با بهره‌گیری از ظرفیت طرح »شهردار مدرسه« 10
و مشارکت مؤثر مدارس، تعداد خانه‌های 
محیط‌زیست منطقه از ۳۱ به ۴۳ خانه افزایش یافت.

منطقه 

 همسطح‌سازی‌ و پاکسازی زمین، برای اجرای 6
پروژه و احداث بزرگ‌ترین پردیس تئاتر غرب آسیا 

در بوستان هنرمندان آغاز شد.

منطقه 

 چهارمین پویش نفس‌های تازه شهر در بوستان 13
جنگلی سرخه‌حصار برگزار شد.

منطقه 

 نخستین باغ‌گل محمدی شهر تهران به وسعت 19
16هکتار در بوستان ایرانیان ساخته شد.

منطقه 

 فعالیت ایستگاه‌های ورزش شهروندی در 4
‌۶۸ایستگاه شامل ۵۴ ایستگاه ورزشی بانوان و 

۱۴ایستگاه ورزشی آقایان در بوستان‌ها آغاز شد.

منطقه 

 ۸۳هزار مترمربع از المان‌های شهری منطقه با 17
هدف شادابی و نشاط شهری رنگ‌آمیزی شد.

منطقه 

 عملیات عمرانی ‌تراش و روکش آسفالت مسیر 8
اتوبوس‌های تندروی خیابان سرسبز و رینگ 
میدان هفت‌حوض به وسعت ۱۱هزار مترمربع 

در حال اجراست.

منطقه 

 همایش بزرگ ورزش برای صلح و توسعه با حضور 15
۸۰۰ نفر از شهروندان ورزشکار، در بوستان پامچال 

محله مشیریه برگزار شد.

منطقه 

 مسیر گردشگری کودک در ضلع جنوب شرقی 21
تقاطع آزادگان و لشگری ساخته می‌شود.

منطقه 

 جشنواره گل و گلاب تهران همراه با مراسم 22
سنتی گلاب‌گیری، نمایشگاه سوغات استان‌ها و 
صنایع‌دستی اقوام، برنامه‌های متنوع در باغ ملی 

گیاهشناسی ایران منطقه برپاست.

صفحه‌آرا: مهرداد هاشمیان

هر روز در گوشه‌و‌کنار این شهر 

آتش‌سوزی‌هایی رخ می‌دهد که بعضی از آنها 
به‌دلیل نبود امکانات یا نابلد‌بودن افراد‌‌ در 
کوتاه‌ترین زمان به حریق‌هایی بزرگ تبدیل 
می‌شوند و جان و مال شهروندان را به خطر 

می‌اندازند. از آنجایی که وقوع چنین اتفاقاتی 
در مراکز مهم شهری می‌تواند فاجعه‌آفرین 
باشد، به‌گفته قدرت‌الله محمدی، مدیرعامل 
سازمان‌آتش‌نشانی‌تهران،طرح »آتش‌نشان 

مقیم« در دستور کار سازمان آتش‌نشانی 
تهران قرار گرفته است. محمدی در جمع 
همکارانش درباره موضوعاتی صحبت کرد 

که در ادامه آورده‌ایم.

خرید 3همت تجهیزات آتش‌نشانی 
طرح »آتش‌نشان مقیم« در دستور کار سازمان 
آتش‌نشانی تهران قرار گرفته است. محمدی 
می‌گوید: هدف‌گذاری این است که ۱۰۰۰ نفر از 
آتش‌نشانان را به این سمت سوق بدهیم. در حریق 
درمانگاه اگر یک نفر کار‌بلد بود، می‌توانست آتش را 
خاموش کند.در این میان ایستگاه‌ها محل زندگی 
آتش‌نشانان است و باید به‌روزرسانی شوند. امسال 
هم تجهیزات و امکانات رفاهی در ایستگاه‌های 
آتش‌نشانی به‌روز خواهند شد و هم ایستگاه‌ها با 
تجهیزات تخصصی جدید تجهیز می‌شوند. ۳هزار 
میلیارد تومان تجهیزات در ۳ سال اخیر خریداری 

شده و بزرگ‌ترین ناوگان تجهیزات در راه است.

پیگیری مسکن و وام آتش‌نشانان
اولین برنامه و مهم‌ترین دغدغه من، مسکن 
آتش‌نشانان است که قرار است ثمره آن را امسال 
و سال آینده ببینیم. هفته‌ای یک روز کامل 
در صحنه پروژه مسکن حضور خواهم داشت 
و موضوعات را رصد می‌کنم تا پروژه سرعت 
بیشتری بگیرد. وام مسکن آتش‌نشانان نیز در 
وزارت راه بررسی و به بانک شهر منتقل می‌شود و 
شعبه آن نیز مشخص شده است. با کمک و دعای 
شما این اتفاق سخت، شدنی است که به‌زودی 
جشن افتتاح آن را خواهیم گرفت. تا زمانی که 
من در این جایگاه هستم اجازه نمی‌دهم یک ریال 

دست‌اندازی به امانتی که پرداخت کردید، شود.

 اصلاح ساختار سازمان
استاندارد این است که هر چند سال یک‌بار 
ساختار تغییر کند. ۱۵سال تمام ساختار سازمان 
آتش‌نشانی تغییر نکرده بود که ‌ما را دچار مشکل 
کرد. یک ساختار خوبی ابلاغ شد. پست‌های 
جدیدی باز کردیم و این باعث تحول خواهد شد.

تجهیزات در ۳ سال 
اخیر خریداری شده 

است.

 مجهز ‌به مجموعه  
آتش نشانی اضافه 

خواهد شد.  برای نگهبانی به 
نیروهای سازمان 
اضافه می شوند.

۳

60 ۳۵۰

هزار 
میلیارد 

تومان

خودروی 
دوکابین نیروی 

شیفتی

منطقه 16صدرنشین شد 
منطقه۱۶ با رویکردی علمی و مشارکت‌محور در سال1403 موفق شد در ارزیابی سالانه شهرداری تهران، عنوان برترین منطقه پایتخت در 
حوزه محیط‌زیست را کسب کند؛ موفقیتی که به‌گفته شهردار این منطقه مرهون برنامه‌ریزی هدفمند، پیگیری مداوم و بهره‌گیری از نیروی 

انسانی متخصص بوده است.

پروژه‌های انرژی پاک 
تقویت خواهند شد

حسین کاشانی‌پور، شهردار 
منطقه۱۶:

با تمرکز بر رویکردی جامع، 
علمی و مشارکت‌محور موفق 

شدیم در شاخص‌های کلیدی عملکرد، امتیاز 
ممتاز را کسب کنیم و در میان مناطق ۲۲گانه 
شهر تهران در جایگاه نخست قرار گیریم. اخذ 
گواهینامه ISO14001، دریافت معاینه‌فنی 
موتورخانه‌های منطقه، توسعه خانه‌های 
محیط‌زیست و تقویت پروژه‌های انرژی پاک 
ازجمله اهداف کلیدی ما در سال آینده خواهد 
بود. بی‌شک با تداوم همراهی شهروندان و 
همکاری نهادهای ذی‌ربط، مسیر توسعه پایدار 

منطقه هموارتر از گذشته سپری خواهد شد.

اعلام نتایج ارزیابی‌های حوزه محیط‌زیست شهری سال۱۴۰۳ شهرداری 

سعیده مرادی گزارش
روزنامه‌نگار

 تقویت و توسعه انرژی‌های تجدیدپذیر
 احداث نیروگاه خورشیدی 15کیلوواتی

 فعال‌سازی‌ 102آبگرمکن خورشیدی در 
ساختمان‌های اداری

 توسعه خانه‌های محیط‌زیست 
و افزایش نیروهای فعال‌ 

 راه‌اندازی 27خانه محیط‌زیست در مدارس، مساجد و سرای 
محلات

 اجرای بیش از ۸۰۰برنامه آموزشی در حوزه محیط‌زیست
 جذب بیش از ۹۰۰فعال داوطلب محیط‌زیستی 

 اقدامات عملیاتی تخصصی در حوزه 
محیط‌زیست‌

 برگزاری 6مانور تخصصی
 پایش مستمر پیمانکاران

 ایجاد بانک اطلاعاتی خودروهای فعال
 رفع نواقص زیست‌محیطی

جبران کمبود نیروی آتش‌نشان
سازمان آتش‌نشانی دچار کمبود نیروی انسانی است. 
استخدام‌ها سرعت گرفته و ظرفیت خوابگاه‌ها دوبرابر شده 
است. همچنین با شهرداری تعامل کردیم تا ۲ سال آینده 
‌۳۵۰نیروی شیفتی برای نگهبانی به ما اضافه شو‌د تا آتش‌نشانان 
درگیر این کارها نباشند و ظرفیت نیروی انسانی بیشتر شود. 
خودروهای فرسوده را از رده خارج خواهیم کرد و 60خودروی 
دوکابین مجهز بنز به مجموعه اضافه خواهد شد. باید ۷۰تانکر 
در اختیار آتش‌نشانی باشد. هر دو ایستگاه باید یک مخزن داشته 

باشد و اوضاع از این نظر خوب نیست.

د؟
ت انجام ش

چه اقدامات شاخصی در حوزه محیط‌زیس



 شاهکارهای شاهکارهای
زلزلهزلزله

برخی‌دریاچه‌های ایران ناشی از یک رخداد طبیعی مانند زلزله هستند‌ 
زلزله‌های ویرانگری که جاذبه گردشگری هم بر جای گذاشته‌اند

گزارش 
تصویری

اخبار کوتاه 

 گرد و خاک
در 6 استان 

تشکیل توده گرد و خاک 
در کشور عراق و انتقال 
آن به کشور، برخی 
از استان‌های غربی 
کشور را تحت‌تأثیر قرار 
داده است. این اتفاق 
سبب دورکاری ادارات 
غیرحضوری‌شدن  و 
مدارس در استان‌های 
کرمانشاه، بوشهر، 
ایلام، زنجان، لرستان و 

خوزستان شده‌است.
مدیر بحران ایلام به 
همشهری می‌گوید: 
»توده گرد و خاک از 
ساعت 18دوشنبه 
)5فروردین( به ایلام 
رسید و بیشتر مناطق 
را  استان  جنوبی 

تحت‌تأثیر قرار داد.«
بیگیریان  مجید 
می‌افزاید: »تا عصر 
سه‌شنبه این توده عظیم 
گرد و خاک، کیفیت 
هوای شهرهای ایلام، 
مهران و دهلران را تا 
6برابر حد مجاز آلوده 
کرده است. در برخی 
نقاط نیز میزان ذرات 
غبار 40 تا 50برابر حد 
بوده‌است. غلظت  مجاز 
گردوغبار در شهرهای 
مهران و دهلران بیش از 
یک هزار و ۲۰۰میکروگرم 

بر مترمکعب است.« 

 کاهش دما 
تا پایان هفته 

بنا بر گزارش سازمان 
کشور  هواشناسی 
امروز )چهارشنبه‌، 
27فروردین( گستره 
بارش همراه با رعد و برق 
و وزش باد شدید موقتی 
آذربایجان شرقی، اردبیل، 
سواحل خزر، ارتفاعات 
البرز و خراسان شمالی را 

دربرمی‌گیرد.
کارشناس سازمان 
هواشناسی کشور با اعلام 
این خبر به همشهری 
گفت: »بارش تگرگ و 
برف در ارتفاعات واقع در 
شمال غرب و البرز دور از 

انتظار نیست.«
فریبا گودرزی افزود: 
»روند کاهش دما تا پایان 
هفته در غرب کشور 
پیش‌بینی می‌شود که 
به‌تدریج به مرکز، شرق 

و شمال شرق می‌رسد.«
امروز فعالیت سامانه 
بارشی به شکل رگبار 
باران، رعد و برق، وزش 
باد شدید و نسبتا شدید، 
در برخی نقاط گردوخاک، 
در نقاط مستعد با احتمال 
بارش تگرگ در گیلان، 
گلستان، مازندران و 
شمال خراسان رضوی با 
صدور هشدار سطح زرد 

هواشناسی همراه است.
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به رنگ ارغوان 
ارغوان شاید تداعی‌کننده شعر معروف ابتهاج باشد 
و نسبت به آن حس شاعرانگی داشته باشیم، اما این 
درخت  علاوه بر نام زیبا‌ به خاطر شاخه‌های بسیار 
زیبا هم برای همه جذاب است. به گزارش همشهری، 
درخت ارغوان قد بلندی ندارد و تنه آن هم قطر 
زیادی ندارد و به‌دلیل حالت چتری بودن فرم درخت 
یک درختچه به‌حساب می‌آید. این درخت نیازمند 
مراقبت زیاد نیست و تقریبا یک گیاه سرسخت به 

شمار می‌رود و مناسب برای هر شرایط بومی است. 
این گیاه جنبه زینتی دارد، برگ‌های درختچه به 
شکل قلب و گرد است که کناره‌های صافی دارد. 
گل‌های آن قبل از رشد برگ‌ها در اوایل بهار به‌صورت 
خوشه‌‌ای به‌وجود می‌آیند و چون این گل‌ها زیاد 
هستند منظره بسیار زیبایی به این گیاه می‌دهد. 
هرچند فصل شکوفایی ارغوان اواسط زمستان 
است، اما بهار ارغوان دیدنی‌تر می‌شود و این روزها 
 هم ارغوان‌ها در بسیاری از شهرها به یک جاذبه

تبدیل شده‌اند.

ارغوان ابتهاج
خانه ابتهاج )ارغوان( مربوط به اوایل 
دوره پهلوی دوم است و در تهران، 

خیابان فردوسی، خیابان شهید تقوی 
)کوشک(22واقع شده است و در تاریخ 

26آبان 1387به‌عنوان یکی از آثار ملی ایران 
به ثبت رسید. ثبت خانه ارغوان در فهرست 

سازمان میراث فرهنگی به‌دلیل وجود درخت 
ارغوانی است که هوشنگ ابتهاج، شعر 

معروف )ارغوان( خود را برای آن گفته‌است. 

دره ارغوان 
شاید برایتان جالب باشد که بدانید جاذبه‌های 
ارغوانی فقط به تک‌درخت‌ها محدود نیست. 

برای مثال ما در مشهد دره‌ای داریم که یک‌ماه در 
سال درختچه هایش به رنگ ارغوانی در می‌آید 
و یک جاذبه گردشگری است. دشت ارغوان یا 
دره ارغوان فقط یک‌ماه در سال، ارغوانی است 
و در بقیه ماه‌ها علفزاری خفته است و بوته‌های 

 ارغوان هم بدون گل هستند و شبیه‌ 
خس و خاشاک به‌نظر می‌رسند. 

ارغوان شیراز
 یک درخت ارغوان

 این روزها در فصل بهار تبدیل به جاذبه 
 گردشگری شیراز شده است. 

این درخت زیبا در نزدیکی چهارراه 
 قصرالدشت به سمت 
 بزرگراه چمران قرار دارد 

و هر سال با شروع فصل بهار، جانی دوباره 
 می‌گیرد و به سوژه عکاسی

 تبدیل می‌شود.

دشت ارغوان 
 ایلام هم مانند مشهد 

 یک دشت ارغوان دارد. این دشت
 5 کیلومتری شهر ایلام و در گستره

 جنگلی »ویلنگ« قرار دارد. 
پیشینه ویلنگ به دوران پیش از تاریخ ایران 

می‌رسد و در فهرست آثار طبیعی کشور 
ثبت ملی شده است. دشت ارغوان ویلنگ‌ 

 پیش‌ترها به نام »تنگه گاوز« 
نامیده می‌شد. 

تهران

فارس

ان‌رضوی
خراس

ایلام

استاد پژوهشکده زلزله‌شناسی با بیان اینکه 
به‌وجود‌آمدن سدها و دریاچه‌های طبیعی پشت 
آنها بعد از وقوع زلزله طبیعی است، به همشهری 
گفت: زمین‌لرزه‌هایی که در مناطق کوهستانی 
رخ می‌دهند می‌توانند با تخریب بخشی 
از کوه یا دره ،یک سد طبیعی جلوی 
رودخانه‌ها ایجاد کنند و همین امر 
عامل شکل‌گیری سدهای طبیعی و 
دریاچه‌های زیبای پشت آنهاست. 
مهدی زارع مشهور‌ترین نمونه‌ 
دریاچه‌های ناشی از زلزله را 

دریاچه سیمره استان ایلام دانست و افزود: حدود 
10هزار سال پیش زمین‌لرزه شدیدی در دامنه 
شمالی کبیرکوه رخ داد که در نتیجه آن یک سد 
طبیعی و دریاچه بزرگ سیمره شکل گرفت که البته 
حالا بخش زیادی از آن از بین رفته است. او دریاچه 
تار در استان تهران را نمونه‌ای از این دریاچه‌ها 
دانست و از نمونه‌های اخیر به ایجاد یک دریاچه 
با زلزله سال 1377دره هراز در منطقه آب‌اسک 
اشاره کرد که تا 20سال بعد هم وجود داشت. استاد 
پژوهشکده زلزله‌شناسی با تأکید بر کوهستانی 
و همچنین زلزله‌خیز بودن ایران، اظهار کرد: این 

سدها و دریاچه‌های طبیعی معمولا علاوه بر اینکه 
به یک جاذبه گردشگری تبدیل می‌شوند به مطالعات 
علمی هم کمک می‌کنند. محققان با رسوبات پشت 
این دریاچه‌ها ، زمان دقیق زمین‌لرزه‌ها یا اتفاقات 
زمین‌شناسی را بررسی می‌کنند. زارع البته توضیح 
داد که زمین‌لرزه‌ها فقط باعث ایجاد سد طبیعی 
و دریاچه نمی‌شوند و به‌دلیل تغییر چشم‌انداز، 
گاهی جاذبه‌های دیگر هم پدید می‌آورند. او افزود: 
مثلا زمین‌لغزش‌ها ) رانش زمین( دامنه‌هایی جالب 
هم ایجاد می‌کنند. مثلا پیست اسکی آبعلی روی 
لغزش‌های ناشی از زمین‌لرزه گسل مشا شکل گرفته 

است. زمین‌لرزه‌ها گاهی منجر به جوشیدن چشمه، 
زنده شدن دوباره چشمه‌های خشک‌شده و یا حتی 
خشک شدن چشمه‌ها هم می‌شوند. مثلا در زلزله 
ازگله کرمانشاه شاهد جوشش تعداد زیادی چشمه 
 بودیم. استاد پژوهشکده زلزله‌شناسی در ادامه پدیده
 بهمن ‌سنگ را هم از جاذبه‌های بعد از زلزله دانست 
و توضیح داد: با وقوع زلزله توده‌های سنگ در یک 

طرف کوه حرکت می‌کند و پدیده بهمن 
سنگ را ایجاد می‌کند که علاوه بر 
گردشگری مورد علاقه سنگ‌نوردان و 

ورزشکاران هم قرار می‌گیرد. 

شاهکارهای زلزله در طبیعت کم نیست‌؛ این پدیده طبیعی 
هولناک که برخی مواقع قربانیان زیادی می‌گیرد، در کنار همه 
ویرانگری‌ها گاهی به خلق شاهکارهایی می‌انجامد که تبدیل 

به یک جاذبه گردشگری می‌شود. 
شهریور 2023 بود که ساکنان روستاهای منطقه کوهستانی 
تارودانت مراکش با دیدن یک چشمه آب پس از زلزله شدید 
در این کشور غافلگیر شدند؛ یا یک سال پیش از آن، زلزله 
ششم فوریه در ترکیه به‌طور گسترده لایه‌های بیرونی زمین 

در مناطق زلزله را تکان داد و موجب ایجاد شکاف‌هایی 
گسترده در سطح زمین و پیدایش یک برکه زیبا شد. سال 
1911هم یک زلزله باعث لغزش زمین شد و دریاچه کایندی 
در جنوب شرقی آلماتی در قزاقستان را ایجاد کرد که پس از 
مدتی این دره توسط بارش‌های پیاپی پر شد و جنگل را به مرور 
زمان ‌ زیر آب برد. از این شاهکارها در ایران هم کم نیست‌؛  از 
دریاچه تار در استان تهران گرفته تا دریاچه ولشت و چورت 
 در مازندران و دریاچه جفتان در کرمان؛ دریاچه‌ای فیروزه‌ای

 ‌در دل کویر.

دریاچه فیروزه‌ای
ماجرای شکل‌گیری دریاچه جفتان در دل 
کویر کرمان به زمین لرزه ۷.۳ ریشتری 
سال ۱۳۶۰ برمی‌گردد؛ یکی از رشته‌های 
تخریب شده در این زلزله رشته‌کوه پلوار بود؛  
میلیون‌ها تن سنگ و خاک فرو ریخت و جلوی 
رودخانه کشیتو به‌عنوان آب جاری منطقه را 
گرفت و یک سد طبیعی ایجاد کرد. نتیجه این 

اتفاق، پدید آمدن دریاچه‌ای با بیش از 2میلیون مترمکعب آب بود که ۲۴ سال دوام داشت و پس از 
آن به‌دلیل خشکسالی پیاپی مدتی خشک شد و حالا در سال‌های پربارش دوباره زنده شده است.

دریاچه تار
زمین‌لرزه‌ای در نیمه اول قرن هفدهم 
میلادی یا اواخر دوره صفویه را می‌توان عامل 
شکل‌گیری یکی از مهم‌ترین جاذبه‌های 
گردشگری تهران یعنی تار دانست. در این 
اتفاق پس از حرکت پوسته زمین، دریاچه تار 
و هویر شکل گرفته‌اند. طول این دریاچه ۱.۳ 
کیلومتر و عرض آن ۴۰۰ متر است و امکان 

شنا کردن برایتان وجود دارد؛ اگر شناگر ماهری باشید‌. سطح آب دریاچه تار در فصول مختلف 
سال متفاوت ‌ و در پرآب‌ترین فصل سال عمق دریاچه تار نزدیک به ۵۰ متر است.  

دریاچه ولشت 
وجود دریاچه ولشت در نزدیکی کلاردشت 
نمایانگر سدی زمین‌لغزشی است که 
به‌احتمال زیاد به رخداد یک زمین‌لرزه مهم 
قبلی )با تاریخی که هنوز مشخص نشده 
است( در همین منطقه مربوط بوده. دریاچه 
ولشت هفتادویکمین اثر طبیعی ملی است 
که توسط سازمان میراث فرهنگی در ۱۵ مهر 

۱۳۸۸ در فهرست میراث طبیعی ایران قرار گرفت. ولشت در گویش مازندرانی به معنی رانش 
زمین است و احتمالا نام این دریاچه به همین مسئله اشاره دارد.

شاهکار زلزله در مازندران  
زلزله سال ۱۳۱۸ در مازندران باعث 
شکل‌گیری دریاچه رویایی چورت شد. 
هنوز هم می‌توان تنه درختان قدیمی را روی 
سطح این دریاچه دید چون قبل از اینکه 
دریاچه شکل بگیرد در بستر زمین این منطقه 
درختان زیادی قرار داشته است. در این 
دریاچه که حدود ۵/۲ هکتار وسعت دارد 

ماهی‌های متنوعی دیده می‌شود؛ برخی از آنها را اهالی به دریاچه ریخته‌اند و برخی هم با عوامل 
طبیعی به‌وجود آمده‌اند. تعداد ماهی‌ها آنقدر زیاد است که می‌توانید در دریاچه ماهیگیری کنید.

جاذبه‌های بعد از زلزله

زهرا عباسیگزارش
روزنامه‌نگار

 مهدی زارع
 استاد پژوهشکده زلزله‌شناسی:
 زمین‌لرزه‌هایی که در مناطق 

کوهستانی رخ می‌دهد می‌توانند 
با تخریب بخشی از کوه یا دره یک 

سد طبیعی جلوی رودخانه‌ها ایجاد 
کنند و همین امرعامل شکل‌گیری 

سدهای طبیعی و دریاچه‌های زیبای 
پشت آنهاست

جوشش دوباره چشمه‌ قدیمی 
پس از وقوع زمین لرزه 7.3ریشتری آبان 
سال 1396بود که بسیاری از چشمه‌های 
قدیمی دوباره جوشیدند. یکی از آنها ‌‌چشمه‌ای 
قدیمی در روستای وَنیت در شهرستان ایوان 
بود که دوباره جوشید و باعث خوشحالی 
ساکنان منطقه شد. به‌گفته اهالی منطقه، در 
گذشته‌های نه چندان دور چشمه‌های زیادی 

داشت‌ و زمین‌های کشاورزی و باغ‌ها‌ از این چشمه‌ها آبیاری می‌شدند، اما در سال‌های اخیر همه 
خشک شده ‌اند.

صفحه‌آرا:‌ بهروز قلی پور
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فریب قارچی

طرح می‌آید

رویش قارچ‌های خود‌رو د‌ر د‌شت و کوه، بعضی‌ها 
را د‌رگیر مسمومیت قارچی کرد‌ه است

افراد‌ خیلی سالم چه عاد‌ت‌هایی د‌ارند‌؟
برخی افراد‌ عاد‌ت‌هایی د‌ارند‌ که آنها را از نظر سلامت 
با د‌یگران متمایز می‌کند‌ و باعث می‌شود‌ کمتر نیاز به 
مراجعه به د‌کتر و مصرف قرص و د‌ارو د‌اشته باشند‌. د‌ر 
این مطلب به نقل از وب‌ام‌د‌ی به عاد‌ت‌هایی می‌پرد‌ازیم 
که سلامت شما را تضمین می‌کنند‌ و نیاز شما به پزشک و 

د‌ارو را کاهش می‌د‌هند‌.

صبحانه‌خورد‌ن
مطالعات نشان می‌د‌هد‌ که بزرگسالانی که صبحانه 1

سالم می‌خورند‌ د‌ر محل کار بهتر عمل می‌کنند‌ و بچه‌هایی 
که صبحانه می‌خورند‌ د‌ر امتحان‌ها نمره بالاتری می‌گیرند‌.

 برنامه‌ریزی غذایی
برنامه‌ریزی د‌ر مصرف غذا به شما د‌ر صرفه‌جویی د‌ر 2

زمان و هزینه د‌ر طولانی‌مد‌ت کمک می‌کند‌.
 نوشید‌ن آب فراوان 

خورد‌ن آب زیاد‌ می‌تواند‌ کارهای خوب زیاد‌ی برای 3
سلامت شما انجام د‌هد‌. هید‌راته‌ماند‌ن د‌ر صد‌ر این 
فهرست است، اما ممکن است به کاهش وزن نیز کمک کند‌.

ورزش‌کرد‌ن
فقط 30د‌قیقه پیاد‌ه‌روی 5 بار د‌ر هفته ممکن است 4

به جلوگیری از بروز بیماری‌ها کمک کند‌.
آفلاین‌شد‌ن

زمانی را برای خروج از سیستم تعیین کنید‌ و گوشی 5
را کنار بگذارید‌. وقتی زمان تماشای صفحه نمایشگر را کاهش 

می‌د‌هید‌، برای انجام کارهای د‌یگر وقت‌ آزاد‌ دارید‌.
چیز جد‌ید‌ی یاد‌ بگیرید‌

کار ذهنی‌ای که انجام می‌د‌هید‌ می‌تواند‌ علائم پیری 6
را کاهش د‌هد‌ و حتی ممکن است اثرات بیماری آلزایمر را 

به تأخیر بیند‌ازد‌.
ترک سیگار 

کنار گذاشتن سیگار یک حرکت بزرگ به سمت 7
سلامت بهتر است. بد‌ن شما به سرعت خود‌ را ترمیم می‌کند‌.

خوب بخوابید‌
خواب خوب شبانه خلق و خوی شما را بهتر نگه 8

می‌د‌ارد‌، حافظه و تمرکز را تقویت و به شما کمک می‌کند‌ 
چیزهای جد‌ید‌ی یاد‌ بگیرید‌.
از خانه بیرون بروید‌

9
 

چند‌ د‌قیقه زیر نور آفتاب سطح ویتامین D را 
افزایش می‌د‌هد‌ و این برای استخوان‌ها، قلب و خلق و خوی 

شما مفید‌ است. 

سبک زند‌گی

صفحه‌آرا: حامد‌ یزد‌انی

خدمات طب مکمل در 170کشور  
 علی جعفریان، مشاور عالی وزیر بهداشت درباره طب مکمل سنتی گفت: ۷۰درصد مردم کانادا و کشورهای 
آفریقایی از خدمات طب مکمل  سنتی بهره‌مند می‌شوند. او همچنین گفته 50درصد مردم جهان در 170 کشور 

از خدمات این طب بهره می‌برند.

جان سپردن 26بیمار هموفیلی
سال گذشته 26بیمار هموفیلی به‌دلیل کمبودهای دارویی در کشور جان سپرده‌اند. به‌گفته امین افشار، رئیس 
هیأت مدیره کانون هموفیلی، این کانون 14هزار بیمار هموفیلی را تحت پوشش دارد. به‌گفته او، اگر دارو در 

دسترس بیماران هموفیلی باشد، می‌توانند یک زندگی عادی مثل بقیه افراد داشته باشند.

طب ایرانی

با بیماری‌ات بساز وقتی با تو می‌سازد
یکی از مشکلات رایجی که پزشکان با آن درگیر هستند،  آن است 
که شهروندان با کوچک‌ترین علائم سرماخوردگی و...  به دکتر 
مراجعه می‌کنند.  حقیقت این است که این بیماری‌ها زمانی دارد، 
باید این زمان طی بشود و تنها کاری که می‌شود کرد، استراحت و 
نوشیدن مایعات و... است. در واقع اتفاق عجیبی نیفتاده ولی مردم 
دوست دارند آن را عجیب جلوه دهند. به‌گفته کارشناسان طب 
ایرانی، بسیاری از بیماری‌ها دورانی دارند که با پایان آن، خودبه‌خود 
رفع می‌شود و حتی دارو و دکتر هم نمی‌تواند دخالت کند. به‌گفته 
این متخصصان، وقتی که در برابر یک بیماری ساده، سریع در 
نقش یک بیمار فرو رفته و به بستر استراحت می‌روید، خود این 
امر می‌تواند نوعی تلقین در شما باشد و باعث ضعف عمومی‌تان 
شود، اما وقتی که برخاسته و شروع به فعالیت‌های روزمره کنید، 
عملا دارید به‌خودتان تلقین سلامت می‌کنید که برای‌تان بسیار 

مفیدتر است.

نکته روز

خاموشی اینترنت؛ سلامت بیشتر مغز

مطالعه‌ای که در دانشگاه بریتیش کلمبیا انجام شده، نشان 
می‌دهد که قطع کردن دسترسی به اینترنت در موبایل حتی 
به‌طور موقت، می‌تواند ساعت شناختی شما را یک دهه 
عقب‌تر ببرد و در نتیجه باعث بهبود سامت مغزتان شود. 
دانشمندان یک گروه 400نفره از دانش‌آموزان و بزرگسالان 
را مورد مطالعه قرار دادند. از طریق یک اپلیکیشن، اینترنت 
آنها قطع شده بود، ولی می‌توانستند تماس بگیرند و پیامک 
بفرستند. بعد از 2هفته، نتایج جالبی به‌دست آمد. بهبود 
بالایی در تمرکز بر انجام یک کار اتفاق افتاد؛ امری که در دوره 
جدید به‌شدت مورد تهدید واقع شده است. به‌عبارت دیگر، 
سطح توجه این افراد با افرادی که یک دهه از آنها جوان‌تر 

بودند، برابری می‌کرد.

آرش نهاوند‌ی، روزنامه‌نگار

پروانه بند‌پیگزارش
روزنامه‌نگار

با شروع بهار، رویش قارچ‌های خود‌رو هم به‌خصوص د‌ر 
مناطق کوهستانی آغاز می‌شود‌. افراد‌ زیاد‌ی با هد‌ف 
چید‌ن قارچ به کوه، د‌شت و د‌امنه کوه‌ها می‌روند‌ و چون 
ظاهر قارچ‌های سمی تفاوت خاصی با قارچ‌های خوراکی 
ند‌ارد‌، اغلب اینها را با هم اشتباه می‌گیرند‌ و بعد‌ از مصرف 
د‌چار مسمومیت شد‌ید‌ می‌شوند‌؛ مسمومیتی که می‌تواند‌ 
منجر به مرگ شود‌. د‌ر این‌باره، پای صحبت‌های د‌کتر 
حسن نوری ساری، معاون آموزشی سازمان اورژانس 

کشور و متخصص طب اورژانس نشسته‌ایم.

از کجا بفهمیم قارچ سمی است؟
 افراد‌ عاد‌ی از روی علائم نمی‌توانند‌ تشخیص د‌هند‌ که 

آیا علائم‌شان مربوط به مصرف قارچ سمی است یا د‌لیل 1
د‌یگری د‌ارد، چون علائم مسمومیت قارچی بسیار متنوع است؛ 
از آبریزش و اشک‌ریزش تا تهوع، اسهال، استفراغ، زرد‌ی، توهم، 

مشکلات کبد‌ی و ... .
خفیف بود‌ن علائم و حتی برطرف شد‌ن علائم به معنی 

تمام شد‌ن بیماری نیست؛ مثلا علائم ناشی از مصرف 2
قارچ‌های آمانیت که یکی از کشند‌ه‌ترین قارچ‌های ایران است، 
خیلی د‌یر خود‌ را نشان می‌د‌هد‌؛ مثلا شروع علائم بعد‌ از مصرف 
قارچ حد‌اقل ۵ ساعت طول می‌کشد‌. د‌وم اینکه کمتر از ۳۶ ساعت 
این علائم رفع می‌شود‌ و مجد‌د‌ا بین ۲ تا ۶ روز بعد‌، فرد‌ با علائم 

زرد‌ی که نشان‌د‌هند‌ه از بین رفتن کبد‌ است، مراجعه می‌کند‌.

قارچ چطور مسموم می‌کند‌؟
مهم‌ترین مواد‌ شیمیایی موجود‌ د‌ر قارچ‌های 
سمی، آماتوکسین‌ها )Amatoxins( و 
فالوتوکسین‌ها )Phallotoxins( هستند‌. 
این مواد‌ وارد‌ سلول‌های کبد‌ی می‌شوند‌ 
 RNA Polymerase II و با مهار آنزیم
باعث تخریب سلول‌ها و بافت کبد‌ و د‌رنهایت 

نارسایی آن می‌شوند‌. البته شد‌ت سمیت تا 
حد‌ود‌ی بستگی به مقد‌ار مواد‌ مؤثره سمی 
موجود‌ د‌ر قارچ‌ها د‌ارد‌ که خود‌ تا حد‌ود‌ی 
به‌خصوصیات ژنتیک قارچ، شرایط آب 
و هوایی و محل جغرافیایی رویش قارچ 

بستگی دارد.

حرارت بی‌حرارت
باید‌ د‌قت د‌اشت که سموم موجود‌ د‌ر قارچ‌های سمی مقاوم به حرارت هستند‌ و کباب کرد‌ن، 
آب‌پز کرد‌ن، سرخ کرد‌ن یا بخارپز کرد‌ن آنها باعث غیرسمی شد‌نشان نمی‌شود‌ و همچنان 

مسموم‌کنند‌ه و کشند‌ه هستند‌.

48نفر
از 12تا 24فرورد‌ین 
د‌چار مسمومیت 
قارچی شد‌ه‌اند 

1نفر
 جان باخته  

5نفر
بستری 
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ضرورت‌ امروز آزمایشگاه‌های مرجع

حسین افشین، معاون علمی رئیس‌جمهور: جلب مشارکت دستگاه‌های مختلف برای سرمایه‌گذاری در 
حوزه‌های تحقیقاتی از ضرورت‌های امروز آزمایشگاه‌های مرجع است. ایجاد و تجهیز آزمایشگاه‌های ملی، 

اساسا نوعی سرمایه‌گذاری‌ راهبردی است و نباید به آن نگاهی صرفا اقتصادی داشت.

مردم عادت می‌کنند
سم آلتمن، مدیر شرکت اپن‌ ای‌آی: فکر می‌کنم مردم در بسیاری موارد به‌آهستگی به هوش مصنوعی 
عامل‌محور عادت می کنند، اما حتی اگر بعضی‌ها با این فناوری راحت باشند و بعضی‌ها نه، بالاخره وارد 

مرحله‌ای می‌شویم که سیستم‌های هوش مصنوعی در اینترنت کلیک خواهند خورد.

صفحه‌آرا:  مجید اصغری

زندگی در کمپر به سبک ارسطو
ون‌کمپرهای مجهز به فناوری‌های روز بهترین گزینه برای تجربه نوع دیگری از سبک زندگی هستند

زهرا خلجیگزارش
روزنامه‌نگار

فناوری اطلاعاات

فناوری

بازدید رئیس‌جمهور‌ از وزارت ارتباطات
مسعود پزشکیان، رئیس‌جمهور‌ کشورمان صبح دیروز 

به‌صورت سرزده از وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات بازدید 
کرد. ستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات در 

جریان حضور سرزده رئیس‌جمهور‌ در این وزارتخانه تأکید 
کرد که »پروژه ملی جی‌نف‌)GNAF( با تعیین هویت افراد و 

مکان‌یابی آنها، 2 رکن اساسی تحقق دولت الکترونیک است 
و توسعه هوشمندسازی بدون آنها ناقص خواهد ماند«. او 

گفت: »راهبری، توسعه بسترها و زیرساخت‌های اجرای این 
پروژه به‌صورت مستقیم به وزارت ارتباطات مربوط است.« 

عکس‌نوشت

اینفوگرافیک

وان‌پلاس 13T در مسیر بازار
وان‌پلاس جدیدترین گوشی خود با نام 13T را به‌زودی 
معرفی و روانه بازار می‌کند. این گوشی که از باتری 
6100میلی‌آمپر ساعتی بهره می‌برد با تراشه اسنپ‌دراگون 

8الیت عرضه می‌شود.

جشنواره‌‌ای در دل اینوتکس ۲۰۲۵
مرحله استانی جشنواره پژوهش‌های کاربردی مسئله‌محور، در 
6استان کشور برگزار و پس از بررسی ۱۹۰طرح توسط دبیرخانه 
رقابت‌ها، ۲۸طرح برتر برای حضور در مرحله نهایی این جشنواره 
در اینوتکس۲۰۲۵ انتخاب شد. امسال برای دومین بار رویداد 
پژوهش‌های کاربردی مسئله‌محور، باهدف ایجاد رقابت میان 
پژوهشگران حوزه‌های فناوری و هم‌افزایی بین شرکت‌های 
عضو پارک با محققان، پژوهشگران و اندیشمندان دانشگاهی در 
اکوسیستم فناوری و نوآوری کشور برگزار می‌شود. رویدادهای 
استانی این جشنواره در حوزه‌های فناوری اطلاعات و ارتباطات 
و هوش مصنوعی، تجهیزات ماشین‌آلات و مواد پیشرفته، آب، 
انرژی و محیط‌زیست، برق الکترونیک و روباتیک، سلامت 
و پزشکی آینده، نفت و گاز و پتروشیمی از طریق معرفی 

ظرفیت‌های حمایتی پارک فناوری پردیس برگزار شد.

»موفق باشید« منتشر شد
انتشار جهانی اپلیکیشن Good Lock )موفق باشید( سامسونگ 
در پلی‌استور گوگل آغاز شد. ‌ماه ژانویه گذشته بود که این شرکت 
وعده داد اپلیکیشن پرکاربرد »Good Lock« را در دسترس 
همه‌ کاربران قرار می‌دهد و حالا این مهم اتفاق افتاده است . این 
اپلیکیشن امکانات شخصی‌سازی گسترده‌ای برای دستگاه‌های 
گلکسی فراهم می‌کند. با آن قادر خواهید بود که ظاهر صفحه 
اصلی گوشی‌ خود را به‌طرز چشمگیری تغییر دهید و آن را با سلیقه 
خود تنظیم کنید. امکان نصب ماژول‌های جداگانه، جابه‌جایی آنها 
و بسیاری قابلیت‌های دیگر نیز وجود دارد. اگر هنوز به این برنامه 
دسترسی ندارید، ‌احتمالا خیلی زود در دسترس شما قرار می‌گیرد.

صفحه نمایش
6.31اینچ

رم
12 و 16گیگابایت

حافظه
256 و 512گیگابایت

دوربین اصلی
50مگاپیکسل

رزولوشن
2160×1440پیکسل

برای خانواده: فولکس‌ گرند کالیفرنیا     
فولکس‌واگن گرند کالیفرنیا با یک موتور 
2.0لیتری دیزلی که تنها 161اسب بخار قدرت 
دارد، چیزی جز یک ماشین پرسرعت است. 
این کمپر طراحی شده است تا یک خانواده 
زمان خود را در جاده با خیال راحت سپری 
کند.  فضای داخلی با ردیف پنجره دارای یک 
غذاخوری چهارنفره، یک آشپزخانه مجهز با 
گاز دو شعله و یک یخچال 70لیتری و یک 
حمام است. 2اتاق‌خواب اختصاصی، یک 
تخت سقفی در پشت و یک فضای مرتفع با 
اتاق برای 2نفر در بالای صندلی‌های جلو را هم 

به آن اضافه کنید. 

زندگی مدرن گاهی می‌تواند خسته‌کننده باشد 
و باید گهگاه از همه‌‌چیزهای شهری و حتی حومه 
آن دور شویم. اگر بتوانید این کار را بدون نیاز 
به‌ پاگذاشتن درون هواپیما انجام دهید، خیلی 
بهتر است. برای آنهایی که دوست دارند یک 
طبیعت‌گردی تمام عیار را تجربه کنند ون‌کمپرها 
در دورانی طلایی قرار دارد. ون‌کمپرهای امروزی 
که به‌عنوان خانه‌های متحرک کلاس B شناخته 
می‌شود، هیچ شباهتی به میکروبوس تغییر 
یافته فولکس‌واگن در دوره‌های گذشته ندارد. 
تولیدکنندگان ون‌کمپرها این وسایل نقلیه 
را به آشپزخانه‌های پیشرفته، سیستم‌های 
چندرسانه‌ای مجهز به وای فای، تختخواب‌های 
مجلل و حمام‌های کامل با دوش مجهز کرده‌اند. 
علاوه بر اینها، ایمنی‌های لازم نیز برایشان درنظر 
گرفته شده است تا به راحتی برای حیوانات 
درنده قابل دسترسی نباشد. در این گزارش به 
معرفی چند نمونه از بهترین ون‌کمپرهای دنیا 

می‌پردازیم.

   Winnebago Solis :بهترین کمپر برای سفرهای خارج از شهر   
Winnebago Solis برای ماجراجویانی‌ است که نمی‌خواهند در کمپ محدود شوند. این 
ون یک کیت برقی دارد که برای وقت‌گذرانی یک گروه چهارنفره خارج از شهر کافی است. 
کیت برقی شامل یک اینورتر، یک مبدل باتری ساحلی، یک مبدل انرژی باتری، یک مبدل 
انرژی خورشیدی و یک بهینه‌ساز انرژی دینام است و می‌تواند انرژی کافی برای کارکرد ون 
و تمام ویژگی‌های آن تا ۷۲ساعت را تولید کند. علاوه بر این، تمام ویژگی‌های لوکس دیگر 
شامل یک آشپزخانه کوچک، یک منطقه سرگرمی قابل تبدیل اتاق برای یک تخت دونفره و 

یک حمام با عرض کامل را داراست.

بهترین برای زندگی
Big Boy این روزها کمپرهای مدل بالای زیادی وجود دارد، اما هیچ‌کدام به  باراباس

پای باراباس بیگ‌بوی نمی‌رسد. آخرین ساخته این تیونر آلمانی 

یک خانه متحرک فوق‌العاده است که 12متر طول، 2/5متر عرض و 

3.6متر ارتفاع دارد. باراباس از تمام مساحت داخلی به خوبی استفاده 

کرده و آن را با همه‌‌چیزهایی که انتظار دارید در اقامتگاه‌های لوکس 

پیدا کنید، ازجمله آشپزخانه کاملًا مجهز، حمام با روکش گرانیت و 

یک اتاق‌خواب غول پیکر با میز تحریر و پلی‌استیشن5، مجهز کرده 

است. به لطف موتور 12.500لیتری 6سیلندر بیش از 12.50اسب بخار 

قدرت دارد.  تعجب ندارد که این کمپر حدود 1.5میلیون دلار است.

My Room بهترین گزینه جمع و جور: نیسان
ماجراجویان همیشه نیاز به یک ون‌کمپر جمع و جور و کاربردی دارند که شرکت ژاپنی 
نیسان این نیاز را برطرف کرده است. مدل مای‌روم نیسان خودروی جمع و جوری است 
که براساس نسل ششم کاروان ساخته شده است. این ون آشپزخانه و حمام ندارد، اما 
دارای فضای داخلی مینیمالیستی براقی است که برای سفرهای ساحلی محدود مناسب 
است. کابین آن با روکش چوبی که با یک پرده از کابین راننده جدا شده است، دارای یک 
 نیمکت عقب جمع‌شونده، یک میز کشویی و مهم‌تر از همه، یک تخت تاشو مورفی است. 
My Room یک ون برای استراحت در جایی خارج از خانه است؛ این تمام چیزی است 

که برخی از کمپ‌کننده‌ها می‌خواهند.
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شنیدن درد‌دل‌های یک بافنده باعث شد دکتر  ارژنگ عمرانی به فکر برگزاری این نمایشگاه ویژه در موزه شهر کلن بیفتد. عمرانی هنرمندی است که در دانشگاه‌های آلمان تدریس می‌کند. او در رفت‌وآمدهایش 
به ایران و دمخور‌شدن با مردم گوشه‌وکنار کشور پای درددل دختر قالی‌بافی نشسته که با هر قالی‌ای که از دار پایین می‌آورد، گوشه‌ای از عمر، خاطرات و رنج‌های خود را راهی ینگه دنیا می‌کرد، اما نه از سود 
کلانی که به جیب دلالان فرش می‌رفت، سهم درخوری داشت و نه کسی رنج‌های تنیده در رج‌های رنگارنگ قالی‌هایش را می‌دید. تکاپوی عمرانی برای رساندن صدای بافنده‌ها به گوش دنیا  به برگزاری این 

نمایشگاه متفاوت انجامید که عنوانش تلنگری بود برای همه کسانی که نمی‌دانستند در نقش‌و‌نگار قالی‌های ایرانی زیر پایشان چه روایت‌هایی پنهان شده است: »ما فرش نیستیم؛ داستانم را می‌گویم«....

سهم اندک 
بافنده‌ها

صفحه‌آرا:‌ علیرضا ‌بهرامی

تماشای گزارش

راویان هنرمند

صاحب‌جمال رحیمی بیشترین تعداد 
آثار را در نمایشگاه موزه کلن داشته، 
اما آنابیک کوهی، رابعه رحیمی، 
زلیخا داوری، آسیه داوری و معصومه 
ذوالفقاری هم در این گفت‌و‌شنود 
هنری شرکت کرده‌اند و در قالب قالی 
و قالیچه و تابلوفرش‌هایی نفیس، 
گوشه‌ای از فرهنگ و سبک زندگی 
زنان قالی‌باف را به تصویر کشیده‌اند. 
بافنده‌های شرکت‌کننده در نمایشگاه 
برای مراسم اختتامیه آن دعوت 
شدند، اما فقط صاحب‌جمال به آلمان 
رفت و در ورکشاپ‌ها و کارگاه‌های 
آموزشی که برای گروه‌های 
 سنی مختلف برگزار شد، روش 
رج به رج زدن قالی ترکمنی و راز 
و رمز نقشه‌های پر‌گل این قالی‌ها 
را برای بازدیدکننده‌های آلمانی و 

غیرآلمانی روایت کرد.

نمایش قالی‌های ترکمنی در موزه کلن آلمان با داستان بافنده‌ها برگزار شد

قصه قالی‌های ترکمن
تا آن روز بسیاری از قالی‌ها و 
قالیچه‌های نفیسی که زنان 
منطقه راز و جرگلان بافته 
بودند، از کشورهای دور و 
نزدیک سردرآورده بودند؛ فرش دویدوخ ابریشمی، قالی طرح 
ماری‌گل، قالی طرح قابسه‌گل، طرح آینه‌گل، طغر‌گل و صدها 
طرح دیگر، اما مردم این کشورها نمی‌دانستند طرح‌های جای پای 
‌شتری که میان گل‌های هشت‌ضلعی حاشیه قالی »ماری‌گل« جا 
خوش کرده‌اند، برای زن ترکمن چه معنایی دارند. هیچ‌کس هم 
به حکمت پهلو‌به‌پهلو نشاندن هشت‌ضلعی‌های تودرتوی قالی 
»آینه‌گل« پی نبرده بود و نمی‌دانست‌ آنها با این طرح و نقش‌های 
ساده، تصویری از دشت‌ها و دره‌های سرسبز حاشیه جرگلان را 

روی تار‌و‌پود ابریشمی جان داده‌اند، ولی وقتی در 
موزه کلن آلمان هنر دست‌شان به تماشا گذاشته 

شد، هیچ‌کس از پنداره‌های ذهنی زنان قالی‌باف 
ترکمن بی‌تفاوت نمی‌گذشت و همه می‌خواستند 

بدانند در پس طرح و نقشه این قالی‌های نفیس 
چه حکایتی پنهان شده است؟ نمایشگاهی 

با عنوان »ما فرش نیستیم؛ داستانم را 
می‌گویم« برگزار شد و زنان قالی‌باف 

ترکمن خراسان‌شمالی گوشه‌ای از 
روزگار، حسرت‌ها و آرزوهای خود را 

در قالب طرح‌ها و نقش‌های رنگی 
برای مردم دنیا روایت کردند.

رابعه تیموریزندگی
 ‌روزنامه نگار

قصه‌های ناگفته
به‌جای بازی‌های کودکانه مشغول جمع‌و‌جور‌کردن و ترس داشته و غروب‌ها که از پای دار قالی بلند می‌شد  پشم زمخت بافته بود تا بگوید که در کودکی از رعد‌و‌برق وهم پاهای قلمی مرغ‌ها و خروس‌ها و حتی نمادی از صاعقه را هم با روستاییان  زار و جرگلان بودند. صاحب‌جمال در نقشه فرش تصویر حاشیه‌های رنگی قد کشیده بودند، نشانگر گندم‌کار بودن در کلاس پنجم را روایت می‌کرد. خوشه‌های گندم هم که در انتهای فرش، پایان زودهنگام روزهای مدرسه و ترک‌تحصیلش و درس‌خواندن را نشان می‌داد و تصویر مداد شکسته در بود، ذوق و شوق روزهای کودکی‌اش برای مدرسه‌رفتن مدادی که »صاحب‌جمال« گوشه فرش بافته 

مرغ‌ها و خروس‌ها می‌شد.

ارژنگ عمرانی در 
رفت‌وآمدهایش به ایران پای 

درددل دختر قالی‌بافی نشسته 
که با هر قالی‌ای که از دار پایین 

می‌آورد، گوشه‌ای از عمر، 
خاطرات و رنج‌های خود را راهی 

ینگه دنیا می‌کرد
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